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Fałszywa droga.
Śledziliśmy z uwgą przebieg niedziel

nego zj'azdu działaczy wiejskich, który
miał rozszerzyć wpływy Obozu Zjedno
czenia Narodowego na wieś. Poza prze
mówieniem p. pułkownika Koca, który
nie powiedział nic nowego i nic godne
go specjalnego podkreślenia, było na

tym zjeździe kilka dalszych przemó
wień, których treść i forma świadczą
przede wszystkim o tym, że na zjeździć
było dużo inteligentów ale mało było
chłopów. Zastosowano metodę, przed
którą lojalnie przestrzegaliśmy, a któ
rej BBWR zawdzięcza bezprzykładny
swój upadek. Na zjazd przyjechali
(za zniżką) sekretarze gminni, wójto
wie albo przedstawiciele kółek rolni
czych, których nikt na zjazd nie dele
gował i którzy nie mieli żadnego man
datu do przemawiania imieniem ludno
ści wiejskiej.

Trzeba przyznać, źe treść przemó
wień ,,delegatów'1, zakomunikowana

szergzemu ogółowi* nie posiadającemu
odbiorników radiowych, przez urzędową
agencję telegraficzną, pokryw'a się nie
omal całkowicie z przekonaniami na
szej ludności wiejskiej, której niew'ąt
pliwie podoba: się i to, że na sali obrad

wyw'ieszono obraz Matki Boskiej Czę-
. stochowskiej. Ale gdyby szef OZN'u

chciał z, tego wysnuć wniosek, że nie
dzielny zjazd będzie miał swój wpływ
na przemianę układu sił na wsi, mu
siałby się kiedyś tak samo zawieść,
jak na akcji organizacyjnej, idącej z

góry na dół, zawiódł się przedtem już
twórca BBWR p. pułkownik Sławek.

W obliczu niebezpieczeństwa komu-

nistyczniego, groźnego dla tych idea
łów, których my jesteśmy wyznawcami
i którym staramy się służyć, woleliby
śmy, aby akcja konsolidacji twórczych
sił narodu rzeczywiście posuńęła się
naprzód. Ale z przykrością musimy
stwierdzić, że droga, jaką obrał OZŃ,
jest drogą fałszywą, która do zamierzo
nego celu nie prowadzi.

Dlaczego?

Czytaj'ąc nazwiska osób, które w

zjeździe brały udział i, choć się nie ode
zwały, podpisały deklarację przystą
pienia do OZN'u, trzeba przyjść 'do

wniosku, że twórcom nowego obozu
chodzi przede wszystkim o wywołanie
wrażenia, iż hasła, zawarte w dekla
r-acji polityczno-ideowej pułkownika
Koca, znalazły poparcie w masach, i że

mało przywiązuje się wagi do tego, czy
zgłaszające się osoby i organizacje
szczerze stają na gruncie ogłoszonych
zasad, czy też nie. Gdyby twórca nowe
go obozu podkreślił z naciskiem, że no
ny obóz przyjmuje wyłącznie zgłosze
nia ludzi, którzy bezwzględnie podzie
lają zasady, przez niego ogłoszone,
prawdopodobnie nie bylibyśmy świad
kami takiego np. zjawiska, że grupy
które walczyły przez cały okres swego
istnienia z nauką Kościoła katolickie
go i się swojego dotychczasowego sta
nowiska nie wyrzekły, zgłaszają chęć
współpracy z Obozem Zjednoczenia Na
rodowego, podkreślającego konieczność
uszanowania roli Kościoła Katolickiego.

Są to skutki niedomówień. Niedziel
ny zjazd ,,działaczy11 wiejskich chciał
te niedomówienia wyjaśnić..Cały szereg
mówców podkreślił z naciskiem, że

lud wiejski pragnie nie tylko poszano
wania Kościoła ale i praktycznego za
stosowania jego nauki. Ale na to żąda
nie już nie było odpowiedzi. I w rezul
tacie do O. Z. N'u wstąpili tak liczący

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

3ak komunikat urzędowy tłumaczy nastroje młodzieży?
Warszawa, 17. 3. (Teł. wł.) Jak wia

domo władze zawiesiły wykłady na

Uniwersytecie W arszawskim i Politech
nice z powodu pobicia kilku żydów.
Nastroje wśród studentów są bardzo

podniecone.

W szkole gospodarstwa wiejskiego
pobito kilku żydów. Władze zawiesiły
wykłady aż do odwołania.

W dniu dzisiejszym spodziewane są
ważne decyzje, które poweźmie min.

Oświaty, (r).

Komunikat urzędowy.

Warszawa, 17. 3. (PAT). O zajściach,
które wywołały zawieszenie wykładów
i ćwiczeń w Uniwersytecie Józefa Pił
sudskiego, w Politechnice Warszaw
skiej i wr Szkole Głównej Gospodarstwa
Wiejskiego otrzymaliśmy następujące
informacje:

W uniwersytecie grupa studentów,
uzbrojonych w pałki, po szeregu drob

nych zajść w różnych audytoriach
wdarła się do gmachu biblioteki w

czapkach Bratniej Pomocy, nie uszano
wawszy zawieszonego przed paru ty
godniami uroczyście przez polską mło
dzież akademicką krzyża, i pobiła u-

rzędników biblioteki.

W innym lokalu uniwersyteckim
rzucono spluwaczkę w profesora, odby
wającego egzamin. W szeregu zaś audy
toriów umieszczono probówki z gazami
łzawiącymi, m. in. na wykładzie jedne
go z profesorów cudzoziemców. Przy
okazji tych zajść pobito kilku studen
tów żydów.

W politechnice w sali, gdzie odby
wało się zebranie Bratniej Pomocy,
znaleziono szereg łomów żelaznych,
wyłamanych z gablotek, znajdujących
się w korytarzu gmachu.W wyniku
bójki pomiędzy Uczestnikami zebrania

jednemu ze studentów grozi utrata o-

ka. Inni ponieśli ciężkie uszkodzenia

ciała. W tygodniu ubiegłym pobito cięż

ko kilku studentów żydów. Rozrzucono

w gmachu probówki z gazami. Pobito
również kilku żydów i urządzono niele
galny wiec w Szkole Głównej Gospo
darstwa Wiejskiego.

Stwierdzić, niestety, należy, że przy?
czyną główną tych wszystkich zajść by
ło zdenerwowanie wskutek wyników
zebrań i wyborów, świadczących od

odsuwaniu się większości młodzieży od
coraz bardziej niezdrowych rozgrywek
politycznych.

Jest rzeczą nader przykrą, źe ogól
młodzieży akademickiej ponosić m usi

konsekwencje postępowania żywiołów,
pozbawionych wszelkiego poczucia od
powiedzialności za skutki swoich czy
nów.

Dowiadujemy się, że wobec przed
stawionego powyżej stanu rzeczy i za
grożonego w ten sposób normalnego za
kończenia roku szkolnego w wymienio
nych szkołach akademickich, minister
W. R. i O. P. postanowił zarządzić da
leko idące środki zapobiegawcze.

Zposiedzeniii sejm u .

Falaprojektów ustaw
utrudnia postora orieaatfacte.

Kongresówka i Małopolska jeszcze raz uratowały się od zwiększenia ciężarów podatkowych
COd własnego sprawozdawcy parlamentarneg o).

Warszawa, 16. 3.
W ub. wtorek sejm przyjął projekt

noweli do rozporządzenia Prezydenta
Rzplitej o nadzwyczajnych komisjach

rozjemczych w zatargach zbiorowych.
Przypomnieć tutaj musimy, że projekt,
uchwalo-ny przeż komisję, wywołał
wzburzenie wśród robotników, w prak

tyce bowiem ograniczał p-rawo do straj
ku. Około tego też zagadnienia toczyła
się głównie dysku-sja.. Refe-rent ustawy)
pos. Gdula, refe-rując projekt noweli*

zaznaczył, że p-rzym-uso-we rozjemstwo
dotychczas następo-wało w wypadku,
jeżeli zatarg zagrażał ogólnopaństwo-
wym interesom gospodarczym. W -edług
uchwały komisji, rozjemstwo przymu
sowe ma być zastosowane, jeżeli za
tar-g nabierA charakte-ru, zagrażającego
normalnemu bie-gowi życia gospodar
czego, lu-b spokojowi publicznemu.

Re-ferent zaznaczył jednocześni-e, że tai

stylizacja wywołała wśród świata pra
cy obawę, ażeby nie był w tym ukryty)
zamach na prawo do strajku. Oświad
c-zył przy tym, że-już nie j-ako sp-rawoz
daw-ca, ale od siebie zgłasza poprawkę,
aby przywrócić pie-rwo-tny te-ket rozpo
rządzeni-a .

W dyskusji podkreślano, że projekt
ustawy o rozjemstwie, przyjęty przez
komisję, uważać należy za zamach na

ustawodawstwo robotnicze. Pos. Przy.
kling oświadczył: prawo do strajku
nie istnieje w Berline, w Rzymie, ani w

Moskwie, tam więzie-nia są p-rzepełnio
ne robotnikami. My chcemy patrzeć w

stro-nę Francji i Anglii. Robotnik pol
ski nie po to wyrąbał własnym ramie
niem granice Rzplitej, że-by stały się
przybytkiem niewoli. Zapo-wiada głoso
wa-nie przeciwko ustawie, która prze
kreśla wolność.

Na inny szczegół zwraca uwagę pós.
Mróz z Poznania. Oto Związki zawodo
we nie- m iały możności zapo-znania się
z tą nowelą i dostarczenia o-dpowie
dnich materiałów, natomiast przedsta
wiciel-e wielkiego p-rzemysłu mieli rnoż-

(Cias dalszy na stronie 2-ej).

Rząd Stanów Ziednoczonych Póln. Ameryki

Rząd prezydenta Franklina D. Roosevelta, o którym się w prasie europejskiej mało

pisze, składa się z następujących osób (na zdjęciu od lewej dookoła stołu ku prawej)-
ObokRoosevelta minister finansów Henry Morgenthau, generalny prokurator Homer

S.Cummings, minister marynarki Claude A.Swanson, m inister rolnictwa Henry
Wallace. minister pracy Frances Perkins, wiceprezydent John N. Carner, m inister

handlu DanielC.Roper, minister spr. wewnętrznych Harold Ickes, m inister poczty
JamesA.Parley, minister wojnyHarryH.JYoodrińg, sekretarz startu Cordell Hull.
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Fałszywa droga.
(Ciąg dalszy),

się z wolą, ludności działacze, k tó rzy

chcą, abyżyciepubliczne byłoprzesiąk
nięte zasadami katolickimi, ja k i d zia
łacze, którzy realizacji zasad katolic
kich w życiu naszego państwa się prze
ciwstawiali i przeciwstawiają.

W takich w'arunkach nie m o ż n a się
dziwić,żestosunek szerszych m as lud

ności do nowego obozu i szlachetnych
bądź co bądź wysiłków' pułk. Koca, jest
— powiemy bardzo ostrożnie — wycze
kujący, i że idea konsolidacji twórczych
sił narodu, która była powinna porw'ać
ihasy, nie zdobyła w społeczeństwie
gruntu. Sposób budowania nowego obo
zu wywołał w społeczeństw'ie w'rażenie,
iż chodzi o odnowienie zbankrutowanej
sanacji, która jest w' szerokich masach

naszego społeczeństwa tak serdecznie

znienaw'idzona, że w'szystko, co ją p r z y 

pomina, spotyka się z nieufnością. A że
O. Z. N. nie odgrodził się wyraźnie i

kategorycznie od smutnej pamięci BB,
i — co gorsze — po części' posługuje
się jego metodami i jego łudźmi, spo
łeczeństwo nie może się zdobyć na za
ufanie do realizatorów myśli, która w

założeniu swoiip jest piękna i godna
poparcia, alektórą w społeczeństwie
znienaw'idzeni działacze sanacyjni —

jak się okazuje — pragną wyzyskać
dla zabezpieczenia swoich zagrożonych
wpływów na bieg życia państwowego.

Przed trzema tygodniami powiedzie
liśmy, że pow'odzenie akcji p. pułkow
nika Koca zależeć będzje w dużym
stopniu od tego, kogo się do montowa
nia nowego obozu powoła i komu w

kraju się realizację uznanych przez
w'iększość społeczeństwa zasad powie
rzy. Na podstawie przebiegu dwóch

zjazdów (działaczy miejskich i wiej
skich), które się już odbyły, i widząc
sposób ich zw'ołania, możemy stwier
dzić, że obrano drogę fałszywą.

(b)

Niecodzienna katastrofa.
BERLIN, 17. 8. (PAT.) W dzielnicy

Weissensee wydarzyła się niecodzienna
katastrofa komunikacyjna. Na skrzyżo
w'aniu ulic zderzyły się dwa wielkie sa
mochody ciężarowe.

Na skutek zderzenia kierowca jedne
go samochodu Wraz z przyczepką, na

której znajdowało się 300 cir żwiru, na
jechał na narożnik domu. Samochód

przebił front znajdującego się. tam skle
pu do głębokości 3 metrów i złamał pod
porę narożnika.

Cały narożnik 4-piętrowego domu za
w alił się.. Kierow'ca samochodu, w'łaści
ciel sklepu oraz mieszkańcy zagrożonych
mieszkań uratowali się w ostatniej chwili

ucieczką na ulicę.'

Walka wyborcza w Brukseli.

Mimo przeciwdziałania innych partyjwódz
reksistów belgijskich Leon Degrelle odby
wa dziennie5do6 zebrań przedwyborczych
szczególnie w dzielnicach robotniczych
Brukseli, opanowanych przez socjalistów,
lak w'iadomo, w w'alce o reprezentację
Brukseli w parlamencie belgijskim w'alczą
ze sobą Degrelle i premier belgijski Van

Zeeland. Inne partie kandydatów nie wy
sunęły.

Z posiedzenia sejmu.
(Ciąg dalszy).

nosćw'ypowiedzeniasięw tejsprawie.
Ustawa prowadzi do nowych konflik
tów, domaga się więc odesłania pro
jektu ustaww z powrotem do komisji.

Pos. Kopeć oświadcza, że po przyję
ciu tej ustawy strajki przestaną mieć
charakter gospodarczy, lecz nabiorą
charakteru politycznego, albowiem silą
rzeczy strajk będzie skierow'any prze
ciw ustaw'ie i przeciw' rządow'i.

Ponadto pos. Kopeć zgłosił wniosek

mniejszości, zmierzający do ogranicze
nia mocy ustawy do 1. I. 1938 r., pod
nosząc konieczność wydania jednolitej
ustawy o rozjemstwie dla całej Rzpli-
tej.

Po tych przemówieniach zabrał głos
pos. Madeyski, który wypowiedział się
za przyw'róceniem pierw'otnego tekstu

rozporządzenia Prezydenta o rozjem
stwie w zatargach zbiorowych. Do tego
stanow'iska przychylił się również mi
nister opieki społecznej p. Kościałkow-
ski.

W ten sposób niesłychanie ryzykow
ny punkt projektu ustawy, mów'iący o

przymusowym rozjemstwie w razie za
targu, zagrażającego sp'okojowi spo
łecznemu, został uchylony. Poza tym
ustawa przewiduje, że komisje rozjem
cze powołuje minister opieki społecz
nej, gdy dotychczas powoływała je Ra
da Ministrów.

0 uzdrowienie finansów miast
Następnie pos. Kaczkowski referował

projekt noweli o tymczasowym uregulo
w'aniu finansów komunalnych. Wspo
mniana ustawa byla nowelizow'ana już
44 razy i z tego 22 razy zmniejszano
źródła dochodów samorządu, co łącz
nie z kryzysem doprowadziło stan fi
nansów' komunalnych niemal do kata
strofy. Obecnie pozostała - jedyna dro
ga, danie miastem nowych źródeł do

chodu, co poprawi ich sytuację finan
sową o pozwoli na restytucję kredytu.
Takim źródłem jest w'prowadzenie do
datku do państwowego podatku docho
dowego, co jest stosowane w wojewódz
twach zachodnich, a ostatnio zostało

rozciągnięte na te z powiatów central
nych, które W'łączono do województwa
poznańskiego i pomorskiego. Ten waż
ki krok upoważnia do rozciągnięcia

Ksiądz Bliziński - twórca wzorowej wsi
solidaryzuje s i ę z obozem płk. Koca.

Polska Agencja Telegraficzna ogłasza:
Zinteresow'anie społeczeństwazjazdem

przedstawicieliwsi,który odbył się w W ar
szaw'ie14bm., bi'ło tak wielkie, że ilość u-

czestników przekroczyła przewidywaną
liczbę 500 osób i osiągnęłaniemal900osób.
(Korespondent nasz podał liczbę uczestni
ków na 400. — Uwaga red.) Mimo tak licz
nego zjazdu cały szereg osób nie mógł
przybyć do Warszawy,pragnąc jednak dać

W'yraz solidarności zpodstawami ideolo
gicznymi deklaracji ideowej pik. Koca, na
desłał zjazdowi życzenia owocnej pracy i

pomyślnych obrad.

Ks. Wacław Bliziński z łuskowa k o l o

Kalisza nadesłał pismo następującej treści:

,,O dpowiadając na zaproszenie na zjazd, u-

przeimie zawiadamiam, że z deklaracją po
lityczną pik. Koca janajzupełniejsolidary
zujęsię,w'idząc w jej rozwojui wykonaniu
prawdziwie wielki Obóz Zjednoczenia Na
rodowego.Nazjazd wdn.14bm.w żadnym
wypadku przyjechać nie mogę, gdyż po

ciężkiej kilkomiesięcznej chorobie jestem
ciąglepod opiekąlekarzai zdomu niemal

nie wychodzę. Dopiero za2—3 tygodnie bę
dę swobodniejszy w pracy. Milo mi prze
siać dla zjazdu serdeczne życzenia, jak naj
lepszych wyników obrad dia dobra naszego
Państwa".

Ks. JózefPęcherek z Trześni (członek
zarządu głównego Zw'iązkuInwalidów Wo-

jennych) nadesłał następujące pismo: ,,Z
przykrością donoszę, że nie mogę w'ziąć u-

dzialu w zjeździe w dn. 14 bm. w W arsza
wie. Życzępomyślnych wyników obrad, za

pewniając goo gotowoścido współpracy11.
Jeden z dowódców powstania śląskiego

pik. w stanie spoczynkuAndrzejKopana
desłałlist z zapewnieniem, że ,,duszą i ser
cem" będzie uczestniczył w pracach nad

organizacją życia narodowego polskiej wsi.

Ks. Stanisław Woronowicz, dziekan du-

bieński życ-zy z całego serca ,,powodzenia
w ciężkiej pracy".

,Szeł" przemówi...
Warszawa,17. 3 . (PAT) Szef Obozu Zjed

noczenia Narodowego płk. Adam Koc w

zw'iązku z przypadającąuroczystościąimie
nin Marszałka Polski Edwarda Śmigłego
Rydza, wygłosi przed mikrofonem rozgło
śni warszaw skiejdziś,17marcabr.ogodz.
18,50przemówienie,które będzie transm ito
wane przez wszystkie rozgłośnie Polskiego
Radia.

Łódź i Częstochowa organizują się.
Warszawa, 17.3 . OrganizacjamiejskaO

bozu Zjednoczenia Narodowego przystąpiła
już do prac organizacyjnych w posżczegól-
nych miastach Rzeczypospolitej.Dzisiaj od
będzie się w Łodzi w Resursie Obywatel
skiej zebranie, na którym wygłosiprzemó
wienie prezesStarzyńskiz W arszawy. W

dniu 21 marca odbędzie się w sali rady
miejskiej w Częstochowie podobne zebra-

Śmierć Austina Chamberlain a
Londyn,17.3 .(PAT). W czoraj wie

c z o r e m zmarł Austin Chamberlain, n a

nagły atak serca.

Londyn, 17. 3 . (PAT). Sir Austin

Chamberlain urodził się w roku 1863

jako najstarszy syn wybitnego polityka
konserw'atywnego Józefa Chamberlai
na.Wybrany został doIzby (Jminwr.

1892 iw ciągu swej kariery politycznej
zajmował szereg wybitnych stanowisk.

Wr.1902byłministrem poczt,dwukro
tniebył kanclerzem skarbu— wr.

1903-1906 i w 1919-1921. W r. 1915-17

byłministrem do spraw Indii.W czasie

wojny w r. 1918byłczłonkiem gabinetu
wojennego. W latach 1921—22,jakolord
tajnejpieczęci,byłleaderem konserwa
tystów w Izbie Gmin. Od listopada
1924do czerwca1929 zajmował stano
wisko m inistra spraw zagranicznych.
W rządzie narodowym przez pierwsze
trzy miesiące, to zn.odsierpniadopaź-
dziernika 1S31 był pierwszym lordem

admiralicji.
Chamberlain był jednym z czoło

wych polityków' konserwatyw'nych i

cieszył się, zw'łaszcza w ostatnich la
tach, olbrzynyim autorytetem, zwła

szcza jeśli chodzi o zagadnienia polity
ki zagranicznej. Był wielkim przyjacie
lem Francji. Słynne jest jego powiedze
nie: ,,Kocham Francję jak kobietę11.

Złożenie hołdu pamięci odbędzie się
w Izbie Gmin w dniu dzisiejszym.
Wspomnienia pośmiertne wygłoszą:
prem ier Baldwin, przewódc.a Labonr

Party Attlee i przewódca liberałów
Archibałd Sinclair.

Lloyd George, otrzymawszy wiado
mość o zgonie Chamberlaina, powie
dział: ,,Jestem przygnębiony. Austin
Chamberlain był jednym z najuczciw
szych i najbardziej prawych ludzi ja
kich spotkałem w życiu11.

Kanclerz skarbu Neville Chamber
lain na wiadomość o śmierci brata na
tychmiast opuścił Izbę Gmin.

Uratowali się.
Tokio,17.3(PAT)Według nadeszlych tu

wiadomościjapońscy i australijscypoławia
czepereł,których gw'ałtowny tajfun zasko
czył wpobliżu wyspyGoulburn,.zdołali ujść
przed śmiercią, ukrywszy sie w bezpiecz
nym miejscu.

prawa pobierania tego dodatku przez
m iasta i na resztę terytorium Rzplitej.

Pos. Krzeczunowicz żali się, że w o-

statnich dniach przed zamknięciem
sejmu wpłynęła tak wielka ilość pro
jektów ustaw, że trudno się w ich wa
dze. zorientować. W omawianej ustawie

mieszczą się postanowienia nad wyraz
poważne. W praktyce W'yniesie ten do
datek obciążenia w sumie 70 milionów
zł. Czy nasze życie gospodarcze, osła
bione kryzysem, zniesie taką nowość?
— zapytuje się mówca. Wypowiada się
w konkluzji przeciw wprowadzeniu, do
datku do podatku od placów niezabu
dowanych i podtrzymuje swój sprze
ciw, jako W'niosek mniejszości.

Pos. Sommerstein zwraca uwagę, że

wprowadza się dodatek do podatku do
chodowego w kilkanaście mies. po wyda
tnym podwyższeniu skali tego podatku,
kiedy to zapewniano, że równocześnie

będą zmniejszone inne świadczenia.

Ciekawą jest rzeczą, że rząd nie pro
jektował tego dodatku do podatku do
chodowego i pojawił się on dosłownie
w ostatnich kilku dniach, wr tej w'ście
kłej galopadzie projektów ustaw.

Pos. Wanke: Uderza mnie, że aczkol
w'iek chodzi tu o ustawę, nakładającą
prawie 70 milionów zł podatku...

Pos. Michałowski: Znacznie mniej'.
Pos. Bakon: Jak się uchwala, to jest

malo, ale jak przyjdzie płacić — to jest
dużo.

Pos. Wanke: Projekt ustawy był już
raz odrzucony przez inną kopiisję je
dnym głosem .

Pos. Stroński: To przypadkow'o.
Po.s Wanke: Dziwi mnie, że ta spra

wa jest tutaj traktowana z takim po
śpiechem, który nie pozw'ala na jej na
leżyte przemyślenie. Dlatego też zgła
szam wniosek o odesłanie ustawy do
kom isji. (Oklaski).

Pos. Holyński zwraca uwagę, że oma
wiana ustawa nie określa maksimalnej
granicy podatku. Ustawa nasuw'a tyle
wątpliwości, że nie można iść z lekkim,
sercem na uchwalenie now'ych cięża
rów, w'ynoszących blisko 70 milionów'.

Rząd nie chciał brać na siebie odpo
wiedzialności, czy sejm ją w'eźmie? —

zapytuje mówca.
W glosowaniu sejm przyjął w'niosek

pos. Wankego o odesłanie projektu do

komisji. Posłowie odpow'iedzieli na

wynik głosowania oklaskami. (Uderza
jący jest fakt, że w tej zasadniczej spra
w'ie nie zabrali głosu po-słowie z b,
dzielnicy pruskiej, w której omawiany
podatek od dawna istnieje i nakłada
m. in. na przemysł w'ielkie ciężary, od

których przemysł w innych dzielnicach
Polski jest wolny. Podatek ten ma o-

gromny wpływ na zdolność konkuren
cyjną przemysłu Polski zachodniej.
Dlatego też podatek ten powinien obo
wiązyw'ać w całej Polsce, albo być znie
siony tam, gdzie istnieje. — Red.).

Dobra, skonfiskowane przez rządy
zaborcze, wrócą do właścicieli.

Następnie pos. Kroebel referował pro
jekt ustawy o dobrach, skonfiskow'a
nych przez b. rządy zaborcze uczestni
kom walk o niepodległość i będących w

posiadaniu zw. samorządowych. Oma
wiany projekt nakazuje zwrot tych
majątków.

Ifc. Lubelski zapytuje się, czy skonfi
skowane majątki kościelne rów'nież

objęte są tą ustawą. Np. w Piotrkowie

istnieją dobra skonfiskowane OO. Ber
nardynom za udział w powstaniach.

Sprawozdawca wyjaśnia, że ustaw'a

obejmuje tylko osoby fizyczne, a nie

dotyczy prawnych.
Sejm przyjął ustaw'ę w drugim i

trzecim czytaniu.

Następnie Sejm uchwalił kilka drob
nych projektów ustaw. Projekt usta
wy kominiarskiej odesłano raz jeszcze
do komisji. Samoobrona kominiarzy
nieco pomogła. (R),

Senat uratował sądy przysięgłych.
Warszawa, 17. 3 . (Teł. wł.) Na wczoraj

szym posiedzeniu senackiej komisji praw
niczej rozpatrywano uchwalony przez sejm
projekt ustawy o zniesienie sądów przysię
głych. Projekt rządowy, uchwalony przez

sejm, został w całości odrzucony przez se
nacką komisję przygniatającą większością
głosów, mimo gorącej obrony projektu ze

strony ministra sprawiedliwości.
Zaznaczyć należy, że w bież. sesji pro

jekt ustawy o zniesieniu sądów przysię
głych nie będzie ostatecznie załatwiony z

powodu braku czasu. Spraw'a ta rozpatrzo
ną będzie najprawdopodobniej na nadzwy-1
czajjiej sesji sejmowej,(r.)
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ZWomargliiesie,

'Dotąd, gdy przychodziło pisać o nie
szczęsnej sprawie motoryzacji - a wła
ściwie demotorysacji — Polski, trzeba

było używać barw jak najczarniejszych.
Dziś podobno jest już lepiej, a w każdym
razie jest nadzieja, że będzie lepiej. Tłu
maczenia i perswazje całej bez wyjątku
opinii publicznej, która nie mogła pa
trzeć się spokojnie jak się Polskę w tej
dziedzinie rozbraja i wydaje na łup są
siadom, m iały przynajmniej ten skutek,
że fatalna sprawa nareszcie ruszyła z

martwego punktu. W każdym tazie już
się samochody w Polsce buduje, już są

jakieś montownie i tu i tam, już zawarto

umowy z zagraniczną produkcją samo
chodową.

Czy z tego wynika, że kwestia moto
ryzacji Polski już została pozytywnie za
łatwiona?

0 nie, bynajmniej. To, że samochody
trochę potanieją, nie rozwiąże jeszcze
kwestii. Przybędzie ich trochę na pol
skich drogach, ale jeszcze nie tyle, aby
w całości odrobić katastrofalne zaległo
ści.

Bo przecież to, że najmniejszy samo
chód będzie kosztował zamiast 5 tysięcy
złotych 4 - 4 tysiące czy chociażby 3,5, nie

rozstrzyga o niczym. Po pierwsze dla
tego, że za mało jest u nas ludzi, któ-

rychby stać było nawet na taki zredu
kowany wydatek, a po drugie — jeszcze
mniej jest takich, którzy wytrzymaliby
wszystkie trudności związane z eksploa
tacją auta.

Pomińmy już sprawę szos, ceny ben
zyny, garażów. Gorzej jest z ogólnym
nastawieniem w stosunku do posiadaczy
samochodów.

U nas ciągle jeszcze pokutuje przęsąd,
że samochód to jest przedmiot wyjątko
wego luksusu, dowód ,,burżujstwali i sza
stania się. A nikt nie chce pamiętać,
że samochód w dzisiejszych warunkach
-— to po prostu konieczność społeczna,
gospodarcza i państwowa.

Jakże inaczej pojęły tę rzecz Niem
cy! Hitler postanowił, że co piąty Nie
miec musi mieć własny samochód. Po
stanowił i w całych Niemczech zawrzała
praca nad stworzeniem typu ,,samocho
du ludowego

Tak, samochód ludowy! A u nas na
wet roweru ludowego jeszcze nie ma!

To trzeba zmienić! Pamiętajmy, że
bose nogi jako jedyny powszechny śro
dek lokomocji nie zawsze będzie można

przeciwstawić zmotoryzowanym kolum
nom sąsiadów...

Sanacyjni akademicy urządzili blokadą,
ponieważ... przegrali wybory.

KRAKÓW, 17. 3. Dotąd akademicki
Kraków był domeną wpływ sanacyjnych.
Teraz dopiero rzecz się zm ieniła. W nie
dzielnych wyborach do zarządu Bratniej
Pomocy Studentów U. J . w Krakowie
na listę dotychczasowych ,,władców"
Bratniaka nr. 1 (Legion Młodych, Strze-

1ec,Z.P.M.D.)padłotylko612, pod
czas gdy na listę młodzieży katolickiej
i narodowej nr. 2 padło głosów 907.

Zwycięstwo młodzieży katolickiej i

narodowej wywołało wśród sanatorów

konsternację. Grupa 50 niezadowolo
nych odbyła w poniedziałek w... kuchni

,1 Domu Akademickiego zebranie, na

którym uchwaliła rozpocząć blokadę I

Bomu Akademickiego i w ten sposób
nie(!) dopuścić(!) do objęcia w ładzy
przez nowy zarząd Bratniej Pomocy.
Poza tym postanowiono wysłać telegra
my protestacyjne do marsz. Rydza Śmi
głego, premiera gen. Składkowskiego,
oraz wnieść sprzeciw do Senatu U. J.
przeciw prawomocności wyborów. Sprze
ciw opiera się na tym, że w wyborach
wzięli udział studenci teologii oraz me
dycyny, którzy posiadają własne organi
zacje samopomocowe. Zarzut ten mija
się z prawdą, gdyż żaden przepis nie za
brania studentowi U. J . należenia do
dwóch organizacyj samopomocowych.

Okupujący I Dom Akademicki do
puszczają się aktów terroru wobec reszty
mieszkańców domu, nie zezwalając na

udawanie się na wykłady i ćwiczenia.

Sprawą tą zajęły się władze uniwer
syteckie.

Lisi3LFrancji,

MURPIENIĄDZA
m us*źągdm 'P

fOofwłtwsnetjokorespondenta 99DxiennikaBgtfgosfciego")*
Było to w październiku 1934 r. na

pierwszym, jesiennym posiedzeniu Izby.
Z trybuny parlamentarnej odczytywał
swą deklarację premier Flandin. Pierw
szy minister wskazywał na przyczyny,
które skłaniały rząd do prowadzenia
liberalnej polityki gospodarczej.

— Swoboda ekonomiczna kraju —

m ó w ił prezes ministrów - stanowi
zawsze odpowiednik swobody politycz
nej...

Na trybunę wstąpił pierwszy mówca

opozycji, prezes S. F. I. O., p. Leon

Blum. Oparty o. mahoniową ścianę,
wpatrzony w dal, mówił głosem spokoj
nym — jakby wypowiadając prawdy
najbardziej oczywiste, trwałe, nie mo
gące w żadnych wypadkach ulec jakie
mukolwiek zakwestionowaniu.

— Pan chce, panie premierze, iść

przeciwko prądowi życia... Daremny
trnd... Wolny obieg pieniądza, teorie

Ligi Manchesterskiej, jednym słowem
ekonomia kapitalistyczna... Przecież to

wszystko należy już właściwie do nie-

powrotnej przeszłości...
Na socjalistycznej prawicy bito bra

wo. Pod adresem Flandina padały iro
niczne okrzyki...

Rok 1937, marzec, dziewiąty miesiąc
rządów Frontu Ludowego. Na trybunie
prezydent ministrów, Leon Blum. Przed

nim, schyleni nad tekami, socjalistycz
ni ministrowie skarbu, spraw wew'nę
trznych, robót publicznych. Premier od
czytuje deklarację rządu:

— Jesteśmy zdecydowani przywró
cić wolny obrót złota... Uważamy za ko
nieczne stosować zasady liberalizmu w

przemyśle i handlu... Przywrócimy peł
ne zaufanie do finansowej i ekonomicz
nej polityki rzędu...

Ławy socjalistyczne trzęsły się od o-

klasków; ,,burzliwa owacja" ilekroć

przemawia prezes S. F. I. O. należy zre
sztą do tradycji partyjnych. Ale ławy
komunistyczne świeciły pustkami. Ra-

dykali bili brawo spokojnie i z godno
ścią. Tak samo centrum. Na twarzach

posłów prawicowych, zachowujących
zresztą pełne aprobaty milczenie —

błąkały się lekkie, trochę ironiczne u-

śmiechy...

Niech socjaliści pokaża!
Od maja 1932 do lutego 1934 socjali

ści obalali wszystkie rządy radykalne,
zarzucając swoim sprzymierzeńcom wy

borczym, że nie potrafią przeciwstawić
się ,,m urowi pieniądza, który wyrósł
na drodze do postępu świata". Herrio-

towi, Daladierowi, Paul Boncour'owi

wymawiano przy każdej okazji ,,polity
kę kompromisu".

— Istnieją zasady — mówił w 1933

roku dzisiejszy minister skarbu, socja
listyczny poseł Auriol — których nie
wolno naruszyć partii. Tolerowanie sy
stemu gospodarki kapitalistycznej jest
błędem, za który nigdy nie poniesiemy
odpowiedzialności... P rzyjdzie kiedyś
dzień wielkiego egzaminu naszej poli
tyki gospodarczej. Czyż można choć

przez chwilę wątpić w jego ostateczny
wynik?

Chwila ta nadeszła o wiele szybciej,
aniżeli obecny minister finansów mógł
przypuszczać. Socjaliści objęli najważ
niejsze teki gospodarcze i szefostwo

rządu. Nie spotkali się z protestem, nie

spotkali się z oporem. Wszystkie propo
nowane przez nich reformy uchwalała

Izba jednogłośnie, opozycja prawicowa
nosiła wszelkie cechy umiarkowanej,
twórczej krytyki.

— Panowie chcą rządzić? — mówił
w lipcu 1936 Marin — ale proszę bar
dzo. Jesteśmy jak najdalej od myśli ja
kiegokolwiek utrudniania wam tego za
dania. Przeciwnie, uważamy nawet za

objaw korzystny tę konfrontację teorii
z życiem...

Rządzono przez dziewięć miesięcy. I

w marcu 1937 gabinet Frontu Ludowe
go stanął przed problemem: albo zrezy
gnowanie z programu gospodarki socja
listycznej i przywrócenie zaufania —

albo katastrofa finansowa, nieuniknio
ne bankructwo najbogatszego na świe
cie państwa. Polityka oparta na intere
sach wszystkich warstw narodu i dąże
nie do pogodzenia pracy z kapitałem -

albo ryzykowny skok w ciemność.
Trzeba oddać tę sprawiedliwość

kierownictwu obecnego rządu Francji,
że okazało się na wysokości 'zadania

Blum i Auriol woleli zaryzykować przy
jęcie walki z konkurencją komunistycz
ną wśród mas — aniżeli zepchnąć pań
stwowy wóz Francji w przepaść. De

klaracja Bluma z dnia 9 marca br. była
podyktowana głosem twórczego rozsąd
ku. I dlatego osiągnęła swój cel w spo
łeczeństwie tak zamiłowanym do ja
snych i logicznych koncepcyj, jak ża
den chyba naród na świecie.

Nowa linia.
Ta nowa liniń polityki gospodarczej,

teń program, w którym wyraźnie pod
kreślono, że nie ma on charakteru ja-
kiejś źle zrozumianej ,,pauzy" — pokry
wa się zresztą z celowością programu
rządu.

-- Jesteśmy w okresie wielkiej prze
budowy ustroju — mówiono na ostat
nim kongresie socjalistycznym — za-

Pierwsza przestroga....
z^poczgtku kilka włosów w grzebieniu...

a polem jest ieh coraz więcej...
frzaba więc natychmiast temu zapobiec
przez codzienne używanie preparatu
.TRILYSIN*, który wzmacnia cebulki
włosowe i nie dopuszcza do dalszego

wypadania włosów.

Deszcze je d e n wyczyn wychowawczy Z. N. P.
Nowy kwiatek z repertuaru wydawni

czego Związku Nauczycielstwa Polskiego
odkrył krakowski ,,Głos Narodu". Czyta
my w nim taki niezwyky obrazek, świad
czący wymownie o stosunkach, jakie roz
panoszyły się w polskiej szkole:

,,P łomyk"ijego rolę oceniłjuż sąd ko
ronny. Zwracamy uwagę na inne pisem
ko o charakterze ,,pomocy naukowej".
Pisemko - ba!tojestpismo całągębą,na
zywa się,,Teatrwszkole"i wydawanejest
w objętości 4 arkuszy druku. Pismo to

prowadzi również politykę, jeno nieco in
nego rodzaju, niż polityka ,,P łomyka".
Niech to scharakteryzuje kilka cytat z nu
meru lutowego.

Najprzód kierownictwo tego ,,polskiego"
periodyku, przeznaczonego dla polskiej
szkoły. W wydawnictwie tym pierwsze
skrzypce grają”pp. dr Odrzywolski,b. dy
rektor gimnazjum żydowskiego w W ar
s z a w i e , Natalia Landau i Helena Silber-
cweig.

A oto repertuar. Na str. 169 i następ
nych pomieszczono tam sztukę do grania
w polskiej szkole powszechnej. C z y t a m y :

,,Zjawia się Opowiadacz. Nad sta
rymi, pergaminowymi kartkami tal-

mudu pochyla s i ę uduchowiona,
ascetyczna twarz starego rebego. G r o 
madka swawolnych chłopców z tru-,

dem przyswaja sobie niedostępną dla

jej'w ieku scholastyczną wiedzę. At
mosferę nędzy rozjaśniająjedynie fi
gle i piosenki owychdziecighetta,
spośród których może niejedenw
przyszłości powiększy grono świa
tłych i twórczych obywateli".

Następuje obrazek,jak wyglądać ma sce
na 1 stroje w polskiej szkole powszechnej
i znamienny odsyłacz:

,,n ależy baczyć, aby przy odgrywa
niu tej scenki wykonawcy nie wpadli
w ton banalnejgroteski".

Poczym nakilku stronach obraz sce
niczny zawierający teksty przeważnie śpie
wane. Rebe, którego ma grać nauczyciel,
śpiewa też. Oto wyjątek zjego piosenki:

,,Dobrze tak! Żywiej, weselej, urwi
s i e ! Tak należy, mój chłopcze, po
znawać naszą świętą torę. (Nauczy
ciel wznosi drżące ręce z wyrazem

pietyzmu). Wiedza to najwyższe
dobro!"

Oto jaką robotę prowadzi ZNP za pie
niądze polskiego nauczyciela. Oto jest re
pertuar grany przez polskie dzieci, w pol
skiej szkole. Zato sięZNP nie skarze, gdyż
taka akcja niepodpadapodżadenparagraf
PKK. Ale za to skarze ZNP polska opinia
narodową".

przeczanie konieczności tej przebudo
wy jest równoznaczne z negacją praw
życia...

Nikt też nie ,,zaprzecza" i nikt nie
ma zamiaru ,,negować". Chodzi tylko
0 wybór dróg, prowadzących do celu.

Jest efektowna droga rewolucji i znacz
nie skromniejsza ścieżka ewolucji.
Pierwsza stanowi objaw patologiczny
w życiu narodu, i prowadzi zazwyczaj
prosto do nawskroś reakcyjnej dykta
tury. Druga — ma podbudowę solidną
1 wytrzymuje doskonale najgorsze na
wet wpływy klimatów politycznych.

Rząd Frontu Ludowego mógłby for
sować gospodarkę nawskroś etatystycz
ną. Z jakim skutkiem? W ostatnich

tygodniach złoto uciekało z Francij w

sumie 1 miliarda tygodniowo, to jest
200 milionów dziennie. Około 100 mi
liardów kapitałów francuskich szukało

schronienia zagranicą. Można było jed
ną uchwałą przeprowadzić upaństwo
wienie kolei i kopalń. W teorii byłaby
to ,,nowa zdobycz socjalizmu". W prak
tyce — całkowity brak kapitału obroto
wego, katastrofalny deficyt, inflacja,
wzrost drożyzny - i idący za tym
wzrost niezadowolenia mas.

— Rząd— mówiłPaweł Renaud — o-

calił nie tylko swój byt. Ale uratował

nawet szanse realizowania swego pro
gramu.

Prawdziwość słów wybitnego człon
ka prawicowej opozycji i jednego z naj
w'iększych ekonomistów francuskich -

potwierdziło już samo życie. Deklara
cja gospodarcza rządu, poparta uroczy
stym orędziem Prezydenta Republiki,
spowodowała wzrost spokojnej fali op
tymizmu. Pierwsza transza pożyczki
została kilkakrotnie pokryta w ciągu
trzech godzin. Żądano pięciu miliardów.

Otrzymano dwadzieścia. Do pokrycia
drugiej — wezwie społeczeństwo prezy
dent Izby Herriot — i prymas Francji,
kardynał Verdier. Odpływ złota do An
glii ustał z tą chwilą, kiedy gwaranto
wano wolny jego obrót. Co więcej, ka
pitały francuskie, które jeszcze w sier
pniu ukryły się w Szwajcarii — zaczy
nają wracać do Francji. Rędzie można

podjąć wielki plan robót publicznych,
walkę z bezrobociem i ogromne inwe
stycje w, koloniach. A przede 'wszyst
kim będzie można wyciągnąć z do
świadczenia ostatnich dni ważne wnio
ski na przyszłość. Streszczają się one

wprawdzie, że przeciwko niektórym
pewnikom gospodarczym można wpra
wdzie dopuszczać się czasowych wy
kroczeń — ale nie sposób przeciwko
nim rządzić. Jest to prawda znana zre
sztą i w swej powszechności niemal

że banalna. Niestety, epoka w której
żyjemy, jest okresem, w którym zapo
minanie o podstawowych zasadach za
równo politycznego jak i gospodarcze
go życia staje się niejednokrotnie pro
gramem nie tylko poszczególnych rzą
dów — ale i całych społeczeństw...

Si: Tadeusz KielpińskŁ
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Krzyż 1 medal niepodległości można
otrzymaćdo38czerwca1938r. Wdzienni
kuUstaw zdnia13 marcabr. została ogło
szona ustawa o zmianie rozporządzenia
Prezydęnta Rzeczypospolitej z 29 paździer
nika 1930r. o Krzyżu iMedąluNiepodle
głości. Ustawa wprowadza szereg zmian w

poszczególnych artykułach i Wprowadza
kilka nowych artykułów. Zmieniony art.

7 otrzymał następujące brzmienie: ,(Krzyż
i MedalNiepodległości można nadawa-ć .do

dnia 30 czerwca 1038 r. na podstawie zgło
szeń, złożonych najpóźniej do 31 grudnia
1937 r."

bujaniewobłokach. ZZakopanego do
noszą,źe onegdaj odciętych zostało odświa
ta około500turystów naKasprowym Wier
chu. Orkan uniemożliwił zjazd iprzerwał
komunikację kolejką linową. Wśród osób

odciętych ną Kasprowym Wierchu znalazł

się również wiceminister Bobkowski. Nar
ciarze przesiedzieli wśród zawieruchy kil
ka godzin. Kiedypostanowiono uruchomić

próbny wagonkolejkizKasprowegodoMy
ślenickich Turni do pierwszego próbnego
zjazdu wagonem mogącym pomieścić 20

osób, zgłosiło się tylko 10 z wiceministrem

Bobkowskim (twórcą kolejki) na czele.

24184
Jppzyprzeziębieniu!
!GRYPIE,KATARZE|

Prawnik z Poznania najlepszym mówcą.
Ną ogólnopolskim turnieju Krasomówczym,
urządzonym przezI%oloPrawników wWar
szawie, w którym brali udziałprzedstawi
ciele zWarszawy,Wilna, Lwowa, Lublina

iKrakowa, pierwszą nagrodę otrzymałRy
biński zPoznania

Wyjazd 723 górników do Belgii. Z S o 
snowca odjechałapierwszapartiągórników
do Belgii w liczbie 723 osób. Odjazd na
stąpi! specjalnym pociągiem, złożonym z

20wagonów. Odjeżdżających górników że

gnały tłumy ludności.

Motocykl przygnieciony przez dwa wozy.
Pod Jaworznem motocykl, prowadzony
przez 25-letniego Franciszka Smolarczyka,
dostał sięmiędzydwawymijającesięwozy.
Skutkiem zderzenia, kierowca motocyklu
odniósł szereg ciężkich ran. Przewieziony
do szpitala w Chrzanowie zakończył życie.

Kierownik pociągu dostał się pod koła.
Na stacji kolejowej Kiwerce (na Wołyniu)
uległ nieszczęśliwemu wypadkowi kierow
nik pociągu Stanisław Marcinkiewicz ze

Zdołbunowa, który wsiadając do pociągu
przeznieostrożność dostał siępod kota. Po
niósł onśmierć na miejscu wskutek zmiaż
dżenia głowy.

Roboty publiczne na Śląsku już się roz
poczęły. N ajpierw ruszyły roboty przy re-

guląeji Brynicy, Biąłki i Wisły pod Stru
mieniem. Jeśli chodzi o roboty budowlane

nadziemne, to w pierwszym rzędzie wymię,
nić należy budowę muzeum śląskiego, któ
ra została na nowo podjęta.

Ze zjazdu harcerstwa wielkopolskiego
W Poznaniu odbył się w ub. niedzielę

zjazd walny okręgu Wlkp.ZHP .Zjazd ten

zaszczycili swą obecnością wojew'oda po
znański Maruszewski, w'ojewoda śląski
Grażyński — przewodniczący ZHP., przed
stawiciele duchowieństwa, władz wojsko
wych, szkolnych, sokola i harcerstwa po
morskiego. L .iczny udział w zjeździe wzięli
delegaci Kół Przyjaciół Harcerstwa i har
cerstwa okręgu wielkopolskiego.

Po przemów'ieniach pow'italnych nastą
p i ł o wręczenie dyplomów za zasługi poło
żone na niwie pracy harcerskiej. Z B y d g o 
szczy otrzymali takie dyplomydrChmie-
larski, kierow nik obwodowy KPH.,dyr.
Matuszewski, komendant harcerzy bydgo
skich, a z Poznania m. in. bydgoszczanin
kpt. Wierzejewski. jeden z organizatorów
harcerstw a bydgoskiego. Gorącym aplau
zem przyjęte zostało przemówienie wojew.
Grażyńskiego, przew'odniczącego ZHP. My
harcerze musimy być żołnierzami. Posta

nawiam — mów'ił przew'odniczący — dążyć
do stw orzenialicznychkadrinstruktorów
o kwalifikacjach żołnierskich i ogólnopań-
stwowych, tego bowiem wymaga interes

Państwa — teraźniejszość Polski.

Niemilknącymi oklaskami obdarzony
został również płk. Pecki z okazji wygło
szenia referatu pt.: ,,Postulaty wojską w

stosunku do harcerstwa".Harcerz— po
wiedział p. pik .

— t omały żołnierz. D z i ś

każdy harcerz musi być żołnierzem, k t ó r y

pow'inien:chcieć, móciumieć. Karność i

dyscyplina, to są cnoty żołnierskie, bowiem

tylko taki żołnierz zwycięża.
Część druga obrad przeciągnęła się do

godzin wieczornych w pracach poszczegól
nych komisyj.

Harcerstw o w ielkopolskie niemałą rolę
odegrało w w'alce o niepodległość i dziś

pracą Systematyczną na gruncie zdobytej
wolności osiągnęło wspaniałe rezultaty.

Zapowiedź sensacyjnego procesu
W dniu 15 bm. odbyła się w Sądzie

Grodzkim w Gdyni rozprawa karna,
która jest zapowiedzią długiego i dość

sensacyjnego procesu. Chodzi o oskar
żenie kupca gdyńskiego Józefa Bogena
(Bojgena) przez p. Głębowicza — preze
sa Związku Eksporterów Ziemniaków
i naczelnika wydziału Izby Rolniczej w

Toruniu o oszczerstwo i zniesławienie.
W imieniu oskarżyciela pryw'atnego
występuje adwokat Zalewski, oskarżo
nego broni adw'okat Cz. Jankowski, o-

baj z Gdyni. Rozprawę prowadzi sędzia
Reinke. Pierwotny termin rozprawy
w'yznaczony na dzień 15 stycznia br.

został odroczony, ze względu na niesta-

w Gdtgmi.
wienie się oskarżonego, usprawiedli
wionego św'iadectw'em lekarza powiato
wego. Na dzisiejszej rozprawie obie

strony złożyły w'nioski o przesłuchanie
szeregu nowych świadków, a zastępca
oskarżyciela adw. Zalewski złożył od
powiedź na wywody oskarżonego, obej
mującą dwadzieścia stron pisma ma
szynowego. W charakterze świadków

ma być przesłuchane kilkanaście osób.

Materia! przedłożony przez obie strony
ma charakter sensacji, a osoby świad
ków są pow'szechnie znane.

Rozprawa obecna została znowu od
roczona na nieokreślony okres czasu.

K. K. 0. pow. kartuskiego
na efroelze h u popraiwie.

W związku z uwagamikrytycznymi na
szego korespondenta ż Kartuz, miarodajne
organy kontrolne w'yjaśniają:

K.K .O .pow.kartuskiego nigdy niebyła
instytucją zasobną,gdyż kapitał zakładowy
w skromnej sumie51.000,- zł otrzymała na

skutek usilnych starań dyrektora B.Litew
skiego w1930r., a fundusze rezerwoweiin
ne nieprzekraczałykwoty 36.000,- zł.

Żepłynność obecniejest znaczniegorsza
niż w dawnych łatach, jest chyba zrozu
miałe dla następujących powodów:

1) ustawy oddłużeniowe zamroziły około
75 % aktywów,

2) ogólny brak gotówki iciężkiepołoże
nierolnikównie sprzyjają kapitalizacji w

tąk wybitnie rolniczym pow'iecie jąlc po
wiatkartuski, nie mówiąc już oogranicze
niach kontygentowych w obrocie z Gdań
skiem.Straty za lata 1934i 1935,które mu
siał.przejąćpow'iat, wynoszą około280.008,—
złi powstały po części* w skuteknieoględnej
politykikredytowej dawnych organów K.

K.O . w czasiepomyślnej koniunktury, po

części wskutek, spadku w'artości nierucho
mościi inwentarza i po części wskutek

przydzieleniaprzez banki państwowe tut.

K.K .O .zbytw'ysokichkredytów,któremu
siałybyć oczywiście w stosunkowo krótkim
czasie rozprowadzone między rolników, czy
rzemieślników' co 'w wysokim stopniu utru
dniało zorientowanie się w położeniu ma
terialnym dłużników.

Sprawy te były szeroko omaw'iane na

różnychposiedzeniach Rady Powiatow'ej.
Zatem może tylko człowiek nie orientu

jący się twierdzić, iż nie może się dowie
dzieć przez kogo i wskutek czego powstały
takiestratywK.Ii.O.

Bilanse byly przed przyjęciem przez Ra
dę Powiatową bardzo szczegółowobadane
przez rewizorów Komunalnego Związku
Kredytowego w Poznaniu.

Prawie wszystkiepowiatowe K.K,O. w

Polsce wykazały w ubiegłych latach znacz
ne straty. W lątąch dobrej koniunktury
niektóre powiaty zahierały zyakj K. K ,O.
na celebudżetowe, nie starając sięo,dosta
teczne wyposażenie ich w kapitały własne,
a nawetnie waloryzującswychprzedwojen
nych zobowiązań wobecK.K .O.

Obecnie K.K .O. powiatu kartuskiego
znajduje sięna drodzekijpoprawie.

— Zamekb.cesarzaT-'li- elm azamienio
nynahoteLNawyspieKorfu znajdujesię
z mek,który e 'ego czasu był własnością
cesarzowej austriackiej Elżbiety, a następ
nie cesarzaWilhelmaII. Zamek te został

obecnie zamieniony na luksu wy hotel.

— Dania winna umocnić swoje granica
wzorem Szwajcarii. P i s m a szwajcarskie,
podaiącwiadomości otrudnościach, czynio
nychprzez stronnictwa popierające rząd w

Danii w kierunku wzmocnienia sił obron
nych, cytują artykuł ,,Svenska Dagbladet",
w którym autor podkreśla rozsądny krok

Szwajcarii. Rząd szwajcarski, nie Lecząc
na pokojowe zapewnienia ze stronykancle
rza Hitlera, uchwaliłpotrzebnekredyty dla

nowych specjalnvcli 8 kompanii ochrony
pogranicza, bania winna wziąćtę decyzję
za przykład dla siebie.

— Nowoczesną technika wypiera dzwo
ny, W północnej Francji w miejscowości
Rouboix poczyniono próby zastąpienia
dzwonów na wieży kościelnej, nagranymi
płytami,których głosjest wzmocniony me
gafonami, Poczynione próbyw obecności

wyższego duchowieństw awypadłyzadowa
lająco. Czystość i wyrazistość tonówzna
granych w Holandii dźwięków dzwonów z

Jednego ztamtejszych kościołów, były nad
zwyczajne.

Szpiegostwo lotnicze w północnej Szwe
cji. Podczas ostatnich manewrów wojsko
wych w północnej Szwecji,jakie odbywały,
sięw rejoniefortecznym Boden,pojawił się
w ciągudnia nieznany lotnik,który krążył
nad manewrującymi oddziałami na wyso
kości4.000 m. W ćwiczeniach brały udział

trzy samoloty szwedzkie, lecz w chwilipo
jawienia się owego lotnika znajdowały się
na lotnisku. Zanim podjęły pościg, obcy
lotnik zniknął z niezwykłą szybkością.

— Niemcy budują najwięcej okrętów-
cystern. Niemcy zajęły pierwsze miejsce
w budowie okrętów-cystern. Stocznie nie
mieckie otrzymały w roku bieżącym zlece
niabudowy43 statków opojemności372.000
ton reg.brutto.

— Władze litewskie wysiedliły z Litwy
długoletniego dyrektora gimnazjum pol
skiego w Poniewietu, F.Jelca wraz z całą
rędziną.

— Przedstawiciel nowojorskiej iydow .

skiejagencjiprasowejSmolarz, który przy
był przed kilku dniami do Berlina, otrzy
mał nakaz wyjazdu zgranicRzeszy. Smo
larz jest obywatelem Stanów Zjednoczo
nych.

— Anglia krajem milionerów. Anglia
liczyła w 1936r. 824 milionerów oraz osób,
których dochody przekroczyły w ciągu ro
ku 30.000d'. Liczba tych milionerów po
większyła się,ponieważ w r. 1935było tyl
ko 775 milionerów.

Niemcy gwałtownie zakupują zboże.
Londyńskiekołagospodarcze zwróciły uwa
gę na bardzo duże zakupy zboża, czynione
ostatnio przez Niemcy. W jednym tylko
dniu zakupiono 100.000 ton w Argentynie.
Również ną rynkach kanadyjskich zawarli

kupcy niemieccy szereg kontraktów. Zboże

rumuńskie zakupują Niemcy za towary.
Duże te zakupy zwracają tym więcej uwa
gę, że według oficjalnych danych staty
stycznych źródeł niemieckich, zhiory tego
roczne w Niemczech pokrywały blisko w;

całości krajową konsumcję.
— Południowa Afryka zbroi się. R z ą d

południowo-afrykański na podstawiepię
cioletniego planu zbrojeniowego zakupi
nowych750bojowychsamolotów iprzeszkoli
tysięc pilotów oraz zwiększy siły zbrojne
o 30.000 ludzi. Poza tym zostanie opraco
wany specjalny plan mobilizacyjny prze
mysłu wojennego.

0.i-m^ntes.

83)
PRZEKŁAD EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Tep potomek szlachetnego rodu wierzył
długi czas, że jesteśmy tylko handlarza
mi żywym towarem i żo sprzedajemy
w'yłącznie młode kobiety i dziewczęta...
Ale czas leci, panie Sixsmitb. Niestety,
już musimy się rozstać. Jakie jest pań
skie ostatnie życzenie?

Koniec pędzla był o kilka centyme
trów od twarzy Angl.ka.

John wywołał w pamięci obraz jasno
włosej dziewczyny o błękitnych, śmie
jących się oczach.

— Gdybym mógł choć jedno ramię
uwolnić; w następnej sekundzie pan by
już nie żył... — wykrztusił.

— Wierzę chętnie, że to sprawiłoby
panu wielką radość — zauważył kpią
co zamaskowany. — Z pewnością...

Urwał nagle.

Patrząc przed siebie Sixsmith ujrzał
dwie ręce, które wyłoniły się z ciemno
ści, chwyciły Yąkuna z tyłu i rzuciły o

ziemię. John myślał, że oszaleje, gdy
usłyszał głos zbawcy.

— Ten się śmieje najlepiej, kto się
śmieje ostatni, panie Yakun! - zawołał
Dick Palmer.

Sixsmith uczuł następnie, że ktoś

przeciął sznur, którym był skrępowany.
Wstał i zataczając się podszedł do zem
dlonego Yakuna.

Pochylił się, gdy nągle nieruchomo

leżący człowiek w masce poderwał się
wężowym ruchem, chw'ycił Si^emitha
za szyję i chciał dusić.

Ale John był górą. Już trzymał w

stalowym uścisku szyję wroga. Myślał
o PeazeJy'm Yorku, o Billu Thornsecie,
o wszystkich nieszczęśliwcach, którzy
trafili w ręce Mussy Ben Razi.

Wyprostował się i odetchnął pełną
piersią. Yakun nie żył.

2.

Dopiero,teraz spostrzegł człowieka,
którygouwolniłodsznura. Był toYu-

ŚuŁ Sixismith długo patrzył ze zdziwie
niem na szeroko uśmiechniętą twarz

sprzedawcy dywanów.
Kto... dlaczego... -- jąkał się. -

Skąd, u diabła?!...

Palmer pośpieszył mu z pomocą.

Mamy dużo spraw' do wyjaśnienia
— zaczął. - Przede wszystkim Yusuf
wcale nie jest Yusufem, tylko... — Ur
w'ał i zawołał niecierpliwie: — Kim pan

jest, u licha?

Uśmiech Yusufa stał się jeszcze szer
szy.

— Może Sjxy nas objaśni...
W jego słowach nie było cienia obce

go akcentu.

— Yusuf! — zawołał gwałtownie
John. — Bezczelny oszust, sprzedawca
dywanów, gadatliwy przewodnik jest
prawdopodobnie tym samym, który
przed kilkoma tygodniami utonął w

cieśninie Gibraltarskiej! Nazywa się
kapitan Beazely York, prawda?

Oszołomiony Palmer przenosił zdu
miony w'zrok z jednego na drugiego.

— Nie utonąłeś?... — wyjąkał wre
szcie. — Więc kto to był, u diabła sta
rego?

— Nie wiem — wzruszył ramionami

York. — Jakiś pechowiec spadł ze ska
ły i zabił się na miejscu. Zamieniłem

się z nim na ubranie, włożyłem mu do

kieszeni swój paszport i wrzuciłem do

morza.. Kiedy go wyłowili, to rysów
twarzy już nie można było rozpoznać. ,

— A jakim cudem dziś tu się zna
lazłeś? — zapytał John.

— Bardzo prosto — odparł kapitan
York --- pieszo... Szedłem za dwukółką
od samej El Deshry i po drodze zauwa
żyłem parę rzeczy, którę mi się bardzo

nie podobały.

(Dokończenie nastąpił
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Znużenie, wypoczynek.
Przejawem życia jest ciągła Przemianą

materii, która polega na asymilacji i dez-

aśymilaćji. Asymilacja 'i dezasymilacja
w różnych okresach życia organizmu
nie znajdują się w ciągłej równowadze. I

w okresie rozwoju organizmu asymi
lacja hierze górę nad dezasymilacją, a mo
tywowano jest to potrzebą materiału bu
dulcowego dla rosnącego organizmu. Zbi
lansowanie asymilacji i dezasymilacji'na
stępuje w wieku dojrzałym, kiedy obydwa
Procesy się równoważą. Dezasymilacja
góruje w wieku starszym, kiedy dzięki
procesom degeneratywnym tkanka coraz

bardziej zatraca swoje cechy rozrodne i re
generuje się na korzyść tkanki małowartó-

śćinwej — tkanki łącznej.

Asymilacja jest zjawiskiem twórczym,
polegającym na wytwarzaniu innych ciał

usprawniających funkcję danej komórki.

Natomiast dezasymilacja jest zjawiskiem
wprost przeciwnym, polegającym na roz
padzie ciał, któro są niejako materiałem

spalinowym, szkodliwym dla prawidłowej
funkcjikomórki. Łatwo,stąd zrozumieć, że

komórki zaopatrzone w ciała odżywcze
zdolne są donormalnegowykonywaniaswej
czynności iprzyczyniają się do usprawnie
nia funkcji organów — usprawnienie zaś

poszczególnych organów przyczynia się do

prawidłowej funkcjicałego organizmu. Ko
mórka obarczona produktami przemiany
m a-terii, fizjologicznie dla niej szkpdliwe-
mi, zatraca swą silę energetyczną i Powie
rzone ieiprzez naturę zadanie nie spełnia
'dokładnie. W sumie daje obraz znużenia.

Widomym znakiem życia jest praca, ja
ką może wykonać jakikolwiek ustrój. Pra
cę zdefiniowana jako pokonywanie oporu

możemy zrozumieć tylko tam, gdzie, mamy
do czynienia z elementami uorganizowany-
rni,żywymi. Każdapracadochodzido skut
ku dzięki ruchom, które znowu są wypad
kową elementarnych funkcyj poszczegól
nychkomórek. Impulsem do wykonywania|
każdego ruchu jest podnieta, obojętnie czy

pochodzenia zewnętrznego lub wewnętrzne
go. Jeśli mowa o podnietach, to już nie

sPosóbpominąć układ nerwowy,dziękiktó
remu do skutku dochodzą wszelkie przeja
wy tkanki m ięśniow ej, manifestujące się
w skurczach, skoordynowanie ich daje w

efekcie pracę. Wynikiem ciągłej pracy jest
zjawisko znużenia, które polega na tym, że

w poszczególnych komórkach w ytwarzają
sie 'Produkty przemiany materii, zatruwa
jące normalną sprawnośćkomórkową. Głó
wnym materiałem odżywczym dla komórki

'jest tlen. który wyzwala energię komórko
wą a jej wynikiem jest produkcja kwasu

węglowego narkotyzującego czynność ko
mórkową. Tkanka nerwowa, jako tkanka

najszlachetniejzszai najwyżej zorganizowa
na, jest przede wszystkim wrażliwa i czuła

na wszelkie zjawiska dezasymilacji. Wy
nikiem, znużenia tej tkanki jest przede
wszysktim brak reakcji ujawniającej się w

upośledzonejpobudliwościi wysyłaniu pod
niet do wszystkich zakończeń nerwowych
mieszczących się w tkankach organizmu.
Typowym obrazem tego stanu rzeczy jest
sen, który nie jest niczym innym, jak pro
cesem regeneracyjnym dla zatrutycii pro
duktami przemiany materii komórek. A

więc sen, w szerszym słowa znaczeniu wy
poczynek jest pewnego rodzaju pracą nad

usunięciem balastu, jakim obarczona zosta
ła komórka w okresie wykonywania swojej
funkcji a więc podczas pracy. Zjawisko
snu nie zostało jeszczedefinitywniepo dzień

dzisiejszy należycie rozwiązane. Istnieje
kilka teoryf, próbujących wytłumaczyć sen.

I tak między innymi teoria toksykologicz
na snu, która to ostatnie zjawisko tłumaczy
zatruciem, Podczas czuwania, centralnego
układu nerwowego. Druga teoria mecha
niczna, która tłumaczy zjawisko snu. złą
czeniem i wyłączeniem receptorów zakoń
czeń nerwowych. Dalsze teorie są kombi
nacjami tych dwóch krańcowych.

Jeśli w komórce zaznacza się już nie-

fylfco brak tlenu, ale i brak ciał odżyw
czych. jak ciał białkowych, węglowodano
wych i tłuszczowych oraz czynników uzu
pełniających (hormonów^, witamin), wtedy
mamy do czynienia już nie tylko ze znuże
niem. Usunąć ten stan można tylko przez

normalny dowóz materiału pokarmowego.
Do zjawiska wyczerpania przyczyniają się
w głównej mierze mięśnie, które nie tylko
zużywają ciała odżywcze dostarczane z ze
w'nątrz, ale i nagromadzone zapasy we
wnątrz komórkowe zużyw'ają. Redukcja
tych ostatnich prowadzi do procesów dege-
neratywnych, co w sumie daje obraz ogól
nego wyniszczenia, charłactwa.

Nieod rzeczy wydaje mi się wtrącić kil

ka słów o środkach nasennych. Środki te

wywołują narkozę, rodzaj zatrucia. Wpra
wdzie podczas takiej narkozy tak jak w

śnie zwykłym ograniczone zostaje pobudze
nie fazy dezasymilacyjńej, ale jednocze
śnie temu samemu losow'i ulegaiprzyswa
janie (asymilacja), działając ham ująco na

obie fazy przemiany i przez to paraliżując
tkanki. Środki nasenne są tylko suroga-
tem snu. Stosujemyjewprzypadku, kiedy
nie da się usunąć stanu ustawicznego po

drażnienia. Niekiedy stan narkotyzacji w'

jaki organizm wpada Pod ich w'pływ'em,
Przejść może bezpośrednio w stan snu nor
malnego.

Reasumując to co wyżej powiedzieliśmy,
dochodzimy do wniosku, że w'szelkie prze
jawy życiowe dochodzą do skutku w'tedy,
kiedy cały cykl zjawisk warunkujących ży
cie opiera się na korelacji, która znow'u

jest wynikiem harmonii. Widzimy stąd,że
znużenie 'jest- niejako koniecznością fizjolo
giczną, znajdujące swoje przeciwieństwo w

pracy, którą zdolne są wykonywać ustroje
o organizmach opartych na zrównoważeniu

procesów życiowych iich funkcyj
R. N.

Czas trwania przerwy w pracy Jest za
gadnieniem dużej wagi, które nie zostało

dotąd w' większości państw należycie unor
mowane. Na ogółistnieje wprzemyśle ten
dencja do skrócenia przerwy obiadowej.
Zaznacza się ona szczególnie w dużych
miastach i zakładach pracy, w których za
trudniony personel mieszka zdała od w'ar
sztatu pracy. Tendencja ta jest w'yrazem
dążenia do skrócenia całego czasu pobytu
pracow'nika w zakładzie pracy.

Jak donosi raport Międzynarodowego
Biura Pracy o odżywianiu robotników',za-

mowych, bądź też zastępowanie obiadu
przezpokarmysucheizimne,przynoszone
ze sobą, zazwyczaj clileb iherbatę. Czyn
niki te, jak podnoszą autorzy raportu, nie

tylko wywołują cierpieniaprzewodu pokar
mowego, lecz równieżupośledzająwdużym
stopniurobotnika;przez odpow'iednie unor
mow'anieprzerw w pracy niekorzystny ich

wpływ na zdrowie mógłbybyć usunięty.
Powstaję pytanie,jak długo powinna

trwać przerwa obiadowa?

Sprawę tę omawiano niedawno na do
rocznym zebraniu niemieckiego Tow'arzy
stwaOchronyPracy weFrankfurcie n. M .

Referent tego zagadnienia w'yraził pogląd,
ż e w małych i średnich miastach, oraz w

wypadkach, kiedy pracownicy mieszkają
nieopodal zakładu pracy, należy stosować
l'A godzinną przerwę obiadową. W zakła
dach i instytucjach, stosujących tzw. an
gielski dzień pracy (nie podzielony dłuższą
przerwą obiadową), czas przeznaczony na

posiłek powinien wynosić co najmniej 38
do40minut. W obliczeniu tym należy
wziąć pod uwagę czas konieczny na umy
cie twarzy i rąk, zjedzenieposiłku ikilku-

nastominutowy wypoczynek po jedzeniu.
W zakładach ,,brudnych" przerwa powin
nabyćodpowiedniodłuższa. Jest przy tym
rzeczą bardzo pożądaną, ażeby pracownicy
mogli otrzymać ciepły posiłek na miejscu,
w jadłodajni fabrycznej.

Równocześnie zwrócono uwagę na ko
nieczność stosowania małych, 15-minut,o-
w'ych przerw na śniadanie w tych zakła
dach pracy, w' których robotnicy odbywają
dłuższą drogę z domu do fabryki. Jest bo
wiem faktem notorycznie znanym, że część
z nich wskutek pośpiechu wychodzi pra
wienaczczo zdomuiwtym staniepracują
dopołudnia. Odbijasię to ujemnie na ich

zdrowiu.

BLONDYNKI!1
JASNE i CIEMNE I

Nadajcie Waszym włosom ów jasny,
naturalny złocisty połysk!

STABLONDJu ,.słoneczne działanie* rozjaśnia
brunatno-błond włosy o 2 -4 ODCIENIE .

Utrzymujejednolity kolor u/łosóuf.
Oto nareszcie sposóh wydobycia czarującej piękności
ze zmatowiałych, brunatuo-blond włosów. Specjalny
shampoo, działający jak promienne słońce, rozjaśnia
ściemniałe blond włosy o 2—4 odcienie, nie tworząc
smug, nie w'ysuszając włosów'. Podobnie jak słońce,
tak i STABŁOND — cudowna kuracja shampoonowa
— nadaje włosom ów naturalny, złocisty połysk i

promienny blask, a osobie Pani dodaje powabu i

piękności. I wreszcie spełniło się życzenie Pani -

włosy Jej uzyskały ów młodzieńczy, złocisty blask,
nie sprawiając w'rażenia utlenionych, gdyż tajemny
przepis STABLOND'u nie zawiera żadnych środków

barwiących ani szkodliw'ie tleniących. STABLOND
chroni naturaJne jasno-blond W'łosy przed ściem
nianiem, a zmatowiałym brunatno-blond W'łosom

przyw'raca czarujące, złociste piękno z okresu dzie
ciństwa. Utrwala wieczńą ondulację. Proszę użyć go
dziś jeszcze. W razie niezadowolenia zwrot pieniędzy.

uważono w zakładach, które stosują skró
cone przerwy obiadowe, wzrost zachorowań
na choroby przewodu pokarmowego. P o 
w odem ich jest bądź tonadmiernypośpiechj
i spożywanie zbyt gorących posiłków do-1

Czylepiejspaćzwysoko
czy też z nisko ułożony głowi?

Odpowiedź na to pytanie jest ściśle.uza
leżniona od wiekui zdrowia osobnika.

U łudzi młodych i zdrowych pozycja
podczas snu jest rzeczą obojętną. Nie mó
w im y oczywiścieo przyzwyczajeniach szko
dliwych, jak spanie na brzuchu z nosem

utkwionym w poduszce, lub głową po czu
bek zakrytąitd. Przeszkadza to normalne
mu oddychaniu i musi się odbić niekorzy
stnie na stanie ogólnym.

Ludzie starsi, u których mamy zmiany
chorobowe w naczyniach mózgowych, mu

szą być ostrożniejsi. U nich będziemy uni
kali położenia, któreby ułatwiało napływI
krwidogłowy - w tych przypadkach po-|
radzimy ułożyćchorego wysoko conajmniej
na dwóch, czasami na trzech poduszkach.

To samo możemy powiedzieć o chorychJ
z dusznością (astmą, choroby serca, zapa
lenie płuc itd.) . Tym osobnikom oddycha
nie przy leżeniu przychodzi z trudnością,
ulżymy im, umożliwiając spanie w pozycjij
jak najbardziej siedzącej.

Co robić gdy dziecko
nabije sobie guza?

Przy największej nawet ostrożności zda
rzają się często wypadki, że dziecko nabije
sobie guza, co trafia się nawet i starszym.
Przeważnie w takim wypadku przykłada
się do stłuczonego miejsca jakąś stal. czy

żelazo, względnie robi się okład zimny.
Tymczasem należy uczynić zupełnie co in
nego, szczególnie, gdy idzie o dziecko. Na
leży wówczas przykładać okłady — nie

zimne - lecz ciepłe, dobrze owinięte, aby
ciepło należycie działało. Dziecko trzeba

przy tym położyć, okłady zmieniać w krót-

Poźyteczne książki.
Dr W. Łuczyński. Czy i jak można zapo

biecchorobieserca(z Serii Biblioteczki Hi
gienicznej).Cena 2 złote. Autor, wychodząc
z założenia, że zapobiegać jest łatwiej niż

leczyć, zapoznaje czytelników z tymi naj
główniejszymi zjawiskami prawidłowego i

nieprawidłowego mechanizmu krążenia,
które mogą stanowić o zasadach higieny
serca. Uświadomiony pacjent może współ
działać rozumnie zlekarzem przy jego wy

siłkach powrócenia zdrowia. Dlatego też

zainteresowanym gorąco polecamy tę ksią-
żeczkę.

Dr M. Koziński, Technika ntięsienia
(masażu)leczniczego z 69 rycinami. Cena

2 zł. Krótki, ale wyczerpujący podręcznik
dla ludzi zajmujących się sztuką masowa
nia leczniczego.

Prof. R. Razaffa.Rozbutt. Przemysł a

zdrowie z ilustracjami. Cena 50 groszy.
Broszurka bardzo pożyteczna dla każdego
z pracowników przemysłowych.Bardzo tre
ściwie opisuje wszystkie szkodliwości zwią
zane z wykonywaniem rozmaitych zawo
dów i sposoby ochrony przed nimi.

Dietetyka praktyczna. Cena 5 zł. Książ
ka przeznaczona do użytku praktycznego
pań domu ikierowniczek pensjonatów, sa
natoriów, lecznic ilp. zakładów, gdzie wła
ściw e wykonanie przepisów dietetycznych
jest poważnym działem lecznictwa.

Książki powyższe nabyć można lub

sprowadzić przez księgarnię Gieryna (Byd
goszcz, Plac Teatralny).

BrS.S.

Tragedia więźnia
Wyspy Diabelskiej.

Morderczy klimat dziesiątkuje skazańców,
Francuska kolonia karna w Guajanie

ma być podobno już wkrótce zniesiona.

Morderczy klimat, panujący w tym strasz-

nym zakątku ziemi, stwarzał dla Europęj-
czyków w kolonii tej prawdziwe piekło. -

Niedziw też,żejednej z wysp nadano na
zwę Wyspy Diabelskiej.

Dla zesłańców dotkliwym obostrzeniem'

kary była okoliczność, że po odcierpieniu
wyznaczonejkary, skazaniec zmuszony był
do przebywania jeszcze przez lat kilka w

kolonii jako ,,wyzwoleniec" (librę). Ten o-

kres względnej wolności wzbudzał w ze
słańcach zwykle większe jeszcze obawy,
aniżeli czas spędzony w obozie karnym .

Tam przynajmniej nie potrzebowali trosz
czyć się o codzienny kawałek chleba i ó

dach nad głową.
Nieziszczenie nadziei pokładanych w

eksploatacji kolonii w Guajanie, przyczy
niło siębez wątpienia do powzięcia zamia
ru zniesienia tamtejszego miejsca zesłania.

Niedawno znany pisarz ipodróżnik angiel
ski Nicoł Smith, który już jako 17-letni

chłopiec w kajaku swym objechał całąEu
ropęwrazzRosjąiczasjakiśbawił wgo
ścinie u ,,krpla" jednej z wysp Oceanii, od
wiedził także Wyspę Diabelską. Opowiada
on o tragicznych losach życiowych pewnej
białej kobiety, m ieszkającej już od lat wie
lu na wspomnianej wyspie. Jest nią nieja
ka madame Duer, będąca kiedyś wybitną
przedstawicielką elity towarzyskiej Paryża.

Mąż jej, wysoki urzędnik administracyj
ny, oskarżony był o sprzeniewierzenie przy

przeprowadzeniu rozdziału państwa i Ko
ścioła we Francji wielkich sum pienięż
nychi skazany został nadeportacjęid-wu
nastoletni pobyt na Wyspie Diabelskiej.
Wyrok ten raz na zawsze przekreślił egzy
stencję tego człowieka, pozbawiając gó
wszystkiego w życiu, prócz przywiązania
i wierności żony. Pani Duer oświadczyła,
że po odcierpieniu dwunastoletniej katorgi
przez męża, połączy sięznim, by nadal

wspólnie z nim wieść ciężki żywot osied
leńczy.

Idotrzym ała słowa. Przez lat dwanaście

od roku1910do1922,żyław zupełnym osa
motnieniu we Francji, po czym rozpoczęła
przygotowania do połączenia się z mężem.
W tym celu musiała nasamprzód przepro
wadzić formalności rozwodowe, gdyż tylko
w ten sposób mogła wejśćznów wposiada
nie swego majątku, który, dopókipozosta
wała w związku małżeńskim ze skazanym
mężem, podlegał sekwestrowi państwowe
mu.

Przy spotkaniu paniDuerledwo pozna
ła męża swego. Morderczy klimat Wyspy
Diabelskiej piętnuje skazańców na całe ży
cie. Tym nie mniej, oboje zabrali się dó

stworzenia na ruinach nowego wspólnego'
życia. Od rządu francuskiego nabyli minia
turową wysepkę ,,IletlaMere", by tam za
łożyć ognisko domowe. Następnie nająwszy
kilkunastu ,,wyzwoleńców" rozpoczęli bu
dowę domku mieszkalnego i zakładanie

na bezlitośnie jałowym gruncie ogródka
warzywnego.

Pracejuż od samegopoczątku szłybar
dzo opornie. Na robocie ,,wyzwoleńców" po
legać niebyło możnaiDuer zżoną zmu
szeni byli osobiście ciężko fizycznie praco
wać. — Spodziewane ze sprzedaży warzyw
i złowionych ryb zyski, okazały się iluzo
ryczne, dzięki niechętnemu ustosunkowa
niu się tubylczej ludności do ,,kolonizato-

Irów".

Duerowie nie tracili jednak nadziei lep
szeji przyszłości, spodziewając się lada

dzień nadejścia z Francji upragnionego
pozwolenia na powrót do kraju. Ale. zło
wieszcze fatum nieprzestawało nadalgnę
bić nieszczęsnych ludzi. Któregoś dnia u-

synowionyprzezDuerów i tkliwiekochany
chłopiec-sierota George wpadł do morza i
został zaraz pożarty przez rekiny, od któ
rych roją się tamtejsze wody.Aleiten cios

nie miał być jeszcze ostatnim . Tak żarliwie

oczekiwane pismo z Paryża nadeszło wre
szcie w roku 1932.

Zawierało ono wiadomość o odmownym
załatwieniu prośby skazańca, który pozo
stawać miał na zesłaniu dokońca życia.
Do końca życia było Duerowi jednak już
niedaleko, zmarł bowiem w dwa miesiące
później. Pani Duer, kobieta 50-letnia, pozo
staje dotąd w Guajanie, żyjąc w skrajnej
nędzy. Do Francji powracać już nie chce.

Nowa broń w najbliższej wojnie.
Dawniej rozpoczynały się wojny w

przedpokojach gabinetów panujących, dzi
siaj zaś w laboratoriach. Są one niejako'
główną próbą tego, co przepracowali ucze
ni poprzednio w swoich pracowniach. Do'

takich ostatnich wynalazków należy kula

Gerlicka ,,Ultra", która przebija nawet pan
cerze ze stali czy niklu, grubości 2'A cm.

Przez pancerz lekkich tanków przechodzi
ta kula, jak przez masło. Drugim wynalaz
kiem jest półautomatyczny karabin, mogą
cy być obsługiwany przez zupełnego laika.

Wyrzucaon60kul na minutę, waży 8kg.
W promieniu 500 m trafia każdy przed
miot bezapelacyjnie. Używali go do tej po
ry gangsterzy amerykańscy, nie mniejjed
nak zainteresowały się nim sfery wojsko-

Iwe.

Za dział ten odpowiada dr Stefan
Świateckt w Bydgoszczy.
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WAmeryce rośnie w szystko
Rai dla drobnego rolnictwa. - Stepy kanadyjskie zasiane pszenica. -

Floryda kwitnącym ogrodem.
Ameryka jest krajem tysiąca możliwo

ści. Prawdętę,którawodniesieniudokon
tynentu amerykańskiego stała się już ko
munałem — uwypukla wydane niedawno

przez instytut geograficzny w Monachium

dzieło prof. D rygalskiego pt. ,,Krajobraz
amerykański — jego powstanie i rozwój".
Przeznaczona dla geologów praca ta daje
pogląd nie tylko na odrębność krajobrazu
amerykańskiego, który dzieli na 5podsta
wowych stref, ale również na możliwości
rolnicze Nowego Świata.

W odległości 1000km od Gór Skalistych
i650km od zatoki meksykańskiej rozciąga
siępagórkowaty KrajOzark,któregokraj
obraz uległ w ciągujednego wieku całkowi
temu przekształceniu. Bory sosnowe, po
krywające cały ten obszar, padły pod sie
kierą kolonizatorów, którzy przybyli tu pod
koniec XVIII wieku. Koloniści znaleźli tu

wszystkie warunki skromnej, ale pewnej
egzystencji:dziczyznę w lasach,bogato za
rybione rzeki, zdrową wodę,żyznepastwi
skaiglebę, nadającą siędo uprawy zbóż,
roślin włókienistych, warzyw idrzew owo
cowych.

Byltowymarzony obszardla małego rol
nika, szukającego możliwie całkowitej sa
mowystarczalności. Dziś jeszcze w okręgu
tym są strefy, w których rolnicy zużywają
sami ponad50%produkcjirolnej. Źródłem
dochodów jest gospodarka hodowlana,
główniebydłaiświń. Na drugim miejscu
pod względem dochodowości stoi produkcja
nabiału, głównie mleka — dalejidziepsze
nica, a w okręgach południowych uprawa
bawełny.

Kanada zajmuje w świecie 'p ierwsze

miejscejako kraj eksportujący pszenicę.
W dwóch latach nadzwyczaj dobrych

żniw,tj.w r.1915i1922,na głowęludności
przypadało w Kanadzie 45buszlipszenicy,
podczas gdy w latach najlepszych zbiorów
w Stanach Zjednoczonych cyfrata nieprze
kroczyła 10buszli.Olbrzymie prerie trzech

głównych prowincyj kanadyjskich M ani-

toba, SaskaczewaniAlberta zamienione zo
stały na urodzajne łany pszeniczne, któ
rych produkcja ulega jednak dość silnym
wahaniom od30buszlido6buszli rocznie
z 1akra ziemi. W Saskaczawan obszar

uprawypszenicy wzrósł z3,6 mil. akrów w

1908r.na 16mil. akrów w1932r. W pro
wincjiAlberta odpowiednie cyfry wynoszą
0,2 mil. akrów i8,2 mil. akrów. W pro
wincji Manitoba obszar uprawy utrzymu
jesię mniej więcej na tym samym pozio
mie.

Drugim po pszenicy najczęściej upra
wianym zbożem w Kanadziejest owies. U -

prawarolna w Kanadzieposiada charak
terwybitnie ekstensywny, co wynika z roz
ległości obszarów uprawnych. Łany psze
nicy czy owsa ciągną się niekiedy kilome
trami. W tych warunkach szerokie zasto
sowanie musiały znaleźć maszyny rolnicze,
od traktorów począwszy, a skończywszy na

innych udoskonaleniach technicznych.U-
źycie maszyn pozwoliło na zredukowanie

dominimum siły roboczej. W Kanadzie nie

należy do rzadkości fakt, że na obszarze

350 ha, w okresie przedżniwnym gospoda
ruje 3ludzi. Kryzys na rynku pszenicy,
jaki zaznaczył się od 1930 r., spowodował
przerzucenie się znacznej części farm erów

na gospodarkę hodowlaną.

Najciekawszym pod względem struktury
rolnejkrajem wAmerycejestFloryda. Po
łożona w strefie uprawybawełnyprowin
cja ta przypomina, zewnętrznie przynaj
mniej okres, jaki istniał przed zniesieniem
niewolnictwa w Stanach Zjednoczonych.
Podobnie jak przed 60 laty, dziś jeszcze
znajdują się na Florydzie olbrzymie plan

tacje trzech dla gospodarki stanów połu
dniowych podstawowych roślin: bawełny,
tytoniu i kukurydzy. Rośliny te wyma
gają nadzwyczaj troskliw ej pielęgnacji,
skutkiem czego wplantacjach naFlorydzie
znajdują zatrudnienie liczni robotnicy rob

ni,którymi dziś jeszcze, podobnie jak w

okresie niewolnictwa, są murzyni. Drugą
charakterystyczną cechą upraw rolnych ha

Florydzie są rozległe obszary warzywnicze,
gdzie oprócz zwykłych warzyw dojrzewają
truskawki,pomidory,fasolai melony. Do
skonała organizacja zbytu dostarcza arty
kułów tych,dojrzew'ających naFlorydzie w

miesiącach zimowych, do dalekich ośrod
ków północnych. Do r. 1917Floryda była
jednym z centrów' upraw'y ananasów. Wo

bec silnej konkurencji plantącyj hawan-

skichikubańskich,rolnicyńaFlorydzie za
rzucili uprawę ananasów, przerzucając się
na bardziejintratną uprawę w'arzyw ija
rzyn. Naodw'odnionych obszarach bagni
stych wyrastająplantacje trzciny cukrowej,
której uprawy zajmują obecnie obszar, wy
noszący około 6.000 ha. Olbrzymie połacie
Florydy pokryte są plantacjami drzew cy
trynowych,pomarańćzowych orazichkrzy
żów'ki, znanejpod nazwą ,,grap frut".

Jak widzimy z tego krótkiego zestawie
nia, kontynent amerykańskijestpódwzglę
dem rolniczym przynajm niej w najpełniej
szym znaczeniu tego słowa — samowystar
czalnym. W Ameryce rośnie dosłownie —

w'szystko.

Nagroda literacka
za najlepsze utwory murzyńskie.
Ministerstwo oświaty stanów południo

wo-afrykańskich, w porozumieniu z mię
dzynarodowym instytutem badań nad kul
turą ludów afrykańskich ustanowiło szereg

nagród za najlepsze utwory poetyckie w

języku tubylczym plemion murzyńskich.
Do nagrody przedstawione być m a" cie

kawsze opowieści, bajki, pieśni oraz opisy
dawnych zwyczajów i tradycyj. Nagrodzo
ne utwory wejdą do podręczników szkol
nych dla tubylczej ludności ziem południo
w'o-afrykańskich.

Czyste dzieci nie opłacają
szkoły.

Ministerstw 'o ośw'iaty w Guatemala

wprowadziło dla dzieci szkolnych specjab
ne świadectwa czystości. Zależnie od sto
pnia uzyskanego z czystości ciała, ubrania,
obuwia, porządnego utrzymania książek,
kajetów itp., ustalona będzie wysokość o-

płaty szkolnej. Im lepszy stopień z czysto
ści, tym mniejsze opłaty Od chw'ili wpro
wadzenia tych świadectw czystość dzieci

wzrasta, a proporcjonalnie do tego maleją
wpływy uczelni guatemalskich. Istnieje
nadzieja, że dzieci guatemalskie będą nie
zadługo wzorem czystości, za to kasy szkół

schudną zupełnie.

Spo^criife cfwdcfff epolr.

Na dw'orcu w Akwizgranie spotkał się najnow'szy duńskipociągbłyskawiczny ze sta
rą holenderskąlokomotywą z r. 1905.

Technika przyszłej wojny
Aparaty do celowania w ciemności.

W urzędowych spraw'ozdaniach z zeszło
rocznych jesiennych manewrów armii nie
mieckiej znajduje sie następujące zdanie:

,Ćwiczenia te miały na celu wypróbow'anie
metody optycznego celowania przy arm a
tach przeciwlotniczych". i

Zdąnie to posiada dia fachowcagłęboką
wymowę.Już w roku 1934mówiono o pier
wszym w'ynalazku niemieckim, pozwalają
cym ńa skuteczny obstrzał obiektów nie
przyjacielskich nawet w nocy. Aparaty do

celowania optycznego, skonstruowane w

wojskowym laboratorium, wypróbowane zo
stały przez bawarskie oddziały wojskowe
pod Augsburgiem. Pierwsze próby wykaza
ły niezwykłą precyzyjność aparatów, po
zwalającego na absolutna pewność strzału

na odległość800 metrów.

Istota wynalazku, strzeżona tajem nicą
w'ojskową, stopniowo jedynie przenikała do

szerszej wiadomości. Aparat do celowania

optycznego składa! się.z instrumentu, zbu
dowanego na wzór kamery fotograficznej,
umieszczonego na lufie karabinu w m iej
scu, gdzie zazwyczaj znajduje się celownik.

Na miejscu muszki umieszczono mikrosko
pijny reflektor, zasilany prądem z akum u
latora. Przy zamkniętym obwodzie prądu,
można było w chwili działania reflektora

zauważyć ledwo dostrzegalne żarzenie, żąd
nego natomiast błysku światła. Celowanie

nie odbywa sie w sposób dotychczasowy.
Karabin, zaopatrzony w przyrząd do celo
wania optycznego, bierze siępodpach'5 tak

by tarcza matowa, znajdująca się na

wierzchu aparatu, była dobrze widoczna,
niejako na oku strźelca. Skoro wysłane z

aparatu mfraczerw'one promienie napotyka
ły na przeszkodę - na tarczy matowejpo
jawiał się błysk. Strzelec, zauważyw'szy
b?vsk, nadawałkarabinowi takie położenie,
by refleks wywoływany na tarczy znała*!

sie ściśle na linii celownika i muszl'i.Po
ciągnięcie za cyngiel w tym momencie

gwarantow'ało bezwzględną pewność strza
łu.

UDOSKONALONE PRZYRZĄDY
NA ARMATACH PRZECIWLOTNICZYCH.

Po przeprowadzeniu pomyślnych prób :

nowym aparatem dostosowanym dokarabi

nu piechoty,instytutbadania promieniowa
nia wTanie otrzyma! z ministerstwa wojny
polecenie udoskonalenia wynalazku w kie

runku rozszerzenia jego zasięgu i przysto
sowąnia go do artylerii przeciw'lotniczej.

Dzięki zastosowaniu reflektorów lustrza
nych oraz umieszczenia aparatu na rucho
mej osi, można było uchwycić nteprzyja
cielsbi samolot na tarczy matowej icszcze

przed znalezieniem sięnalinii obstrzału.W
chwili,gdy refleks świetlny na tarezy prze
chodził przez drugi punkt, odpowiadający
linii strzału, następow'a! odstrzał. Udosko
nalony wynalazek pozwala na obstrzał o-

biektów nieprzyjacielskich samolotówna

dystans 2.000 metrów.

SAMOLOTY WYKRYWAJĄCE APARATY
NIEPRZYJACIELSKIE.

Wda,żenju do przesunięcia ma)ks”mal-
nej granicy zasięgu aparatu, umożliwiają
cego celowanie w ciemności, niemieckie mi
nisterstwo lotnictw'a powołało do życia spe
cjalne eskadry patrolujące, wydzielone z

eskadr lotniczych i przyłączone d0 bąteryj
przeciwlotniczych. Samoloty przeznaczone
do wyśledzenia nocą aparatów nieprzyja
cielskich. rpaią wmontowane na skrzydłach
dwa reflektory, wysyłające promienie infra-

ęzerwone. Reflektory te, umieszczone na ru
chomej osi, mogą być odpowiednio nasta
wione we wszystkich kierunkach pozio
mych ipionowych- Jeden samolot obsługu
je 4 armaty przeciwlotnicze, ustawione w

różnych punktach. Pilot, wzbiwszy sie w

górę, przeszukuje przy pomocy swego apa
ratu znajdująca siędokoła niegoprzestrzeń,
przy czym niewidoczne dla oka, ani niedo
strzegalne przy pomocy dotychczasowych
przyrządów optycznych promienie infra-

czerwone, wysyłane wą wszystkich kierun
kach. nie zdradzająjego obecności.Gdy na

matowej płycie pojawi się refleks, pocho
dzący z zetknięcia się czerwonych promieni
z apąratem nieprzyjacielskim . Pilot przy
pomocy specjalnych urządzeń usiała wyso
kość. szybkość ikierunek lotu aparatu mg-

przyjacielskiego. Ustaliwszy pozycję prze
ciwnika, pilot podaje ją radiotelegrafem
swej baterii, która od razu rozpoczyna o-

Igień. Użycie samolotów patrolujących, zaot

ipatrzonych w reflektory do wysyłania pro
mieniinfraczerwonych,pozwala na wykry
cie aparatów nieprzyjacielskich już na od
ległość 6 tvs. metrów.

Zbyteczne dodawać, jak olbrzymie zna*

czenieposiadafakt ten dla obronyprzeciw
lotniczej. ______ ______

IsH w liii.
Zamiłowanie i zarobek.

Filatelista! - pisze jeden z poważnych'
obserwatorów stosunków w Europie. Ory
ginał! Nieszkodliwy zbieracz, zabawiają
cy się ciułaniem znaczków pocztowych,
tych niepozornych obrazków, których mi
liony wędrują co dnia na kopertach do

koszów na całym świecie.

Njassa, to posiadłośćbryty^ka w Afry
ce- mówi 9-letni zuch, lepiąc znaczki do

brudnego brulionu.
- - Skąd znasz tak doskonale geografię?
— Ńiassa ma piękne znaczkipocztowe z

żyrafami i wielbłądami. Piękne. Błękitne,
zielone, pomarańczowe. Tylko bardzo dro
gie. Dziesięć groszy sztuka. Jeszcze takie
goniemam,alemam zAustraliizkangu
rem i zBorneo ztapirem.

Filatelistyka to już dzisiajnie mania,
ani poglądowa lekcja geografii. Filateli
stykadziś — to nauka, to badanieiślęcze
nie, to żmudna praca, wymagająca niesły
chanej cierpliwości, znajomości, pedanterii

nakładów pieniężnych.
Album, katalog, pinceta, lupa, mikro

skop, ząbkomierz, przewodnik kolorów,
wykrywacz znaków wodnych, tajemnicze
terminy — nieodzowne przybory filatelisty.

Dziś filatelistyka ma miliony przyjaciół.
Wewszystkichkrajachi we wszystkich za
wodach. Sport coraz bardziej popularny,
coraz kosztowniejszy.

Włochy wydały znaczek stulirowy,Niem
cy wydałyjuż10seryjwciąguroku.Więk
szość to wydania dobroczynne * wysokimi
dopłatami na projektowany cel. ,,W ysta
wa filatelistyczna w Królewcu", olimpiada
zimowa, olimpiadaletnia, brunatna wstęga
Niemiec w Monachium; pamiątkowe: ku

czci fabrykanta roweru Goerickego, wyna
lazców samochodu Daimlera iBenza, z o-

kazjilotu ZeppelinaLX 129,kongres gmin.
zjazd partyjny w Norymberdze. Niewidać

końca.

Francja wydala znaczek lotniczy 50-fran-

kowy.
Dokąd to prowadzi? List z zagranicy,

express polecony, kosztuje 10 lirów czy
franków. Po co tak wysokie wartości,któ
re nigdy nie wejdą w obieg?

Filateliści. Miliony zapalonych zbiera
czy, którzy kupią, by mieć w zbiorze. Mi
liony marek, szylingów, franków czy lirów

wpływają co miesiąc zzagranicy.Dokra
juwpływają dewizy. Wykorzystać każdą
okazję, wydać nowe znaczki jak najwyż
szych wartości. Zawsze się sprzedadzą i

podreperują nadszarpnięte budżety mini
sterstw poczty.

Ruęh. Dobrobyt- Wykorzystywanie ko
niunktury, robienie interesów na pasji.
Nic dziwnego i nic nowego. Na tym zara
biali modni malarze ipoczytni pisarze. Na

tym zarabiali domy konfekcyjne, salony
ipód imodystki.

Robienie interesów i zamiłowanie.

Almanach - nie gofajsHi.
Kierownictwo Scotland Yardu w Londy

nie w porozumieniu zparyską Surete Na
tional oraz niemiecką i wiedeńską policją
i amerykańską brygadą M. G . stworzoną
specjalnie do walki z gangsterstwem, po
stanowiło wydać specjalny kalendarz mię
dzynarodowego świata przestępczego. Al
m anach ten zawierać będzie fotografie, od
ciskipalćów i opisy wszystkich międzyna
rodowych złodziejów, oszustów, handlarzy
Żywym towarem, fałszerzy czeków i wszel
kiego rodzaju aferzystów, przy czym u-

względniony ma być szereg ,,niebieskich
ptaków" żerujących na niwie dziennikar
skiej. W tej sprawie kierownictwo Scot
land Yardu zamierza zwrócić się do poli
cjipolskiej o statystyczne dane oraz o per
sonalia wszystkich osób w ostatnim 10-cio-

leeiu zamieszanych w afery prasowe. Jak

się okazało, pod tym względem bijemy re
kord przestępczości. Almanach ten ukaże

się w pplowiekwietnia iprzeznaczony jest
w yłącznie dla policji.

,,Dovn leniwych".
W Bostonie otwarto niedawno sanato

rium, które nazwano ,,domem leniwych".
Regulamin tego domu wypoczynkowego ze
zwala przyjmowanie jedynie osób czyn
nych zawodowo mogących wylegitymować
się zaświadczeniem pracodawcy. Zasadni
czym warunkiem pobytu jest zupełne nie
róbstwo. Pensjonariusze podpisują zobo
wiązanie, że nie będą spełniali żadnej, na
wet najmniejszej pracy. Pobyt w sanato
rium jest dośćdrogi.W koszty te wliczona

jest jednak liczna obsługa, która załatwia

wszystkie sprawy pacjenta, nie wyłączając
jego korespondencji prywatnej. Wizyt w

tym najoryginalniejszym sanatorium przyj
mować nie wolno, gdyż rozmowa jest tak
że pracą.
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Znużenie, wypoczynek.
Przejawem życia jest ciągła przemiana

materii, która polega na asymilacji i dez-

asymiiacji. Asymilacja i dezasymłlacja
w różnych okresach życia organizmu
nie znajdują się w ciągłe'j równowadze. I

tak w okresie rozwoju organizmu asymi
lacja bierze górę nad dezasymtlaeją. a mo
tywowane jest to potrzebą materiału bu
dulcowego dla rosnącego o'rganizmu. Zbi
lansowanie asymilacji i dezasymilaęji na
stępuje w wieku dojrzałym, kiedy obydwa
procesy się równoważą. Dezasymilacja
góruje w wieku starszym, kiedy dzięki
procesom degeneratywnym tkanka coraz

bardziej zatraca swoje cechy rozrodne i re
generuje się na korzyść tkanki małowarto
ściowej — tkanki łącznej.

Asymilacja jest zjawiskiem twórczym,
polegającym na wytwarzaniu innych ciał

usprawniających funkcję danej- komórki.

Natomiast dezasymilacja jest zjawiskiem
wprost przeciwnym, ,polegającym na roz
padzie ciał, które są niejako materiałem

spalinowym, szkodliwym dla prawidłowej
fu.nkciikomórki. Łatwo stąd zrozumieć, że

komórki zaopatrzone w ciała odżywcze
zdolne sądonormalnegowykonywaniaswej
czynności iprzyczyniają się do usprawnie
nia funkcji organów —

. usprawnienie zaś

poszczególnych organów przyczynia się do

prawidłowej funkcji całego organizmu. Ko
mórka obarczona produktami przemiany
m aterii, fizjologicznie dla niej szkodliwe-

mi, zatraca swą silę energetyczną i Powie
rzone jej przez naturę zadanie nie spełnia
dokładnie. W sumie daje obraz znużenia.

Widomym znakiem życia jest praca, ja
ką może wykonać jakikolwiek ustrój. Pra
cę zdefiniowana jako pokonywanie oporu

możemy zrozumieć tylko tam, gdzie mamy
do czynienia z elementami uorganizowany-
mi,żywymi. Każdapracadochodzido skut
ku dzięki ruchom, które znowu są wypa1
kową elementarnych funkcyj poszczegól
nychkomórek. Impulsem do wykonywania
każdego ruchu jest podnieta, obojętnie czy

pochodzenia zewnętrznego lub wewnętrzne
go. Jeśli mowa ó podnietach, to już nie

sposób pominąć układ nerwowy,dziękiktó
remu do'skutku dochodzą wszelkie przeja
wy tkanki m ięśniowej, manifestujące się
w skurczach, skoordynowanie ich daje w

efekcie pracę. Wynikiem ciągłej pracy jest
zjawisko znużenia, które polega na tym, że

w poszczególnych komórkach w ytwarzają
się produkty przemiany materii, zatruwa
jące normalną sprawnośćkomórkową. Głó
wnym materiałem odżywczym dla komórki

jest tlen, który wyzwala energię komórko
wą a jej wynikiem jest produkcja kwasu

węglowego narkotyzującego czynność ko
mórkową. Tkanka nerwowa, jako tkanka

naj'szlacbetnieizsza i najwyżej zorganizowa
na, jest przede wszystkim wrażliwai czuła

na wszelkie zjawiska dezasymilacji. Wy
nikiem znużenia tei tkanki jest przede
wszysktim brak reakcji ujawniającej się w

upośledzonejpobudliwościi wysyłaniu Pod
niet do wszystkich zakończeń nerwowych
mieszczących się w tkankach organizmu.
Typowym obrazem tego stanu rzeczy jest
sen, który nie jest niczym innym, jak pro
cesem regeneracyjnym dla zatrutych pro
duktami przemiany materii komórek. A

więc sen, w szerszym słowa znaczeniu wy
poczynek jest pewnego rodzaju pracą nad

usunięciem balastu, jakim obarczona zosta
łakomórka w okresie wykonywania swojej
funkcji a więc podczas pracy. Zjawisko
snu nie zostało jeszczedefinitywniepodzień
dzisiejszy należycie rozwiązane. Istnieje
kilka teoryi, próbujących wytłumaczyć sen.

I tak między innymi teoria toksykologicz
na snu, którato ostatnie zjawisko tłumaczy
zatruciem, podczas czuwania, centralnego
układu nerwowego. Druga teoria mecha
niczna, którą tłumaczy zjawisko snu złą
czeniem i wyłączeniem recepterów zakoń
czeń nerwowych. Dalsze teorie są kombi
nacjami tych dwóch krańcowych.

Jeśli w komórce zaznacza się już nie-

tyljko brak tlenu, ale i brak ciał odżyw
czych. jpk ciał białkowych, węglowodano
wych i tłuszczowych oraz czynników uzu
pełniających (hormonów, witamin), wtedy
mamy no czynienia już nie tylko ze znuże
niem. Usunąć ten stan można tylko przez

normalny dowóz materiału pokarmowego.
Do zjawiska wyczerpania przyczyniają się
w głównej mierze mięśnie, które nie tylko
zużywają ciała odżywcze dostarczane z ze
wnątrz, ale i nagromadzone zapasy we
wnątrz komórkowe zużywają. Redukcja
tych ostatnich prowadzi do procesów dege-
neratywnych, co w sumie daje obraz ogól
nego wyniszczenia, charłactwa.

Nieod rzeczy wydaje mi się wtrącić kil

ka słów o środkach nasennych. Środki te

wywołują narkozę, rodzaj zatrucia. W pra
wdzie podczas takiej narkozy tak jak w

śnie zwykłym ograniczone zostaje pobudze
nie fazy dezasymiiacyjnej, ale jednocze
śnie temu samemu losowi ulegaiprzyswa
janie (asymilacja), działając ham ująco na

obie fazy przemiany i przez to Paraliżując
tkanki. Środki nasenne są tylko suroga-
tem snu. Stosujemyjewprzypadku, kiedy
nie da się usunąć stanu ustawicznego po

drażnienia, Niekiedy stan narkotyzacji w

jaki organizm wpada pod ich wpływem,
Przejść może bezpośrednio w stan snu nor

rnainego.
Reasumując to Co wyżej powiedzieliśmy

dochodzimy do wniosku, że wszelkie prze
jawy życiowe dochodzą do skutku wtedy,
kiedy cały cykl zjawisk warunkujących ży
cie opiera się na korelacji, która znowu

jest wynikiem harmonii. Widzimy stąd,żc
znużenie jest niejako koniecznością fizjolo
giczną, znajdujące swoje przeciwieństwo w

pracy, którą zdolne są wykonywać ustroje
o organizmach opartych na zrównoważeniu

procesów życiowych iich funkcyj.
R.N.

Czas trwania przerwy w pracy jest za
gadnieniem dużej wagi, które nie zostało

dotąd w większościpaństw należycie unor
mowane. Na ogółistnieje w przemyśle ten
dencja do skrócenia przerwy obiadowej.
Zaznacza się ona szczególnie w dużych
miastach i zakładach pracy, w których za
trudniony personel mieszka zdała od war
sztatu pracy. Tendencja ta jest wyrazem
dążenia do skrócenia całego czasu pobytu
pracownika w zakładzie pracy.

Jak donosi raport Międzynarodowego
Biura Pracy o odżywianiu robotników,za-

IjŁONDYMKlf1
JASNE i CIEMNE!

Nndaicie Waszym włosom dw jasny,
naturalny złocisty połysk!

STABlONDru ,.słoneczn8 działanie '

rozjaśnia
brunalno-blond włosy o 2-4 0DCIENIE.

Utrzgmujejednolity kolor tułosów.

Olo nareszcie sposób wydobycia czarującej piękności
ze zmatowiałych, brunatno-blond włosów. Specjalny
sharupoo, działający jak promienne słońce, rozjaśnia
ściemniałe bJoncl włosy o 2 -4 odcienie, nie tworząc
smug, nie wysuszając włosów. Podobnie jak słońce,
tak i STABŁOND — cudowna kuracja shampoonowa
— nadaje włosom ów naturalny, złocisty połysk i

promienny blask, a osobie Pani doclaje" powabu i

piękności. I wreszcie spełniło się życzenie Pani ~

włosy Jej uzyskały ów młodzieńczy, złocisty blask,
nie sprawiając wrażenia utlenionych, gdyż tajemny
przepis STABLOND'u nie zawiera żadnych środków

barwiących ani szkodliwie tleniących. STABŁOND
chroni naturalne jasno-blond włosy. przed ściem
nianiem, a zmatowiałym brunatno-blond włosom

przywraca czarujące, złociste piękno z okresu dzie
ciństw-a. Utrwala wieczną ondulację. Proszę użyć go
dziś jeszcze. W razie niezadowolenia zwrot pieniędzy.

iiw,lżono w zakładach, które stosują skró
cone przerwy obiadowe, wzrost zachorowań
na choroby przewodu pokarmowego. P o 
wodem ich jest bądź tonadmiernypośpiech
i spożywanie zbyt gorących posiłków do

mowych, bądź też zastępowanie obiadu
przezpokarmysucheizimne,przynoszone
ze sobą, zazwyczaj chleb iherbatę. Czyn
niki te, jak podnoszą autorzy raportu, nie

tylko wywołują cierpieniaprzewodupokar
mowego, lecz równieżupośledzająwdużym
stopniurobotnika;przez odpowiednie unor
mowanie przerw w pracy niekorzystny ich

wpływ na zdrowie mógłbybyć usunięty.
Powstaje pytanie,jak długo powinna

trwać przerwa obiadowa?

Sprawę tę omawiano niedawno na do
rocznym zebraniu niemieckiego Towarzy
stwaOchronyPracy weFrankfurcie n. M .

Referent tego zagadnienia wyraził pogląd,
ż e w małych i średnich miastach, oraz w

wypadkach, kiedy pracownicy mieszkają
nieopodal zakładu pracy, należy stosować
1'A godzinną przerwę obiadową. W zakła
dach i instytucjach, stosujących tzw. an
gielski dzień pracy (nie podzielony dłuższą
przerwą obiadową), czas przeznaczony na

posiłek powinien wynosić co najmniej 30
do 49 minut. W obliczeniu tym należy
wziąć pod uwagę czas konieczny na umy
cie twarzy i rąk, zjedzenieposiłku ikilku-

nastorninutowy wypoczynek po jedzeniu.
W zakładach ,,brudnych" przerwa powin
nabyćodpowiedniodłuższa. Jest przy tym
rzeczą bardzo pożądaną, ażeby pracownicy
mogli otrzymać ciepły posiłek na miejscu,
w jadłodajni fabrycznej.

Równocześnie zwrócono uwagę na, ko
nieczność stosowania małych, 15-minuto-

wych przerw na śniadanie w tych, zakła
dach pracy, w których robotnicy odbywają
dłuższą drogę z domu dofabryki. Jestbo
wiem faktem notorycznie znanym, że część
z nich wskutek pośpiechu wychodzi pra
wie naczczo zdomui w tym staniepracują
dopołudnia. Odbijasię to ujemnie na ich

zdrowiu.

Czylepiej spal z wysoko
czy też z nisko ułożoną głową?

Odpowiedź na to pytanie jest ściśle uza
leżniona od wiekui zdrowia osobnika.

U ludzi młodych i zdrowych pozycja
podczas snu jest rzeczą obojętną. Nie mó
w imy oczywiścieo przyzwyczajeniach szko
dliwych, jak spanie na brzuchu z nosem

utkwionym w poduszce, lub głową po czu
bek zakrytąitd. Przeszkadza to normalne
mu oddychaniu i musi się odbić niekorzy
stnie na stanie .ogólnym.

Ludzie starsi, u których mamy zmiany
chorobowe w naczyniach mózgowych, mu

szą być ostrożniejsi. U nieb,będziemy uni
kali położenia, któreby ułatwiało napływ
krwidogłowy — w tych przypadkach po
radzimy ułożyć chorego wysoko conajmniej
na dwóch, czasami na trzech poduszkach.

To samo możemy powiedzieć o chorych
z dusznością (astmą, choroby serca, zapa
lenie płuc itd.) . Tym osobnikom oddycha
nie przy leżeniu przychodzi z trudnością,
ulżymy im, umożliwiając spanie w pozycji
jak najbardziej siedzącej.

Co robić, gdy dziecko
nabije sobie guza?

Przy największej nawet ostrożności zda
rzają się często wypadki, że dziecko nabije
sobie guza, co trafia się nawet i starszym.
Przeważnie w takim wypadku przykłada
się do stłuczonego miejsca jakąś stal, czy

żelazo, względnie robi się okład zimny.
Tymczasem należy uczynić zupełnie co in
nego, szczególnie, gdy idzie o dziecko. Na
leży wówczas przykładać okłady — nie

zimne — lecz ciepłe, dobrze owinięte, aby
ciepło należycie działało. Dziecko trzeba

przy tym położyć, okłady zmieniać w krót-

Poźyteczne książki.
Dr W. Łuczyński Czy i jak można zapo

biecchorobieserca(z Serii Biblioteczki Hi
gienicznej). Cena 2 złote. Autor, wychodząc
z założenia, że zapobiegać jest' łatwiej niż

leczyć, zapoznaje czytelników z tymi naj
główniejszymi zjawiskami prawidłowego i

nieprawidłowego mechanizmu krążenia,
które mogą stanowić o zasadach higieny
serca. Uświadomiony pacjent może współ
działać rozumnie zlekarzem przy jego wy

siłkach powrócenia zdrowia. Dlatego też

zainteresowanym gorąco polecamy tę ksią
żeczkę.

Dr M. Rozlński. Technika mięsienia
(masażu)leczniczego z 69 rycinami. Cena

2 zł. Krótki, ale wyczerpujący podręcznik
dla ludzi zajmujących się sztuką masowa
nia leczniczego.

Pro t R. Razaffa-Rozbntt, Przemyśl a

zdrowiez ilustracjami. Cena 50 groszy.
Broszurka bardzo pożyteczna dla każdego
z pracowników przemysłowych.Bardzo tre
ściwie opisuje wszystkie szkodliwości zwią
zane z wykonywaniem rozmaitych zawo
dów i sposoby ochrony przed nimi.

Dietetyka praktyczna. C ena 5 zł. K siąż
ka przeznaczona do użytku praktycznego
pań domu ikierowniczek pensjonatów, sa
natoriów, lecznic itp. zakładów, gdzie wła
ściw e wykonanie przepisów dietetycznych
jest poważnym działem lecznictwa.

Książki powyższe nabyć można lub

sprowadzić przez księgarnię Gieryna (Byd
goszcz, Plac Teatralny).

DrS.S.

Tragedia wigznia
Wyspy Diabelskiej.

Morderczy klimat dziesiątkuje skazeótóm

Francuska kolonia kamaw Guajanią
ma być podobno już wkrótce zniesiona.-

Morderczy klimat, panujący w tym strasz*

nym zakątku ziemi, stwarzał dla Europej-
czyków w kolonii tej prawdziwe piekło. -

Niedziw też,żejednej z wysp nadano na
zwę Wyspy Diabelskiej.

Dla zesłańców dotkliwym obostrzeniem

kary była okoliczność, że po odcierpieniu
wyznaczonejkary, skazaniec zmuszony był
do przebywania jeszcze przez lat kilka w

kolonii jako ,,wyzwoleniec" (librę). Ten o-

kres względnej wolności wzbudzał w ze
słańcach zwykle większe jeszcze obawy,
aniżeli czas spędzony w obozie karnym .

Tam przynajmniej nie potrzebowali trosz
czyć się o codzienny kawałek chleba i o

dach nad głową.
Niezisżczenie nadziei pokładanych w

eksploatacji kolonii w Guajanie,przyczy
niło się bez wątpieniadopowzięcia zamia
ru zniesienia tamtejszego miejsca zesłania.-

Niedawno znany pisarz ipodróżnik angiel
ski Nicoł Smith, który już jako 17-Ietni

chłopiec w kajaku swym objechał całąEu
ropęwrazzRosjąiczasjakiśbawiłwgo
ścinie u ,,króla" jednej z wysp Oceanii, od
wiedził także Wyspę Diabelską. Opowiada
on o tragicznych losach życiowych pewnej
białej kobiety, mieszkającej już od lat wie
lu na wspomnianej wyspie. Jest nią nieja
ka madame Duer, będąca kiedyś wybitną
przedstawicielką elity towarzyskiej Paryża.

Mąż jej, wysoki urzędnik administracyj
ny, oskarżony był o sprzeniewierzenieprzy
przeprowadzeniu rozdziału państwa i Ko
ścioła we Francji wielkich sum pienięż
nychi skazany został nadeportacjęidwu
nastoletni pobyt na Wyspie Diabelskiej.
Wyrok ten raz na zawsze przekreślił egzy
stencję tego człowieka, pozbawiając go

wszystkiego w życiu, prócz przywiązania
i wierności żony. Pani Duer oświadczyła,
że po odcierpieniu dwunastoletniej katorgi
przez męża, połączy sięznim, by nadal

wspólnie Z nim wieść ciężki żywot osied
leńczy.

Idotrzymała słowa. Przezlat 'dwanaście

od roku1910do1922,żyław zupełnym osa
motnieniu we Francji, po czym rozpoczęła
przygotowania do połączenia, sięzmężem.
W tym celu musiała nasamprzód przepro
wadzić formalności rozwodowe, gdyż tylko
w ten sposób mogła wejśćznów wposiada
nie swego majątku, który,dopókipozosta
wała w związku małżeńskim ze skazanym
mężem, podlegał sekwestrowi państwowe
mu.

Przy spotkaniu paniDuerle'dwopozna
ła męża swego. Morderczy klimat Wyspy
Diabelskiej piętnuje skazańców na całe ży
cie. Tym nie mniej, oboje zabrali się do

stworzenia na ruinach nowego wspólnego
życia. Od rządu francuskiego nabyli minia
turową wysepkę,,IletlaMere", by tam za
łożyć ognisko domowe. Następnie nająwszy
kilkunastu ,,wyzwoleńców" rozpoczęli bu
dowę domku mieszkalnego i zakładanie

na bezlitośnie jałowym gruncie ogródka
warzywnego.

Prace już od samego początkuszłybar
dzo opornie. Na robocie ,,wyzwoleńców" po
legać niebyło możnaiDuer zżoną zmu
szeni byli osobiście ciężko fizycznie praco
wać. — Spodziewane ze sprzedaży warzyw'
i złowionych ryb zyski, okazały się iluzo
ryczne, dzięki niechętnemu ustosunkowa
niu się tubylczej ludności do ,,kolonizato
rów".

Duerowie nie tracili jednak nadzieilep
szej przyszłości, spodziewając się lada

dzień nadejścia z Francji upragnionego
pozwolenia na powrót do kraju. Ale zło
wieszcze fatum nie przestawało nadal gnę
bić nieszczęsnych ludzi. Któregoś dnia u-

synowionyprzezDuerów- itkliwiekochany
cliłopiec-sierota George wpadł do morza i

został zaraz pożarty przez rekiny, od któ
rych roją się tamtejsze wody.Alei ten cios'

nie miał być jeszcze ostatnim . Tak żarliwie

oczekiwane pismo zParyża nadeszło 'wre
szcie w roku 1932.

Zawierało ono wiadomość o odmow'nym
załatwieniu prośby skazańca, który pozo
stawać miał na zesłaniu dokońca życia.
Do końca życia było Duerowi jednak już
niedaleko, zmarł bowiem w dwa miesiące
później. Pani Duer, kobieta 50-Iet,nia, pozo
staje dotąd w Guajanie, żyiąc w skrajnej
nędzy, Do Francji pow'racać już nie chce.

Za dział ten odpowiada dr Stefan
Światecki w Bydgoszczy.

Nowa bron w najbliższej wojnie.
Dawniej rozpoczynały się wojny w

przedpokojach gabinetów panujących, dzi
siaj zaś w laboratoriach. Są cme niejako'
główną próbą tego, co przepracowali ucze
ni poprzednio w swoich pracowniach, DO

takich ostatnich wynalazków należy kula

Gerlicka ,,Ultra", któraprzebijanawetpan
cerze ze stali czy niklu, grubości 2'A cm.

Przez pancerz lekkich tanków przechodzi
ta kula, jak przez masło. Drugim wynalaz
kiem jest półautomatyczny karabin, mogą
cy być obsługiwany przez zupełnego laika.

Wyrzucaon60kul na minutę, waży 8kg.
W promieniu 500 m trafia każdy przed
miot bezapelacyjnie. Używali go do tej po-
ry gangsterzy amerykańscy, nip mniejjed
nak zainteresowały się nim sfory wojsko
w'e.
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JnorotącłMw.
Biblioteka miejska czynna jest codzien

nieodgodz.17do18,wsobotyod17do19.
Biblioteka Tow. Czytelni Ludowych tnie

szcząca się w Domu Katolickim przy ulicy
Płebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godżińy 17-19 -tej.

— Biblioteka Kolejow. Przysp. Wojsk, w

świetlicy ,,Ogniska" przy ul. M agazynowej
otwarta w poniedziaki, środy i piątki od

godz . 17 do 19-tej.
Karetka sanitarna, teł. 276, czynna d zień

i w nocy.

Repertuar kin:1Kino Słońce: ,,Hassę Ma
rie". Stylowe: ,,Walc Cesarski". Świt: ,,Ta
jemnica salonu piękności".

KRUSZWICA. Katolickie Stow. Mężów
w Kruszwicy urządziło w lokalu hotelu
,,Gopło" w ub. n iedzielę zebrąnie propagan
dowe Akcji Katolickiej, które prócz licz
nych zebranych zaszczyciii swoją obecno
ścią ks. prałat prep. Schoenborn, kg. wik-
Łój oraz pp. prof. Gregorowicz i dyr. Ói-
kiewicz z Inowrocławia. Zebranie propa
gandowe zagai! słowem wstępnym p. dr
Hofmański, prezes Stow. Mężów. Półgodzin
ny referat o znaczeniu Akcji Katolickiej
wygłosił p. prof. Gregorowicz z Inowrocła
wia. Sala była wypełniona po brzegi.

DAMASŁAWEK. W ub. n ie d zie lę Odbyło
się walne zebranie miejscowego ,,Sokoła" w

lokalu ,,Spółdzielni". Zebraniu przewodni
czył prezes p. Siwka. Protokół odczytał se
kretarz p. Nowacki. Nowy zarząd przedt-
stawia się następująco: pp. Ksawery Siwka

prezes, Alojzy Kaźmierski — sekretarz, Ed
mund Winiecki — skarbnik, Aleksander
Nawrocki — naczelnik, Wiktor Krygier —

gospodarz. Nowemu zarządowi dziękował
za przyjęcie obowiązków p. Strzelecki, de
legat okręgowy z Wągrowca,

STRZELNO. Nieszczęśliwemu wypadko
wi uległ robotnik Jan Barcżak. Podczas
pracy w tartaku w Strzelnie przy układa
niu desek Barczak doznał złamania nogi w

kostce. Nieszczęśliwego odwieziono do szpi
tala,

— Pod przewodnictwem naczelnika, poczty
p. Petrasa wybrano nowy zarząd P. C. K.
w następującym składzie: pp. dr Fiebig —

prezes, Siemianowski — sekretarz, nacz.

poczty Petras — skarbnik Poza tym do za
rządu weszli pp.: kom. sąd. Klein, Wegne-
równa i Gaściński. Oddziai P. C. K. praco
wał bardzo intensywnie.

MOGILNO. W ub. nied zielę T. G. ,,Sókól'1
urządziło w sali Domu Katolickiego popisy
sokole. Na program złożyły się ćwiczenia
gimnastyczne, dźwiganie ciężarów, pirami
dy oraz występy chóru ,,Sokoła" pod batu
tą p. dyr. Żurowskiego. Imprezę zaszczycił
swoją obecnością p. starosta Zenkteller.

- Na szkodę rolnika Czaplickiego w Je
ziorach Wielkich spłonęła stodoła i część
martwego inwentarza, ubezpieczone na 5900

złotych.

ŁABISZYN, (im) W sobotę 13 brn. odbył
się pogrzeb śp. Jana Grabowskiego, preze
sa Zw. Wet, Powst. Na,Sod. 1914-19 oraz or
ganizatora Zw. Rezerw'istów na tui, terenie.
Kondukt żałobny prowadził ks wik. Kroto
szyński. Udział obywatelstwa w pogrzebie
był bardzo liczny. Zmarły osierocił żonę
i sześcioro drobnych dzieci. Niech odpo
czywa w pokoju.

- Ub. nocy zabrali się ,,rycerze wytry
cha" do odwiedzenia p. śmiepzehalsKiego,
mistrza rzeźnickiego, chcąc widocznie za
opatrzyć się na nadchodżące święta wiel
kanocne. Pech jednak chciał, że zostali
spłoszeni przez Stróży miejskich i ratować
musili się ucieczką w kierunku Szubina-
Złodziei było trzech i umknęli niepoznani.
Stróże oddali 4 strzały, które chybiły.

GĄSAWA. Kierownik agencji pocztowej
z Gościeszyna p. E. Lerpke został z dniem
1 bm. przesiedlony na wytśze stanow'isko,
a miejsce jego objął p. Chojnacki z Wojcie
chow'a.

ŻNIN. Naczelnik sądu grodzkiego W Żni
nie p. Kołodziejczak objął stanowisko sę
dziego okręgowego w Lesznie.

MIASTECZKO n/Not, W ubiegłą niedzie
lę, dnia 14 bm. odegrały członkinie miejsco
wego oddziŁłu Katolickiego Stow'arzyszenia
Młodzieży żeńskiej przepiękny dramat reli
gijny p. t. ,,Dla Chrystusa". O doskonałej
grze i przejęciu się swoimi rolami świad
czyły najlepiej łzy wzruszenia u widzów.
Efektowne dekoracje sceny i specjalne ko
stiumy dopełniły reszty. Całość wypadła
niezwykle udatnie.

WĄGROWIEC, (a) Staraniem ks. prof.
Michaikiewicza odbyła się w ub. niedzielę
w auli gimnazjum państwow'ego akademia
ku czci ks. Piotra Skargi. Stowo wstępne
wygłosił ks. Miehałkiewicz. Następnie or

ŚWIECJE n/W. (t) Dzięki staraniom Pa
rafialnej Akcji Katolickiej ma w najbliż
szych dniach zostać założone w Świeciu
Kat. StotY. ks. Piotra Skargi. W tym celu
odbędzie się zebranie organizacyjno-infor
macyjne, na którym będzie przemawiał pre
zes diecezjalny p. radca Dąbrowski z Toru
nia. Termin zebrania zostanie na czas o-

gloszony.
— We wsi Branica zmarł śp. Waw'rzy

niec Koplin, uczestnik wojen 1866 i 1870/71,
najstarszy obywatel wsi, liczący lat 92. Po
grzeb odbył się w Świekatowie, gdzie też

syn zmarłego, O. Ąnicet z klasztoru 00,
Kapucynów w Warszawie odprawił nabo
żeństwo w kościele parafialnym. N. o. w p.

— Tow. Kupców Samodzielnych odbyło
swe roczne walne zebranie w lokalu ,,Dwo
ru Magdaleny". Obrady zagaił dotychcza
sowy pireżes p. Kuberski. Na zebranie przy
był też prezes Związku Tow. Kupieckich na

Pomorzu p. poseł Marchlewski. Zebranie
stosunkowo bardzo licznie obesłane, wybra
ło nowy zarząd w osobach pp.: dyr. Hipoli
ta Brauna jako prezesa, Franciszka Kuber
skiego — wiceprezesa, Br. Kierzkowskiego
sekretarza, Linetteja - zastępcę, Regenta -

skarbnika, Edwarda Bartla i Franciszka Do-
machowskiego jako ławników. Do komisji
rewizyjnej powołano pp. dyr. Leona Donar-

skiego, Br. Boruckiego i M. Krużyńskiego.
CHEŁMNO. Om) Kino ,,Apollo" w yświet

la od czwartku film p. t. ,,Kocham wszyst
kie kobiety" z Janem Kiepurą,

Zwracamy uwagę na dzisiejsze ogłoszenie
nowo otwartego lokalu ,,Gastronomia" w

Chełmnie, ul. Marsz. Focha 24.

— W ub. niedzielę w lokalu zebrań p.
Gołębiewskiego nastąpił wybór nowych
władz cechu kowalskiego, do których we
szli pp.: Wł. Klein z U nisławia - starszy
cechu, Sołtysiak - podstarszy cechu, Szy
mański, Miiewczyk, Glaubert, Jetkowski,
Rohr i Kowalski jako członkowie cechu.

Jako zastępców wybrano pp.: Warotha, Po
niatowskiego, Grabowskiego, Kiółbasiówi-

cza, Kurkurewicza i Rujnera Komisję re
wizyjną tworzą pp.: Zimmermann, Górski
i Treichel, a do sądu polubownego wybra
no pp.: Milewczyka, Szymańskiego, Ponia
towskiego i Zimmermanna. B. ceehmistrza
p. Fr. Bukowskiego mianowano honoro
wym cechmistrzem.

— Nasz prastary gród był świadkiem
niecodziennej uroczystości prymicyjnej
trzech księży neoprezbiterów: Józefa Gra
jewskiego, Feliksa Burczyka i Franciszka
Wieczorkowskiego. Pierwsi dwaj prymicjan-
ci odprawili swoją pierwszą mszę św. w

kościele farnym, a ostatni w kaplicy klasz
tornej. Kazanie wygłosili: ks. kanonik Tu-

rzyński z Gdyni, ks. kanonik dr Raszeja z

Pelplina (obaj chełminiacy) i ks. kuratus

Drapiewski ze Zblewa. Jaką sympatią i mi
łością cieszą się prymicjanci, świadczy
tłumny udział parafian w tyćh uroczysto
ściach.

CHOJNICE, (k) W harcerskim hufcu żeń
skim odbyia się ostatnio odprawa rejonowa
drużynowych i kierowniczek pracy harcer
skiej z udziałem powiatów sępoleńskiego,
tucholskiego i chojnickiego. Odprawie prze
wodniczyła hufcowa harcmistrzyni Eugenia
Lipska. Obecne były również komendantka
chorągwi pomorskiej harcerek harcmistrzy
ni Luśniakówna Jadwiga i kierowniczka

starszego harcerstwa Riesówna z Torunia.
Po odprawie, na której om'awiano caly sze
reg spraw organizacyjnych, goście z Toru
nia i hufcowa hm. Lipska wzięły udział w

zbiórce kręgu starszo-harcerskiogo, na któ
rej referat wygłosiła p. Stenia Łońska na

temat: ,,Rola kobiety w walce z przerostem
niemczyzny 'na Pomorzu".

TUCHOLA,(fm)Wub.tygodniu rozpo
czął praktykę 3-miesięczną w miejsco'wej
gazowni p. Maksymilian Milczęweki z Ino
wrocławia, który obejmie następnie kie
rownictwo tut. gazowni.

kiegtra im. Chopina pod batutą p. prof. Zie
lińskiego odegrała hymn papieski, a ^chór
gimnazjalny od(śpiewał ,,Gapcie Mater". Re
ferat ,,Ks. Piotr Skarga" w ygłosił p. prof.
Noży lisk i.

CZARNKÓW. We wtorek 23 bm. odbę
dzie się w Czarnkowie ogólny targ wielki:
kramny, na konie, bydło, św'inie i drób.

Zagazowane... owce.

W majątku ziemskim w Maksie pod Kar
tuzami na Pomorzu zdarzył się osobliwy i

niesłychanie rzadki wypadek zaczadzenia
całej trzody chlewnej gazem ulatniającym
Się z parnika. W ciągu jednej nocy padło
40 sztuk trzody chlewnej.

NOWE, n. W. Na odbytym dorocznyn
wątnym zebraniu miejscowego oddziału

Polskiego Związku Zachodniego został wy
brany prezesem p. mec. Główczewski. W
toku obrad omawiano sporo zagadnień, przy
czym specjalnie poruszano sprawy kredyto
we, gdyż takie dają się właśnie w naszej
okolicy, w nizinach nadw'iślańskich, szcze
gólnie odczuć. Chodzi tu mianowicie o cia
snotę kredytow'ą w polskich instytucjach
finansowych, o trudności w nabywaniu kre
dytów jak i w oprocentowaniu. Należałoby

poruszyć wszelkie sprężyny, by ożywić hasz
pomorski rynek kredytowy f w ten sposób
umożliwić rozw'ój polskich placówek.

LASKOWIOE.(t)JadącakolejąprzezLa-"'
skowice niej. Emma Otylia Wischniewska,
zam. w Krasnołęce powiatu działdowskiego,
przy przesiadaniu w Laskowicach z jednego
pociągu do drugiego została okradziona z

całej przy sobie ppsiądańej gotówki w kwo
cie 200 zł. Podszedł do niej jakiś uprzejmy
osobnik i zaofiarował swą pomoc przy prze
noszeniu bagażu do następnego pociągu.
Przy wsiadaniu do w'agonu zdołał sprytny
złodziejaszek ściągnąć swej ofierze gotów
kę. O kradzieży doniesiono policji, która
podjęła pościg za kieszonkowcem.

CZERSK,(al)Wniedzielę14bm. odbyło
się w salce parafialnej pod przewodnictwem
ks. Mikhółza zebranie Eopgregacji Mariań
skiej dla dziewic. P . Landowska wygłosiła
deklamację p. t. ,,Krzyżowe dni", a sekre
tarka p. Sikorzanka przeprowadziła kwa
drans ewangeliczny. Dowcipny monolog
w'ygłosiła p. Łangow-ska. P. Kucowa wy
głosiła referat o wychowaniu. Podano dp
wiadomoś'ci, żo w dniach 16 i 17 maja br:
odbędzie się w Kościerzynie zjazd delegowa
nych ic S. M ż . Członkowie zarządu zdali
szczegółowe sprawozdania z działalności.
Po odśpiewaniu ,,Krzyżu święty", ks. wika
ry zakończył zebranie.

Okręg Iksy 1.220 ciłonków.
Inowrocław. Zjazd Rady ,,Sokoła" okręgu

inowrocławskiego, na który przybyło bar
dzo dużo delegatów, reprezentujących 20

gniazd, zagaił prezes okręg. p. Ziętowski w

sali Sokoini, w'itając prezesa Dzielnicy
Wielkopolskiej Wolskiego, przewodniczącą
Dzielnicowego Wydziału Sokolic dr. Rqz-
miarkową, prezydenta miasta Jankowskie
go i reprezentanta starosty inowrocławskie
go p. asesora Chylewskiego. Złożyli oni
serdeczne życzenia owocnych obrad dla do
bra Sokolstwa Kujawskiego.

Całoroczna praca w gniazdach okręgu
była intensywna, o czym świadczyły spra
w'ozdania zarządu. Okręg liczy 1.220 człon
ków, 985 druhów' i 235 druhen. Gniazd jest
Ogółem 21, w tym 7 mieszanych i 2 żeńskie.
jpOŚ.- posiadają 22 druhny i 133 druhów, a

OS. 69 druhów i 9 druhen- Okręg ma dwie
orkiestry sokoła Urządzono zlot sokoli w

iipcu ub, r. w Mątwach, trzydniowy kurs
naczelników okręgu oraz wydano 3000 ulo
tek propagandowych- Dochód wynosił

1.694,27 zł, pozostaje saldo 375,50 zł.
Po udzieleniu jednogłośnie absolutorium

zarządowi, W'ygłosił doskonały referat o

przygotowaniu sokolstwa do obrony państ
wa p. mjr Każmierczak. Na wniosek pre
zesa okf. uchwalono nie urządzać w bież. r.

zlotu okręgu ze względu na wielki zlot so

kolstwa w Katowicach, na który wyjeżdża
z okręgu inow'rocławskiego okoio 505 dru
hów i druhen. Postanowiono natomiast
urządzać zawody rejonowe w Gniewkowie,
Barcinie, Inowrocławiu i Mogilnie.

Skład zarządu przewodnictwa na bież. r.

uzupełniono wyborem druhów i druhen:
inż, Piątkowej zMątew, Pawlakówny,Fol-
leheraiFedkowicza,

W skład przewodnictwa okręgu wchodzą
druhowie: prezes- Kaz. Ziętowski,Iwice
prezes—RomanKażmierczak,IIwicepre
zes- Hilary Fedkowicz,IIIwiceprezeskai
przewodniczącaOWS.dr. Anna Znaniecka,
kapelan—ks. kan. Fibak zSzadłowic,se
kretarz i skarbnik — E d m u n d Fołleher,
naczelnik— Miecz, R udziński,naczelniczka
- dyr.Maria Namysłowska z Piechcina,
Zast. naczelnika - Florian Drogowski,in
struktor SPSS- i referent oświatowy ~~ m j r

w st, sp.Marian Każmierczak,członek wy
działu tochn. — Leonard Kornsorązradni:
inż. M arderwałd, Przybylski, Rogalski,
Szczepański i Zieliński,

W tym samym dniu odbyło się również
w Sokoini specjalne zebranie wszystkich
skarbników ,,Sokoła" z całego okręgu ino
wrocławskiego, lustracja naczelników oraz

zjazd prezesek wzgl. kierowniczek gniazd i
oddziałów żeńskich.

%frMśśzźcądl%'

Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo
skiego" w Grudziądzu, uL Toruńska nr. 22,
teł. 12-94, przyjmuje przedpłatą za ,,Dzien
nik Bydgoski" na marzec oraz zamówienia
na ogłoszenia po cenach najniższych. Biuro
czynne od godz. 8 do 18-tej.

Pogotowie pożarnicze teL 618.

Nocny dyżur pełni Apteka pod Lwem,
Pańska, tel. 20-40.

Repertuar kin:Apollo: ,,Pasteur" z Pau
lem Muni. Gryf: ,,Ramona", film w Kolo
rach. Orzeł: 1) ,,Na dnie oceanu", 2) ,,Zyski
i dolary".

- Nabożeństwo żałobnezaduszęś.p.
I. marszałka Polski Józefa Piłsudskiego od
będzie się 19 bm. o godz. 11 -ej w kościele
garnizonowym. Na nabożeństwo komen
dant garnizonu zaprasza P. T. przedstawi
cieli władz, urzędów, szkolnictwa, organi-
Zącyj społecznych i zawodowych. Osobnych
zaproszeń nie wysyła się.

- Zwalnego zebrania Tow.Krajoznaw
c z e g o . W sali Muzeum Miejskiego odbyło
śię walne zebranie Tow. Krajoznawczego,
które zagaił prezes ks. dr Łęga, zaznacza
jąc, że rok bieżący to okres 15-lecia istnie
nia tutejszego oddziału P. T. K. Sprawo
zdanie z działalności całorocznej odczytał
sekretarz p. Józef Błachnio. Ze sprawozda
nia zebrani dowiedzieli się, że Towarzystwo
urządziło kilka, wycieczek zbiorowych, z

licznym udziałem uczestników. Urządzono
kilka odczytów z wyświetlaniem przezro
czy. Biblioteka wzbogaciła się o 7 cennych
książek i 3 roczniki, wobec czego ogólna
ilość dzieł wynosi 489, wartości 996,14 zł.

- Spółdzielnia kredytowa kupiecka po
wstanie w Grudziądzu.Wlokalup.Matu
szewskiego odbyło się zebranie informacyj
ne, zwołane przez Towarzystwo Kupców Sa
modzielnych w Grudziądzu, poświęcone
sprawom utworzenia w naszym mieście
spółdzielni kredytowo-kupieckiej. Spółdziel
nie takie, istniejące od szeregu lat w Po
znaniu, Bydgoszczy, Toruniu, Gdyni i Ostro
wie rozwijają sięswspaniale. Po zagajeniu
zebrania przez prezesa Tow. Kupców Samo
dzielnych p. Pawia Witkowskiego, dłuższy
referat informacyjny wy'głosił p. Seweryn
Szubarga. Wywiązała się bardzo rzeczowa

dyskusja, w której wszyscy mówcy pod
kreślali celowość utworzenia spółdzielni
kredytow'ej w Grudziądzu, po czym zarzą
dzono głosowanie, mocą którego jedno
głośnie postanowiono spółdzielnię kredyto
wą kupiecką Założyć. Do tymczasowego ko
mitetu organizacyjnego wybrano kupców:
radcę Adama Korzeniew'skiego, Nalaskow-
skiegó, Kujaw'ę, Szuba,rgę, Bittnera, Jędrzej
czaka, Kucharskiego, Tuleję, Brzozowskiego,
Bażańskiego i Orłowskiego.

,,Konkurs deklamacji" m łodzieżyszkół
średnich v/ G rudziądzuodbyłsię w sali
Teatru Miejskiego, urządzony przez Koło
Polonistów przy TNSW. Do konkursu sta
nęło 8 miejscowych szkół średnich, doku
mentując w ten sposób zrozumienie dla
tego rodzaju imprez kulturalnych. Ukoro
nowaniem niejako wspomnianego konkur
su było rozdanie nagród i upominków w

auli Państwowego Gimnazjum Żeńskiego
im. Marii z Billewiczów Piłsudskiej. Uro
czystość tę zaszczycili swoją obecnością p.
kurator okręgu szkolnego pozn. dr Jaku
biec, p. wizytator dr Eustachiewicz oraz

wszyscy dyrektorzy szkół średnich w Gru
dziądzu. I nagrodę w postaci zbiorowego
wydania dziei J. Słowackiego (12 tomów)
otrzymał Jerka, uczeń II ki. Gimnazjum
im. *B. Chrobrego. Nagrodę tę ufundowało
Kołó Polonistów'. II nagrodę w postaci zbio
rowego wydania dzieł A. Mickiewicza (IO
tomów) otrzymała p. Kuleszańka, uczenni
ca 8 ki. Gimnazjum Żeńskiego. II nagrodę
ufundowało TNSW. III nagrodę w postaci
6 tomów poezji Mickiewicza otrzymał
Drayer, uczeń 7 kl. Gimnazjum im. Chro
brego. Nagrodę tę ofiarow'ała firma ,,Bra
cia Bażańscy". Nagrodę przechodnią (pła
skorzeźba z brązu, dużej wartości arty
stycznej, wyobrażającą głowę J. Słowackie
go) ufundowaną przez Komisję Między
szkolną, otrzymało Gimn. im. Chrobrego.

- Z obrad Katolickiego Stow. Robotni
k ó w . W sali parafialnej przy kościele ęw.
Krzyża odbyło się zebranie Kat. Stow. Rób.
Zebranie zagaił prezes p. Kustusz, w'itając
serdecznie przybyłych. Pierwszy referat na

temat: ,,Komintern i jego w'ywrotowa dzia
łalność w Polsce" wygłosił prezes p. Ku
stusz. Drugi bardzo głęboki co do treści
referat wygłosił prezes P. A. K. p. prof.
Tkaczyk. Prelegent nawiązał do słów swe
go przedmów'cy, zaznaczając, że wszyscy
katolicy winni się zcementować pod sztan
darem M cii Katolickiej w pracy nad od
nowieniem świata w Chrystusie. Trzeci re
ferat wygłosił ks. dyr. Szczurkowski, który
omówił sprawę abonowania i popierania
prasy katolickiej. Katolik powinien czytać
takie pisma, które stają w obronie ideałów
katolickich i w obronie praw robotnika.
Pod konięc obrad zebrani uchwalili ofiaro
wać 10 zł na bezrobotnych oraz 10 zł na

F.O.N.
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Bombardowanie Barcelony.
Atakiikonłraiak!nad rzekąJarania.

Barcelona, 17. 3. (PAT). Wczoraj 5

samolotów, przybyłych od północno
wschodni, zrzuciło kilkanaście bomb na

port w Barcelonie i sęsiednie dzielnice.

Zatopiony został jeden statek żaglowy.
Ofiar w lud ziach nie było. W dzielnicy
nadbrzeżnej bomby zniszczyły kilka
domów. Ofiarami bombardowania pa
dło 4 osoby zabite, a 13 odniosło rany.

Naval Carnero, 17. 3. (PAT). Agencja
Havasa donosi: Wojska rzędowe prze
prowadziły wczoraj gwałtowny atak na

zdobyte przed dwoma dniami przez

powstańców pozycje na północ od Jara
my. Po krótkim, lecz intensywnym

przygotowaniu artyleryjskim osiągnęły
oddziały rządowe, postępując w ogniu
karabinów maszynowych, okopy po
wstańcze, gdzie rozgorzała trwająca 2

godziny walka wręcz.

Kres wzajemnemu zmaganiu się po
łożyło przybycie rezerw powstańczych,
które wyparły przeciwnika i ścigając
go posunęły się znacznie wgłąb jego
wyjściowych pozycyj, Powstańcy zdo
byli szereg miejscowości i ważnych
punktów strategicznych.

W poniedziałek wieczorem ze. - tako
wa!y oddziały rządowe powtórnie no-

wozdobyte linie pow'stańcze, lecz zosta

ły z wielkimi dla siebie stratami od
parte. Wojska rządowe usiłowały wczo
raj również odzyskać na odcinkach

Pingarron i Burarron utracone ważne

pozycje, dominujące nad doli- a Alca-
ladehe - Nares. Atak ten nie powiódł
się.

Pojedynki artyleryjskie.
Avila, 17. 3. (PAT). Działalność arty

lerii rozszerzyła się wczoraj na cały
front madrycki. Pojedynki artyleryjskie
były specjalnie gwałtowne na równinie

pomiędzy Valdemorillo na zachód od

Eskurialu, a przedmieściami stolicy.

Król prosi o zaooairzenie królowej
i swych dzieci.

LONDYN, 17. 3. (PAT) Wczoraj po
południu odczytał speaker w izbie gmin
orędzie królewskie, wzywające deputo
'wanych do poczynienia zmian w cywilnej
liście królewskiej. Orędzie żąda zaopa
trzenia dla królowej i królewskich dzieci,
natomiast król, jak długo przysługiwać
mu będą dochody z księstwa Kornwalii
dbać będzie o zaopatrzenie ks. Elżbiety i

księcia Gloucester. O księciu Windsor

orędzie nie wspomina.

Anglia potrzebuje silnej armii.
LONDYN, 17. 3 . (PAT.) Duff Cooper

podczas dyskusji nad budżetem armii

podkreślił konieczność 'posiadania armii

ekspedycyjnej, należycie wyposażonej,
która w każdej chwili mogłaby być wy
słana tam, gdzie tego będą wymagały o-

kołiczności. Wielka Brytania musi rów
nież posiadać armię o wielkich rezerwach
w razie ewentualności wojny europej
skiej.

Minister wojny przedstawił program
mechanizacji i motoryzacji armii, który
będzie ukończony w końcu roku bieżące
go. Werbunek do wojska ma być bar
dziej intensywny.

Japonia pragnie większych armat.

TOKIO, XJ. 3. (PAT.) Agencja Do-
mei dowiaduje się, że rząd japoński prze
śle rządowi brytvjskiemu zawiadomienie
o nieprzystąpieniu przez Japonię do no
wego traktatu morskiego, ograniczające
go kaliber artylerii okrętowej do 14 cali.

Andrzej Bobola będzie beatyfikowany
C1TTA DEL VATICANO, 17. 3. (PAT)

Papież przewodniczył wczoraj rano w

ciągu półtorej godziny zebraniu kongre
gacji wyznań, w którym wzięło udział 33

osoby, między nimi 13 kardynałów. Ze
branie to zostało zwołane celem zbadania
dwóch cudów z życia zmarłego w XVIII
wieku jezuity polskiego A ndrzeja Boboli,
który ma być beatyfikowany.

Ziemia pochłania.
Czerniowce, 17.3 .(PAT)WewsiWarza-

resti w pow. kiszyniowskim miało miejsce
katastrofalneobsunięciesięziemi.W środ
ku wsi utworzyła się szczelina długości380
tn, dochodząca do50m szerokości.7 zagród
włościańskich znikło zupełnie z powierzch
niziemi,78zaś zostało doszczętnie zrujno
wanych.Straty są bardzo duże.

Lot naokoło świata.

Słynna lotniczka amerykańskaAmelia
Earhart kończy ostatnie przygotowania do

lotu naokoło świata.

Katastrofalna sytuacja
w sowieckim przemyśle i górnictwie.

MOSKWA, 17. 3 . (Pat.) Wczorajszy
numer ,,Izwiestii" przynosi alarmujący
artykuł wstępny, w którym redakcja
wskazuje na spadek produkcji w prze
myśle węglowym, metalurgicznym, ma
szynowym i naftowym. Pomimo wzmo
żonych wysiłków i niezwykłych rekordów

poszczególnych stachanow-ców - pisze
dziennik — w kraju w'ydobywa się mniej
węgla, niż w ubiegłym roku, gdyż roboty
przygotowawcze znajdują się w zanie-

żenajsmaczniejszydeser
to budynie i galaretki

dbanym stanie, psucie się maszyn jest na

porządku dziennym, a główny zarząd
przemysłu węgłowego jest zupełnie bez
czynny, dzięki czemu stracił całkowicie

autorytet i ambicję. Poszczęgólne trusty

starają się rzecz przedstawić tak, że

wszystko idzie jak najlepiej, a węgla wy
dobywa się coraz mniej.

Przyczynę spadku produkcji węgla
mimo rekordów staebanowskieh W'yja
śnia ,,Tyud" w artykule wstępnym. Ma
szyniści wrębiarek wykonują swoje nor
my 2 i 3-krotnie, lecz wskutek złej orga
nizacji pracy węgiel nie jest na czas u-

przątany, wobec czego wrębiarki zmu
szone są stać bezczynnie po kilka dni,
czyli że stąchanowczyzna okazuje się
bezpłodnym wysiłkiem. W ubiegłym ro
ku plan produkcji w-ęgla był wykonany
w wysokości 72,l% .

Jeśli chodzi o metalurgię, to wydaj
ność pieców zamiast się podnieść, spadła.
W przemyśle maszynowym — piszą
,,Izwiestia!i— weszło już w zwyczaj ob
niżanie produkcji na początku roku.
Poza tym fabryki nie rozpoczęły jeszcze
produkcji now'ych typów maszyn, mimo

że rok 1937 miał stać się rokiem buąnego
postępu technicznego. Przemysł nafto
wy również pozostaje w tyle.

Paryż. (PAT). Wczoraj wieczorem w

dzielnicy Clichy doszło do poważnych
zaburzeń podczas zebrania francuskiej
partii socjalnej w kinoteatrze Olimpia.
Zebranie to odbywające się pod prze
wodnictw'em La Roquela, połączone by
ło z wyśw'ietlaniem filmu ,,La Bataille".

Koło godziny 20, gdy w sali kinote
atru znajdowało się już kilkudziesięciu
zwolenników partii socjalnej, grupa
ich przeciwników politycznych usiłowa
ła dostać się na salę, podczas gdy inni

wtargnęli do merostwa, skąd obrzucili

kinematograf gradem ciężkich przed
miotów i kamieni. Pełniący służbę ko
misarz policji zaniepokojony przebie
giem zajścia, zwłaszcza, że rozgrywało
się ono w chwili największego napływu
robotników, powracających z pracy,
zażądał pomocy. Przybyło 40 policjan
tów, którzy przystąpili do ewakuowa
nia kinoteatru i osłaniania odwrotu u-

czestników zebrania.

Manifestanci wyrwali kamienie bru
kowe i zbudowali 3 barykady, z poza

których obrzucili kam ieniam i policjan
tów. Równocześnie rozległy się strzały.
Świadkowie zajścia utrzymują, że strze.

lali osobnicy w cywilnych ubraniach,
stojący poza łańcuchem policji. Inne

strzały pochodziły z tarasu kawiarni

położonej w pobliżu merostwa.

Dowódca oddziału policji polecił o-

strzec tłum trzykrotnym sygnałem
trąbki. Na chwilę nastąpiło uspokoje
nie, lecz wkrótce ponownie zaczęły pa-
dać strzały. Manifestanci przenieśli
swoich rannych do merostwa, które zo
stało przekształcone w szpital. W tej
chwili zjawił się na miejscu zaburzeń

minister spraw wewnętrznych w towa

rzystwie szefa policji. Po kilkakrotnych
szarżach w'zmocnionych oddziałów po
licji, trzy barykady zostały usunięte,
a plac opróżniony z manifestujących,
którzy wycofali się śpiewając między
narodówkę.

Wkrótce po północy doszło do po
nownych zaburzeń. Manifestanci wybi
jali szyby w kawiarniach i sklepach.
Policja zmuszona była ponownie inter
weniować. Jest i zabitych z pośród ma
nifestantów 1 2 policjantów. Rannych
jest 80 manifestantów i 70 policjantów.
Wśród rannych znajduje się dyrektor
gabinetu premiera Blnma.

Rząd przewiduje
wybuch strajku górników .

WARSZAWA, 17. 3. (PAT.) Wobec
możliwości strajku górników na Górnym
Śląsku rząd wydał następujące zarządze
nia, mąjące na celu zapewnienie węgla
szerokim masom ludności i zakładom u-

żytecznośei publicznej:
1) uzupełnione zostają zapasy insty-

tucyj użyteczności publicznej w więk
szych ośrodkach przemysłowych i mia
stach;

2) od północy dnia 17 bm. wstrzyma
ny zostaje eksport węgla z Polski.

3) wszelkie ładunki węgla od tej go
dziny skierowane zostają do większych
ośrodków zamieszkania celem zwiększe
nia istniejących zapasów większych
miast.

4) przedsięwzięte zostały wszelkie

środki celem zapobieżenia spekulacji
przy sprzedaży węgla.

Spaliło się diooje dzieci.
Berlin, 17.3.(PAT)Wjednym z osiedli

na przedmieściu Szpandawa spaliłsię
drewniany domek, będący własnością rodzi
ny robotniczej. W płomieniachponiosło
śmierć dwoje dzieci - roczna dziewczynka
i 2-letni chłopczyk. W chwili wybuchu po
żaru rodzice znajdowali s ięprzy swych
warsztatach pracy.

Komunikacja

ponad Atlantykiem.
KILONIA, 17. 3 . (PAT.) Minister,

poczt Rzeszy Ohnesorge, w związku z wo
dowaniem motorowca ,,Friesenłandl\
który ma służyć jako statek-baza dla
samolotów Łufthansy w komunikacji nad

północnym Atlantykiem pomiędzy Euro
pą a St. Zjednoczonymi, oświadczył, że

komunikacja ta uruchomiona zostanie w

połowie roku bieżącego.
Nowy statek zakotwiczony będzie o-

koło Horta na wyspie Fayal (Azory),
,,Schwabenlandu zaś znajdować się bę
dzie w pobliżu Nowego Jorku. Pomiędzy
obu statkami odległość wynosić będzie
około 4.000 km i będzie przebywana przez

hydroplany bez wodowania. W ten spo
sób zostanie zrealizowana komunikacja
lotnicza ponad Atlantykiem, nie dla re
kordów tylko dla regularnej służby pocz
towej.

Polska a Hiszpania
,,Merkuryusz Polski" zamieszcza nastę-s

pujące trafne uwagi:
Jesteśmy neutralni. Do tego stopnia ne

utralni, że naszym przemysłowcom nie

wolno (oficjalnie) przyjmować zamówień

na koce i mundury dla generała Franco,
ani na menażkiitornistry dla towarzysza
Largo Caballero.

jednakowe traktowanie obu walczących
należałoby tym wyraźniej podkreślić, że

Komitet Nieinterwencji uznał powstańców
za stronę wojującą na równi z rządowcami.
Ipostanowił zablokować jednych i dru
gich.

Tymczasem nasze placówki dyploma-*
tyczne utrzymują stosunki wyłączniez

czerwoną Hiszpanią. W Madrycie czynne

jest poselstwo i konsulat, a w Burgos nie

mamy żadnego przedstawiciela.

Anglia byla bardziej konsekwentna. Poi

uznaniu obu stron za równorzędne, wysła
ła do Burgos attachó wojskowego oraz a-

genta, który już nawiązał stosunki handlo
we.

Włosi, Niemcy, Portugalczycy, pootwie
rali ambasady w Burgos. My czekamy na

zajęcieMadrytu. Przychodzi na myślprzy
słowie o Polaku, co to zbyt późno zmą
drzał.

jgGBAlilSKA.

Protest. Dotychczasowy poseł socja
listyczny Kruppke złożył na ręce prze
wodniczącego Volkstagu Beyla protest
z powodu unieważnienia jego mandatu

poselskiego przez komisję wyborczą
Molkstagu. Kruppke twierdzi, że zarzą
dzenie to sprzeciwia się postanowie
niom konstytucji.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie w

Gdańsku na nadzwyczajnym zebraniu

wszystkich zarządów oddziałów po re
feracie o deklaracji płk. Koca, przyjęło
rezolucję, w której solidaryzuje się cał
kowicie z uchwałą rady Zjednoczenia
Zawodowego Polskiego, powziętą 7 mar
ca rb. w Poznaniu w sprawie ustosun
kowania się do deklaracji płk. Koca.

Doceniając wyjątkowe znaczenie konso
lidacji społeczeństwa polskiego na te
renie gdańskim, zarówno w dziedzinie

zawodowej, jak i politycznej, zebrani

upoważnili zarząd do podjęcia odpo
wiednich krok'ów, celem doprowadze
nia do zjednoczenia Polonii gdańskiej,
w myśl wskazań marszałka Śmigłego
Rydza: ,,W szystkie wysiłki dla dobra

ojczyzny'),
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Jiwonika teteśrafiłzna.

Warszawa,17. 3 . (PAT) Pan Prezydent
Rzeczypospolitej przyjął wczoraj prezesa

rady ministrów gen. Składkow-skiego i w'i
cepremiera inż. Kwiatkowskiego, którzy re
ferow'ali obieżących pracach rządu.

Warszawa, 17. 3. (PAT) Polski Touring-
Klub uruchomił na placu Marszałka Pił
sudskiego pierwszy, w 'zorowany na'innych
miastach w Europie posterunek, którego
zadaniem jestpilnowanie, zatrzymujących
się na placu prywatnych samochodów.
Funkcjonariusze Kiubu noszą specjalne
mundury.Za- postójsamochodów pobierane
są drobne opłaty.

Przemyśl,17.3 . (PAT) W w'ielu sklepach
skutkiem wzmożonego ruchu świąteczne
go ('?!)kupcypodnieśliceny i usunęli do
tychczasowe cenniki, nie wywieszając rów
nocześnie nowych. W związku z tym sta
r o s t w o ukarało kilkudziesięciu kupców w

trybie administracyjnym wysokimi grzyw
nami.

Katowice,17.3 . (PAT) Prokurator sądu
okręgowego w Katowicach wniósł do sądu
akt oskarżenia w związku zkatastrofą ko
lejow-ą w Mysłowicach, jaka wydarzyła się
15 stycznia btAktem oskarżenia objęcisą
trzejpracownicy kolejowi. S toją oni pod
zarzutem dopuszczenia się zaniedbań służ
bowych, w w 'yniku których nastąpiło zde
rzeniepociągu ze stojącymi na torze w'ago
nami, przez co 6 pasażerów poniosło
śmierć.

Przyjazd rumuńskiego ministra.
Lwów,17.3 .(PAT). W czoraj o godz.

12,04 pociągiem pośpiesznym z Buka
r e s z t u przybył do Lwowa rumuński mi
nister oświaty dr Konstantyn Angele-
scu z towarzyszącymi mu osobami.

Z salonów recepcyjnych dworca min.

Angelescu udał się do konsulatu ru
muńskiego, g d z i e podejmowany byl
przez konsula w ścisłym gronie śniada
niem. O godz. 15 .15 min. Angelescu u-

dał się w dalszą drogę do Warszawy.

Wyrok w procesie
o oszukańcze bankructwo

zostanie ogłoszony w czwartek o godz 13-ej.
Grudziądz.Przewód sądowy procesu prze

ciwko synom m istrza rzeźnickiego Fran
ciszka Manikowskiego, Romanowi iMaria
now'i Manikow'skim,oskarżonym o oszukań
cze bankructwo, zakończony został w ub.

poniedziałek w godzinach w-ieczornych.
Publikacja wyroku nastąpiwczwartek,

18 bm. o godz, 13-ej.

Znów znaleziono trupa
nieznanego mężczyzny.

Inowrocław. W tych dniach w Sucha-

tówce (pow. inowrocławski) na polu rolni
ka Władysława Kawki znaleziono trupa
nieznanego mężczyzny, bez jakichkolwiek
dokumentów, którego tożsamości ustalić nie

zdołano. Był to mężczyzna około 45 lat,
wzrostu 1,60 m, szczupły, twarz podłużna,
włosy ciemnoblond, nieogolony, wygląd że
braka, ubrany w- stare sznurowane trzewi
ki typu wojskowego. Obok trupa leżały
spodnie, bryczesy i marynarka. Śladów
gw'ałtownejśmierci na trupie nie zauważo
no i zachodzi przypuszczenie, że nieznajo
my zmarł wskutek udaru serca.

Niedaw'no,donosiliśmy zInow'rocławia o

nagłym zgonie innego, nieznanego mężczy
zny. Jak siępóźniej okazało, był nim ma-

larz-artysta Krawulski.

Stosunki między Kościołem
a państwem we Włoszech.

Miasto Watykańskie. (KAP). Skła
dając ostatnio w parlamencie spra
wozdanie budżetowe, podsekretarz sta
nu włoskiego ministerstwa spraw w'e
wnętrznych poruszył m. in. sprawę o-

bccnego układu stosunków m iędzy
państwem a Kościołem. W sprawie
stosunków między Kościołem i pań
stw'em muszę oświadczyć — mówił, że

zarządzenia, przedsięwzięte w związku
y, działalnością, związków kościelnych
i religijnych na podstaw'ie konkordatu,
metodycznie i stale wskazują na stop
niowy rozwój tych stosunków, Stow'arzy
szenia. katolickie o charakterze dobro
czynnym rozwijają się w sposób zado
walający i wykazują także w tej dzie
dzinie zasadniczą harmonię poglądów
m iędzy władzami świeckimi i kościel
nymi. Przedstawiciel rządu stwierdzał

dalej, że w ogóle stosunki między obu
Władzami rozwijają się w atmosferze

wzajemnego zrozumienia i serdeczno
ści, co w skutku daje nieocenione, do
brodziejstwo ładu moralnego i ducho
wego. W ten sposób realizuje się cel

konkordatu, objęty bardziej jego du
'chem, niż nawet tekstem.

Dalszy przybdr wody. - Pagórki nikną, wały maleią. ~ Przy dalszym
wzroście woda wtargnie do fary.

Świecie,n.W.16.3 .(t)Przez cały wto

rek w-odastale, choć pow-oli,przybierałana
nizinachpodŚwieciemi dotąd wyłaniające
się ponad wodą pagórki i wyżyny maleją,
nikną pod wodą.Maleją też wały o'chronne,
otoczone z obu stron falamipow-odzi, odbi
jającymi się w w-irze opodstawy w-ałów.

Wskutek obecnej powodziucierpiszcze
gólnie nowy i dotąd nie wykończony wał
na odcinku od przejazdu z miasta dofary
na starym m ieście aż pod Przechow-o, —

wały są bowiem stale podmywane prze'z
w-odę.

Obecnie woda dochodzi do cmentarza
przy prastarym kościele farnym, l e c z nie

wtargnęła jeszcze do wnętrza świątyni, .co

jednak nastąpi przy dalszym wzroście wo
dy, który, w- zw - iązku zprzypływ-em nowej
fali kulminacyjnej,jest do przewidzenia.

Szereg osiedli, czy to na starym mieście,

Żurawiej Kępie, czy wreszcie Glogówce, jest
odciętychodświata,aledomybudowane n;

sztucznych podwyższeniach, nie są dotąd
zalane. Pod wodą 'natomiast są częściowo
budynki gospodarcze niektórych rolników.

Powódź w obecnej chwili nic przedstawia
większego niebezpieczeństwa dla nizin

świeckich, niewątpliwie inowewatywyjdą
ztejpowodzicalo, choć nie trudno, jeżeli
chodzi o zupełnie świeże odcinki, o wyrwy
i większe obsunięcia ziemi.

Sytuacja w Przechowie przy dalszym
wzroście wody staje się niebezpieczna, a

przy jeszcze większym wzroście szereg do
mów znajdzie siępod wodą.

Obecnie rozlewa się wóda na nizinie, po
cząwszy od wału Wisłypoprzez stare mia
sto, ŻurawiąKępęiGlogowko aż doPrze
chowa i wysokiej szosy, prowadzącej z

PrzechowadoChełmna.

Nieliezpteezeńsfwo powodzi w Brodnicy.
Brodnica,16.3 .(Teł. wł.) (jr) W dniu dzi

siejszym Brodnica zagrożona została powo
dzią. W nocy na 16bm. poziom wody w

Drw-ęcy podniósł się tak, iżwystąpiłaonaz
brzegów, zalewając przybrzeżne miejscowo
ści w powiecie lubawskim i brodnickim.
Woda w odcieniu żółtaw-ym niesie ogromne

bryłylodu(kry), które zagrażają mostom

Przyczyny powodzi szukać należy w desz
czach, które ostatnio nawiedziły obydw-a
powiaty oraz Prusy Wschodnie, wpłynęło
również ocieplenie się temperatury. Woda

zalała całą nizinę brodnicką.Miasto otoczo
ne jest dookoła bezmiarem wód, których
stanustawiczniewzrasta.W związku z tym
zmobilizow-ano oddziały saperów% straży po
żarnej oraz bezrobotnych.Przy mostach u-

stawiouo posterunki saperów i straży po
żarnej. W oda zagraża równieżelektrowni
miejskiej,ogród,której znajduje się już pod
w-odą.O ile w tak szybkim, jak dotychczas,
tempie stan wody nadal wzrośnie, istnieje
obawa zalania hali maszyn. Odpowiednie
kroki przedsięwzięto. Masy wód przerwały
łączność z ul. Gajdy, w'oda zalała aleję
Żw'irkiiWigury (w kierunku lasu miej
skiego). Dochodzi do domów przy ulicy
Dw-orcowej.Dzielnicy ,,NowaGdynia" woda

rów-nież pow-ażnie zagraża. Plac ćwiczeń

garnizonu brodnickiego także zalała w-oda,

która uniemożliwia wskutek wysokiego sta
nu przejście na przeciwległą stronę rzeki.

Przy mostach gromadzą się tłumy, które

obserwują poziom wzrastającej wody.
Wspomnieć należy,iż ostatnia pow-ódź na
wiedziła w r. 1888 Brodnicę, znosząc nawet

ów-czesny główny most.Fotografie z czasów

owych przedstawiają grozę klęski, podczas
której komunikację uliczną utrzymywano
za pomocąłodzi

Wilia i Wileńka zrywają mosty.
Wilno,17.3.(PAT)Wilia ruszyła na ca

łej przestrzeni przy poziomie w-ody około

4,5 m na wodow-skazie w-ileńskim. We w-si

Widzuny, u ujścia rzekiOszmianki, wsku

tek gw'ałtow'nego spływu lodówzerwanezo
stały dwa przęsła mostu.

NaWileńce(w-padającejdoWilii wWil

nic) utworzył się zator kolo wsi Zwirble,
w-obec czego saperzy most rozebraliiprzy
stąpili do rozbijania zatoru. Zostałuszko
dzonydrugimostw NowejWilejce. W Wil

nie, koło góry zamkowej lody zerwały mo
stek saperski.Zerwany most spłynął dopo
bliskiejWiliiizostałporwany prądem wez
branej rzeki, w -obec czego nie udało się go
uratować.

PięknezwycięstwoCli.Z.Z.
w elektrow ni miejskiej wficfcfgoszczg.

Pod koniec roku 1935 socjalistyczne
związki zawodowe urządziły tzw. miesiąc
propagandy. W zw-iązku z tym spro
wadzili socjaliści bydgoscy mówców z

Warszaw-y, po czym ogłosili przy pomocy

,,Robótnika", że naw-et przedsiębiorstwa
miejskie opanowane zostały przez zw-iąz
ki klasow-e a po innych związkach nie

pozostał nawet ślad. Szczególnie złośli
wie potraktowali wówczas prezesa okrę-

PROGRAMY RADIOWE
Czwartek,iOmarca

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
6,30:Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze".

6,33:.Gim nastyka.6,50:Piosenki żołnierskie

w oprać.StefanaŚledzińskiego (płyty).7,15:
Dziennik poranny..8,00:Audycja dla szkół.

8,10—11,30:Przer-wa .11,30:Poranek muzycz
ny dla szkółpow-szechnych. Transmisja z

Filharmonii Warszaw-skiej. Wykonawcy:
Ork.Filharm. Warsz. pod dyr. Józefa Ozi-

mińskiego. Edward Bender - bas. Chór

m iędzygim nazjalny m. Warszawy. Słowo

wstępne i omówienie programu wygłosi
prof.Tadeusz Mayzner.11,57:Sygnał czasu

ihejnał zKrakow-a .12,03:MałaOrk.P . R.

pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego.12,40:
Dziennik południow-y .13,00-15,00:Przerwa.
15,00: Wiadomości gospodarcze.16,20:

,,C hwilkapytań" - audycjadladziecistar
szych w oprać. W acława Frenkla.16,35:
Kwartet salonow-y rozgłośni krakowskiej
poddyr.FerdynandaMacalika(zKrakowa).
17,00:,,Zmartwieniaświąteczne panidomu"
— odczytwygł.MariaKreutzow-a (zKrako
wa).17,50:,,Książka i wiedza": ,,0 pamięt
nikachBolesławaLimanowskiego" odczyt.
18,00:Pogadanka aktualna.18,10:Komuni
kat śniegowy zKrąkow-a .18,13:Wiadomo
ściSportowe.18,50: Pogadanka aktualna.

19,00:KameralnyTeatrWyobraźni:Premie
ra słuchowiska ,,M atka" M ariiMorozowicz-

Szczepkówskiej. Opracowanie radiowe Se
weryny Broniszów-ny.19,35:,,W dniu imie
nin marszałka Edw-ardaŚmigłego-Rydza —

przemówienie.19,50—20,30:Przerwa. 20,30:
Polskie pieśni ludowe — w- wyk.Chóru
Międzyszkolnego m. st.Warszawy pod dyr.
Tadeusza Mayznera. Transmisja przez

Londyn doStanów- ZjednoczonychAmeryki
Północnej.29,45:Dziennik wieczorny.20,55:
Pogadanka aktualna.21,00:,,Sylwetki kom
pozytorów- polskich — Stefan Malinowski"

XXI audycja. Słow-o w - stępne wygłosi Emi
lia Eisnerów-na . Wykonaw-cy: Zofia Adam
ska (wiolonczela), M aryla Jonasów-na (for

tepian), Aniela Sżlemińska (śpiew), Jerzy
Lefeld (fortepian). Prof. Ludwik Urstein -

akompaniament.21,55-23,00:Polska muzy
kalekkaitaneczna w wyk.MałejOrk.P .

R.pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego zu-

działem ,,CzwórkiRadiowej".

PROGRAM LOKALNY.
TÓRUN. 7,25: Parę inform acyj.7,30:

Orkiestra wojskowa zWilna.12,50: ,,O chro
na lęgów — ptaków łownych"pog. roln. w

opr. drinż. Leon Ossowski.13,00:Z mu
zyki polskiej (płyty).15,15: Orbis mówi.

15,18:Koncert reklamowy.15,35:Życie kul
turalne Pomorza.15,40: Melodie ludowe

(płyty). 16,05: ,,Neony Gdyni" - felieton

wygł.dr Kazimierz Mężyński.17,15:Współ
czesna muzykapolska(płyty)zWarszawy.
18,20:Pieśni polskie w wyk. chóru Państ
wowego GimnazjumŻeńskiego im. Królo
w-ejJadwigi w Toruniu pod dyr. Ludwika

Kitza.18,45:Program najutro.

ZAGRANICA.
Budapeszt.19,00:M uzyka salonow-a .Lahti.

19,20: W ieczór muzyczny.Berlin. 20,00:
,A V iosna i miłość" — koncert rozrywkowy.
Deutschlandsender. 20,10: W ieczór S chu
manna.HilversumI.20,55:Koncert symfo
niczny z Concertgebouw .Kolonia. 20,10:
Koncert w-ieczorny.Kopenhaga.20,10:Kon
cert symfoniczny.Mediolan,20,40:Muzyka
rozrywkow-a .RadioRomania.20,15:Koncert
symfoniczny z Ateneum .BrukselaFlam.
21,00: Wesoły w ieczór. Hamburg. 21,30:
Francuska muzykadwufortepianowa.Droit-
wich.22,30:Tańce am erykańskie.PostePa-
risien. 22,40: K o n c e r t . Bruksela Flam. 23,10:
Muzyka jazzowa.Wiedeń.23,00:Muzyka ta
neczna.Frankfurt.24,00:Koncert nośny.

X --------

W dn. 17 bm. Rozgłośnia Pomorska doi
godz. 15-tej będzie nieczynna z p o w o d u !

przeprow-adzanych prac technicznych.

Aktualia wierszowane,
Pieprzem, solą przyprawiana.

Chyba9źe...
To stwierdzić trzeba: już dzisiaj jest dobrzej
Wszak nawet poczta obdarza nas szczodrze,
bo kupisz znaczek, mój miły bracie
koperta, papier — już czeka na cię.

Może gdy kupisz błony filmowe
już zdjęcia na nim znajdziesz gotowe.
Może ich kupić nie będzie trzeba —

bo nawet błony zlecą ci z nieba.

I może w-krótce nadejdzie ta pora
kupisz lekarstwo — masz gratis doktora.
A może nawet i ten czas przyjdzie —

m ilion ci dadzą, choć los nie wyjdzie.

Tak się w-ydaje: w- dobrodziejstw potopie
z pełnego koryta ktoś pewnie żłopie
chyba, że pora taka nastała —

serce na dłoni — to dziś rzecz... mała.
K. Lessa.

gowego Cli. Z. Z. p . red. Bigońskiego,
którego nazwali ,,wodzem bez armii'*.

Jakoś życie bardzo rychło zdema
skowało legendę o sile bydgoskich socja
listów. We wczorajszy wtorek odbyły się
w elektrowni bydgoskiej wybory 6 człon
ków wydziału robotniczego. Na 143 u-

praw-nionych do głosow-ania pracowni
ków głosowało 134. Z tego padło na li
stę Chrześcijańskiego Zjednoczenia Za
wodowego (n r 3) 85 głosów, na listę so
cjalistycznego Związku Użyteczności Pu
blicznej 25 głosów, na Zjednoczenie Za
wodowe Polskie 23 głosy.

Wten sposóbzdobyłoCK.Z.Z. na 6
mandatów cztery, socjaliści jeden i Zjed-
noczeniowcy 1 mandat.

Lepszej odpowiedzi na kłamstwa so
cjalistyczne Gk. Z. Z. dać nie mogło. Wi
dzimy w tym naprawdę pięknym zwycię
stwie Gh. Z. Z. wynik spokojnej, poważ
nej i twórczej pracy, która zdobyła Chrz.
Zjedn. Zaw. zaufanie olbrzymiej więk
szości pracowników, zatrudnionych w

w przedsiębiorstwach miejskich
Członkom Chrześcijańskiego Związku

Pracow-ników Miejskich Ch. Z. Z. skła
damy z okazji pięknego zwycięstwa ser
deczne życzenia. Niechaj to zwycięstwo
zachęci ich do dalszej niestrudzonej i

poważnej pracy dla dobra pracownika
miejskiego, i aby mała już liczba pracow
ników, stroniących ze szkodą dla siebie
od organizacji, znalazła się w szere
gach Gh. Z. Z.

%t ópadu.
POLACY W TURNIEJU TENISOWYM

W CANNES.

Nicea. W dalszym c i ą g umiędzynarodo-
w-ego turnieju tenisowego w Cannes, polscy
zawodnicydoznali w trzech konkurencjach
— dwóch porażek i jedno zwycięstwo,a

mianowicie:

w półfinalegrypodwójnejpanówHebda
— Tfoczyńskiprzegrali do pary szw-edzko-

francuskiej Schróder — Brugnon 6:8,2:6.
W półfinale gry mieszanejJędrzejowska

— Tfoczyński,przegrali do pary austriac-

ko-francuskiej Baworowski — Iribarne 4:6,
6:4, 4:6.

Wreszcie w grze podwójnej pańJędrze
jowska— Lizanapokonały parę angielską
Ingram — Thomas 6:3,4:6,6:2.

GRUDZIĄDZ - BYDGOSZCZ W BOKSIE.

Pierwsze międzymiastowe spotkaniepię
ściarskie pomiędzy reprezentacjamiGru
dziądza i Bydgoszczy odbędzie się w naj
bliższą niedzielęw Grudziądzu.

Napowyższe zaw-ody ustalony został na
stępujący skład reprezentacji:

w-aga musza — Wypijewski (Astoria),
kogucia — Borow-icz (KPW), piórkowa —

Rinke (BKS.Polonia), lekka — Dorsz(A-
storia), pólśrednia — Nowicki (BKS. Polo
nia), średnia — Urbaniak (Astoria), pół-(
ciężka — Kiciński (BKS. Polonia), ciężka

Łukowski (Astoria).

POLSKA SPOTKA SIĘ Z IRLANDIĄ
I NORWEGIĄ

na piłkarskich mistrzostwach świata.
Paryż.W Paryżu na kongresie między

narodowej federacji piłkarskiej (Fifa)od
było się losowanie trzecich piłkarskich m i
strzostwświata,które rozegrane zostanąw
1938r.wParyżu.Kongres zwolnił przede
wszystkim Włochy, oficjalnego m istrza

świata i Francję, organizatora mistrzostw

od rozgrywek eliminacyjnych kwalifikując
i c l i od razu do końcowej rundy,

33państwa zostałypodzielone na 12
grup. Polska znalazła się w 2-ej grupie
wrazz IrlandiąiNorwegią. Z tej grupy

tylko jedna drużyna kwalifikuję się do fi
nałowych rozgrywek.
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KALENDARZYK.

Dziś: Patrycjusza ap. Irlandii.

Jutro:CyrylaJerozol.b.iD .K.

Wschód słońca ogodzinie 6.11 .

Zachód słońca o godzinie 18.07 .

stan pogody.
NA OGÓŁ POGODNIE.

Polska, leżąca na skraju, depresji baro

metrycznej miała w dn. 16 marcapogodęo
zachmurzeniu z przelotnymi opadami.
Temperatura o gódz. 14 wynosiła: 7 st. w

Kaliszu, 6 w Zbąszyniu, 5w Poznaniu

Bydgoszczy, 4 w W arszawie i Wilnie, 3 w

Krakowie i Białymstoku, 2 we Lwowie

Kielcach,1 w Zakopanem iTarnopolu, 0 w

Bezmiechowej, a — 6na Hali Gąsienicowej,
Dziś rano w Bydgoszczy po lekkim przy
mrozku dzień zapowiada się słonecznie,
Przewidywany przebieg pogody: zachmu
rzenie zmienne (malejące) z zanikającymi
opadami na wschodzie kraju. Po nocnych
przymrozkach, temperatura w ciągu dnia

od 6 do 10 st. Słabnące wiatry zachodnie

południowo-zachodnie.

Termometr wskazywał dziś rano

NOCNE DYŻURY APTEK

od 15-31 marca pełnią:
1) Apteka Piastowska, Śniadeckich 49,

telefon 3682.

2) Apteka pod Złotym Orłem, Rynek
Marsz. Piłsudskiego 1, telefon 3098.

11" 99 ~-

Telefon Pogotowia. Ratunkowego 26-15.

Mnzenm Miejskie otwarte codziennie
od godz. 9 do 16. W niedzielę i święta
od 11 do 14. Wystawa drzeworytów
Stefana Mrożewskiego.

~ o---------

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w środęuroczysta akademia z oka
zji imienin Marszałką, Śmigłego-Rydza.

W czwartek i sobotę wiecz.,,ADRIEN-
NE,!W.Goetze'a.

Piątkowy wieczór wypełni ,,PIERWSZY
LEGION1*Laverylego.

Tania popołudniówka operetki W. Goe
tze'a nADRIENNE11 ukaże się po cenach

zniżonych w niedzielę, dnia 21bm. o godz.
16-tej. Przepiękna i wartościowa muzyka,
zajmujące libretto z epoki rococo, a przede
wszystkim doskonałe wykonanie z p. Ga-

brieiłi w roli tytułowej na czele, jak rów
nież pomysłowa oprawa sceniczna zjedna
ły tej nowości repertuarowej zasłużone po
wodzenie.

W niedzielę wieczorem teatr nasz roz
brzmiewać będzie śmiechem na arcyweso-

łej i pogodnej komedii R. Niewiarowicza

pt. , ,GDZIE DIABEŁ NIE MOŻE11... W no
wości tej (pra-premierze w Polsce) pod re
żyserią J. Szyndlera udział biorą pp.: Cze
chowska, Morozowiczowa, Paszkowska,
Podgórska, Dytrych, Jagłarz, Leśniowski,
Nowakowski, Serwiński i Ziemski.

Tani poniedziałek po cenach groszo
wych(od10grdo1,15zł)wypełni nieodwo
łalnie ostatni raz w sezoniej.BESSIE11,try
skająca brawurowym humorem komedia

Fołandazp.Paszkowską, doskonałą od
twórczynią roli tytułowej.

- JAJKAWIELKANOCNEwłasne
gowyrobu z prawdziwego marcepanu,

polecaCukierniaR.Stenzel. (4572

Inform acje t9Orbisu**.

Wycieczka wielkanocna do Worochty 2 6 d o

30 marca. 3dni pobytu w Worochcie.

Cenazł52,-%
Wycieczka morska na Morza Południa

Constanta - Haifa - Pireus - Istam
buł ~ Constanta s/s Polonią od 14—26

kwietnia 1937r. Ceny od zł385.— .

WycieczkadoWiednia na święta wielka
nocneod25.3.do4.4.1937r.Cenałącz
nie z paszportem indywidualnym zł

135,- wkl.III,zł155-wkl.II.
WycieczkadoRygiod 25.3 .do 30.3 .Cena

z paszportem, wizami, przejazdem, mie
szkaniem i utrzymaniem zł120.- .

Zapisy i informacje w ,,O rbisie11, ulica

Dworcowa 2, tel. 3667 . (4910

0 ruchu pojazdów na przejazdach kolejowych.
Wostatnim czasiedaje się zauważyć

wzrost nieszczęśliwych wypadków n a prze
jazdach kolejowych. Większość tych wy
padków, jak wykazały przeprowadzone do
chodzenia — miała miejsceztego powodu,
że prowadzący pojazdy mechaniczne wzglę
dnie konne nie zachowali koniecznych

środków ostrożności, przewidzianych w

tym względzie obowiązującymi przepisami.

W związku z tym przypomina się naj
ważniejsze postanowienia:

Przy zbliżaniu się do przejazdu kolejo
wego w poziomie s z y nzmniejszyć szyb
kość tak, aby móc zatrzymać pojazd w

każdej chwiliprzed przejazdem.. Pojazdy
konne winny jechać stępa.

Przed przejazdem w poziomie szyn, któ
re nie są zamykane rogatkamiupewnić
sięprzed wjazdem natorczyniewidać
zbliżającego się pociągu, albo czy zbliżania

się pociągu nie zapowiadają sygnały

świetlne lub dźwiękowe albo znaki dawa
ne przez slyżbę kolejową.

Zatrzymać pojazd w odpowiedniej odle
głości odtoru, gdy pociąg się zbliża lub

gdy sygnały zapowiadają nadejście pocią
gu, albo gdy służbakolejowa nakazuje za
trzymanie się, a w wypadku, gdy przejazd
jest zamykany rogatką zatrzymać pojazd,
jeżeli rogatkajest zamknięta lubgdyją się
zamyka lub gdy dzwonki ostrzegawcze o-

znajmiają, że zamknięcie rogatki właśnie

ma nastąpić lub służba kolejowada znak

do zatrzym ania się.
Z a c h o w a ć szczególną ostrożność przy

zbliżaniu siędoprzejazduw poziomie szyn,

j e ż e l i z powodów złych warunków atmosfe
rycznychjest ograniczona widzialność, aw

żadnym wypadku nie należy na przejaź
dzie zatrzymywać pojazdu ani wyprzedzać
innych pojazdów. W czasie prowadzenia
pojazdu na przejeździe trzym ać się jak
najbliżej prawej strony drogi.

PPW. przy pracy.
Dnia 14bm. odbył sięw Bydgoszczy

zjazd delegatów pomorskiego okręgu Pocz
towego Przysposobienia Wojskowego.

Po wysłuchaniu sprawozdań, udzielono

absolutorium ustępującemu zarządowi oraz

po uchwaleniu budżetu na r.1937/38zebrani

wybrali nowy zarząd okręgu zprezesem p.
inż. Włodzimierzem Iiozubkiem, dyrekto
rem okręgu Poczti Telegrafów na czele.

Hotel M orski
F. ROMANOWSKI

Kamienna Góra, tel.35 -31

pokoje od3 zł centr.ogrzewanie
SESTAURANT CAFE DANCING

WY8TĘPY ARTYSTYCZNB. U838

Tropika
WT*'

mydło łiyglenrczne
do twarzy i ką
pieli o su btelnym
i dług-otrwałym

zapachu.

Kosztuje tylko
50 groszy,

Henryk Żak
Poznań.

|Mydło do golenia I
|a la crdme nMiofiar"

Nr. 2024

jdaje (łustą i miękką pfanę !

uprzyjemnia golenie.

'Jirma

99Ś W IA T M O D Y "

jużposiada na składzie na sezonwiosenno-ietni
ro ieiki r o y b ó rpłaszczy,kompletówisukiendamskich
^ierroszorzednajakość,doskonałykrój,niskieceny.

GdągnśeM- l O Łuietgo 27 m teBeion2G77
Zamóroienia roykonuie z rołasnych i pomierzonych materiałom. ^Firma chrześcijpńska

3631

,,Stworzenie świata"-
Wielkie oratorium J.Haydn'a wystawia

Miejskie Konserwatorium Muzyczne w

Bydgoszczy w Wielki Czwartek 25bm.w

Teatrze Miejskim. Wykonawcy: Orkiestra

symfoniczna Miejskiego Konserwatorium

Muzycznego. Połączone chóry Miejskiego
Konserw. Muz., Tow. Śpiewu ,,Lutnia11 i
,,Św. Cecylia11Bydgoszcz. Jako soliści wy
stąpią: Felicja Krysiewiczowa — sopran,
Stanisław Roy — tenor, RomanHeising—
bas. Dyryguje Alfons Rosler. Protektorat

nad kóneertem objęła- Rada Artystyczno-
Kulturalna m. Bydgoszczy — a dochód

przeznaczony jest na budowg 'knścioła w

Brzozie.

Wielkanoc sie z bliża -

Kuchniagazowa - nieocenionapomoc w

gospodarstwie domowym. — W czwartek,
dnia18 marca ogodz. 5 -tejpopołudniu w

sali pokazowej GazowniMiejskiej, Jagiel
lońska48, odbędzie się bezpłatnie pokaz
świąteczny pieczenia ciast na gazie

Wielki Tydzień zapoczątkuje
wielki koncert symfoniczny!

W poniedziałek w W ielkim Tygodniu w

dniu22marcabr. w wielkiej sali Strzelni
cy przy ul.Toruńskiej, odbędzie się jak
corocznie wielkikoncert symfoniczny, urzą
dzony przez DyrekcjęBydgoskiegokonser
watorium Muzycznego. W programieIX
SymfoniaBesthavena, odegrana pod art

kier. p .dyr. Wilh.Winterfelda. Symfonia
wykonanibędzieprzez wzmocnione zespo
ł y orkiestry symfonicznej i chóru Bydg.
Kons. Muz. w liczbie około 200 osób. S c e n a

została, powiększona, celem pomieszczepia
tak licznego zespołu. W koncercie tym bio
rą również udział soliści:H.Marloff (so
pran),A. Rehbein (alt),A. Czajkowski (te
nor),K.Bołlmann(bas). Wielką symfonię
poprzedzi uw erturaR.Wagnera,,Polonia".

Zaznaczyć należy, że Bydgoskie Konser

watorium Muzycznedyr. Wilh .Winterfelda

jest najstarszą w Bydgoszczy uczelnią mu
zyczną, istniejącą już przeszło 32 lata, i u-

trzym uje się bez jakiejkolwiek subwencji.

Nakoncert, którego zapowiedź w naszym
mieście wywołała ogromne zainteresowanie,
podąży niewątpliwie całe obywatelstwo na
szego miasta, tym bardziej, te czysty do
chód przeznaczonyjest na ceł dobroczynny.

Zjazd leśników w Bydgoszczy
W niedzielę palmową, jak sięzPo

znania dowiadujemy, odbędą się w

Bydgoszczy obrady walnego zjazdu de
legatów wszystkich kółZwiązku Leśni
ków Polskich okręgu dyrekcji poznań
skiej — z udziałem przedstawicieli za
rządu głównego w W arszawie.

- o-

— Akademia harcerska. Komenda

Harcerzy bydgoskich urządza w czwar
tek 18 marca, o godz. 17 w sali Strzel
nicy przy ul. Toruńskiej 30 akademię
z okazji imienin Pana Marszałka Ed

warda Śmigłego-Rydza. Program aka
demii wypełnią produkcje harcerzy ;

4, 23 i 29 drużyny oraz przemówienia
komendanta harcerzy dyr. Matuszew
skiego i prof. Łukasika. Wstęp na a

kademię j-est bezpłatny.

Uroczysta akademia ku czci św. Józe
fa.Katol.Tow. Rob.Polskich przy parafii
Św. Trójcy urządza dnia21 marcabr. uro
czystą akademięku czciSw. Józeta — pa
trona Towarzystwa w salce parafialnej o

godz. 16,30.Program uroczystości: Bydgoski
Chór Męski: a) Gaudę Mater Polonia,b)
Dwie Dole — dyr. prof. H . Formanowicz;
zagajenie, słowo wstępneipowitanie gości;
deklam acja; referat p. Stefanowicza; de
klamacja; zakończenie jedną zwrotką -

MychcemyBoga!

mają %los,
0 płuca dla miasta Bydgoszczy.
Pod tym tytułem pojawiło się już w u-

biegłej jesieni w ,,Dzienniku Bydgoskim"
kilka artykułów.

Domagały się onezałożenia parku leś
nego przy szosie gdańskiej i wzbudziły o-

gólne zainteresowanie. Z wiciu stron poja
wiły się głosy poparcia. Wszyscy godzin
się, że Bydgoszcz ubiegająca się o godność
stolicy Pomorza, może i powinna m ieć

park leśny, miejsce prawdziwego wypo
czynku dla ludności miasta, zwłaszcza tej,
która nie ma środków na wyjazd do miejsc
klimatycznych.

Byłby to park zacieniony pięknymi stu-

iletnimi sosnami, o zdrowym, czystym po

wietrzu, nie wciśnięty między mury m ia
sta. leczłączący sięzdalszymi rozległymi
lasami. M ożliwość łatw ej komunikacjiz

parkiem leśnym stała się iż obecnie fak
tem dokonanym dziękizaprowadzeniulinii
autobusowejtak, że z centrum miasta jnoż-
naby za drobną opłatą dostać się w prze
ciągu kilkunastu minut w zacisze parku
leśnego.

Park ten byłby piękniejszy od parku w

Toruniu na Bydgoskim Przedmieściu, a

przecież park toruński stanowi prawdziwą
ozdobę swego miasta.

Redakcja zamieściła w- ubiegłym roku

wiadomość, że zarząd miasta postanowił z

nadchodzącą wiosną 1937 r. zrealizować

projekt parku leśnego. Ostatki śniegu zni
kają, rtęćw barometrze wędruje w górę —

czy piękny plan będzie obecnie wykonany?
Na odpowiedź, a raczej na bezzwłoczne

przystąpienie do dzieła czeka wielotysięcz
na ludność miasta, czeka dziatwa, czekają
bezrobotni, którym praca przy założeniu

parku leśnego dałaby godziwy zarobek.

S. N.

Kalendarzyk Ch. Dem.
CHRZEŚCIJAŃSKA DEMOKRACJA

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE.

Roczne walne zebranie odbędzie się
( ~ sobotę, dnia 20 marca br,, o godz. 19,30

w lokalu ,.Pod Lwem" przy ul. Marsz.

Focha 7. Prelekcję wygłosi Prezes

Okręgowy p, radca Beyer. W szystkich
członków prosimy o punktualne przy
bycie. Przedstawicieli bratnich kół za
praszamy. Zarzęd.

- Nabożeństwo żałobne za 'duszę Mar
szałkaPiłsudskiego.Polski Biały Krzyż za
wiadamia swych członków, żewdniu19
marca o godz. 10 -tej odbędzie się w koście
le Garnizonowym nabożeństwo żałobne za

duszę Marszałka Piłsudskiego, urządzona
staraniem garnizonu bydgoskiego.

- Polski Biały Krzyż w dniu imienin
Pana Marszałka Śmigłego-Rydza. Z o k a z j i

imienin Pana Marszałka Edwarda Śmigłe
go-Rydza, W ysokiego Protektora Polskiego
Białego Krzyża urządza Polski Biały Krzyż
poza oficjalną akademią w Teatrze Miej
skim na której przemówikomendant gar*
nizonu — akademie żołnierskie w poszcze
gólnych formacjach garnizonu, na których'
w ystąpią żołnierskie zespoły świetlicowe.

Rozpisana została również przez Polski

Biały Krzyż ankieta: ,,Czego żołnierz życzy
Panu Marszałkowi w dniu Jego Imienin11.

Życzenia oprawione w piękne albumy,któ
ry projektował art. graf. St. Brzęezkawski,
wręczone zostaną przez delegację garnizo
nu osobiście Panu Marszałkowi w W arsza
wie w dniu 20-tym marca.

Zw. Wet. Powst. Nar. R. P. 1914-19 r. Ko
łoBydgoszcz-Miasto.Członkowie Koła, któ
rzy postawili wniosek o odznaczenie nie
podległościow-e, (Krzyż i Medal Niepodległo
ści) proszeni są, by zgłosili się najpóźniej
dodnia19bm. w sekretariacie przy ul.

Marsz. Focha39w godz. 17—19, celem do
kładnej rejestracji. Na ton cel uchwalił

zarząd pobierać50groszy odkażdego człon
ka, które przeznaczone są na wysianie de
legata do Warszawy. — Po dacie 19marca

zgłoszenia przyjmowane nie będą.

- Bezpłatny, 3 -miesięczny francuski
kurspoczątkowy rozpocznie się 18 hm. Se

kretariat Francuskich Kursów' w Gimn.

Konernika przyjmuje zapisy codziennie

(prócz soboty) od godz. 6—8 . (4449

- Bydgoskie Towarzystwo Łowieckie
zarejestrowane. Do rejestru stowarzyszeń
w poznańskim urzędzie wojewódzkim w-cią^
gnięto ,,Bydgoskie T-wo Łowieckie". Celem

stowarzyszenia jest zapoznanie- członków z

praw-idłowym myśliwstwem. szerzenie zai

sad prawidłowej gospodarki łowieckiej os

raz współdziałanie z władzamipaństwowy
mi w zw-alczaniu wszelkich wykroczeń'
przeciw obowiązującym prawom łow-iec
kim. Imionai nazwiska założycieli:1)Inż.
SzymańskiKazimierz zFordonu, 2)Stefan
Niewitecki,3)Józef Josse, 4) Stanisław Ka
sperski, 5) dr Edward Soboczyński, 6) inż.

Lew-icki Roman, 7) Zygmunt Zwolanowski,"
8) Stefan Rost, 9) Kazimierz Borajkiewicz,
10) Walenty Żbikow-ski, 11) Zygmunt Cym-
mer, 12) Wacław M ałecki, 13) Wincenty
Trzciński, 14) dr Stefan Siemiątkowski.

- 283 cudzoziemców odwiedziło Byd
goszczw lutym. Przynależność państwowa
przyjezdnych jest następująca: Anglia 4,
Austria 11,Belgia2,Czechosłowacja 8.Da
nia3,Estonia1,Francja4.Gdańsk64.Ho
landia4,Łotwa 2,Niemcy157,Rumunia1,
Szwajcaria4,Szwecja6,Włochy 1,Sowie
ty 2, Bułgaria 1, Stany Zjedn. Ameryki
Północnej3,Chiny3, nieustalona 2.

- Roczne walne zebranie TCL. D z i ś , w

środę, dnia 17bm, o godz. 19,30 w Ognisku
przy kościele Św. Trójcy odbędzie się rocz
ne walne zebranieTCL.Naporządku obrad

refeęat, spraw-ozdania i wybór now-egoko
m itetu.

- WielkaWenta na dokończeniebudo
wy kościoła w Brzozie w niedzielę, dnia21
marca br. o godz. 15 -tej w sali ,,PodLwem11.

-— Konferencja wywiadowcza w sprawie
zachowaniai postępów w nauce uczniów i

uczennic Liceum Handlowego w Bydgosz
czy odbędzie się w sobotę, dnia 20bm. o

godz. 17 -tej (5po poł.) w Liceum Handlo
w-ym, Bydgoszcz, ul. Król.Jadwigi25.
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Talbela loterii
szy dzień ciągnienia 2-ej klasy 38-ej Loterii Państw

Vmmma mm 1 ^-4 ......
____

! iii ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zł, 8947 15195

5.000 zł.: 176003

2.C00 zł.: 21433 92534 99207

1.000 zł.: 60325 90202 114961

117869

Po zł. 500: 14860 72118 87161

124051 125911 139140 194982

Po zł. 400: 1402 1710 27130

58072 47923 96112 165676

Po 250 zł.: 14658 14664 18222

23127 30215 87863 90346 92584

100846 105137 107582 109825

117475 160160 179175 192188

194118

Po zł. 200: 6367 17055 25945

28504 35135 39665 42711 43766

60925 86684 97114 104818 117508

118015 130978 139201 140135

142875 148902 151342 162256

163148 166472 169957 172550

176884 177874 182267 187210

Wygrane po 150 zł.
285 828 1893 3035 688 986 4049

755 883 5016 242 342 736 6955 7184

288 8046 74 81 10228 558 920 11868
12273 13434 14714 37 87 15110 675
785 16390 883 18602 20640 78 21150
509 22167 23750 889 24126 25354

430 711 26268 27362 891 29238 48 50

579 731 30215 937 31021 32532 627

33073 375 34719 804 35009 361 400

868 36213 508 637 37934 38086 303
39439 534 44 622 858

40131 369 905 41118 487 871
42042 204 542 785 44125 63 680 774

45015 47 160 362 428 616 82 829
932 46011 47243 478 48049 89 296
434 657 826 985 50503 51561 617

53468 814 54229 534 55809 56542
85 646 57076 88 319 581 667 790
5S490 662 912 59969 60595 61464

661 62570 964 63301 491 888 64249
418 529 886 65313 745 85 66236 493
850 67004 97 497 891 69880 70140
243 71291 791 846 72079 481 73443
526 74031 675 76053 57 391 521 896
77156 65 418 775 78158 290 79408

80151 402 555 81216 301 82948

84934 85391 789 853 86545 87433

82 712 886 88454 561 89866 90628

93120 929 94326 849 907 14 95555

96081 98828 100293 102408 104565

677 105056 297 305 643 918 97

107465 579 661 108537 703 109125
110068 585 111662 112674 113347

114164 319 659 840 117371 94 434

666 118182 84 566 628 925 119475

577 821

120399 121271 508 124557 959

125057 951 126709 912 127438 506 82

129315 80 130170 769 834 131269 72

518 132302 94 133945 134056 79 97
557 784 135285 518 136517 22 13/541

729 35 138513 623 779 139052 149 341
426 140211 594 931 141074 108 143280

539 34 99 684 144870 145103 457

146076 232 147315 33 544 l48lll 89
221 149020 42 197 526 72 150906
15250 578 742 153259 319 848 156132

523 157164 954 84 159155 552
160386 647 161118 42 206 475 849

162013-163357 164177 861 165591 166
486 786 167308 413 168064 90 347
169764 903 170326 551 171002 172455

548 975 174003 3l3 462 175015 176648
802 177440 648 994 178472 718 953
179086 148 227 333 522 909 31

181259 348 804 1833374 184025 88
221 906 186503 787 187992 188121 189
137 190629 191133 536 192617 194085
451 748

Wygrane po 50 zł.
234 1420 665 2470 569 795 957

3859 4226 330 673 838 962 5281 655

944 46 6492 7203 8199 353 639 43

708 90 9182 805 57 10115 639 ll287

12050 571 647 13046 130 517 790
970 14010 219 873 15108 16093 400

17061 333 83 466 69. 18524 19040
478 96 910

20281 21027 136 571 972 22297 429
85 882 23084 175 269 459 894 25416

516 78 872 90011 26644 27668 819
50 28 270 421 92 791 29266 926 30158
277 705 809 31711 32191 33173 526

953 34020 407 521 798 920 35576
36649 38690 850 921 24 39023 741.

40032 43212 44463 695 45074 85

108 93 438 46027 200 309 543 47264
483 593 617 748 493 48018 398 447

819 956 49190 369 540 94 691 50161
264 786 51342 418 547 730 52171

895 53867 930 54000 46 795 55015

89 132 728 820 56247 57513 56 609
58299 583 963 590477 249 84 387 96
422 60616 897 61058 252 433 63611

65080 98 66342 922 67070 122 365
67 69455 70071 422 61 512 927
71101 98 619 52 984 72198 698 813

73179 423 40 5377 829 9001 74305

594 822 962 75193 76382 685 77378

406 60 781 79218 385 797.
81078 214 370 654 859 82249

83008 199 225 653 763 851 84436

994 85118 99 510 86587 788

87065 169 332 88184 291 316 90068

204 91250 560 92213 34 416 591

94800 95102 96180 333 485 584

954 97571 778 848 99605 760

100165 91 379 658 972 101545

102323 493 103891 104543 710

105262 70 764 811 945 106147 384

501 643 736 37 107167 335 108275

741 109499 695 110481 736 111755

112755 821 113055 490 703 114258

115413 519 953 116192 252 519 884

117338 663 118515 119608

1 120180 336 716 W910 122443
123408 758 402 124505 831 81 912 22
125151 226 23 319 936 126013 342

787 947 127301 86 549 128128 609
129010 261 398 883 130110 300 526

612 748 875 131346 94 132026 221 63
321 742 133194 3Ql 847 62 948 134344

64 655 737 135067 213 415 593 933
136768 955 137339 979 138287 139895
140150 83 256 564 783 141001 142432

950 143754 9l0 60 144273 706 820

145046 6! 71 327 930 146621 859
147787 836 14S629 93 843 971 1491ll

28 2-31 580 633 150675 151497 152579
773 872 153316 154176 254 799 155554

706 806 923 156997 157598 768 913
158035 168 323 30 681 J 58465 557 640
867 77

160242 412 161914 162015 252 488
526 619 714 993 163001 165 325 956

81 164224 970 165070 125 166516

721 32 167012 187 430 82 555 663
732 168192 910 11 169084 170302 32
33 522 613 735 897 171084 162 500
803 172032 93 170 724 445 988 173327
464 969 174196 376 726 176735 177219
422 530 827 37 178262 179148 960

180010 603 181541 711 183047 437
184054 323 636 185041 565 745 187184

709 18809 242 440 19558 761 190108
191287 500 832 81 192293 463 645 905
190007 194444

iii ciągnienie
Wygrane po ISO zł.

57 240 1811 3072 9302 10586 12980
13581 940 47 15734 837 21418 84
22210 23452 698 25264 775 26373 557

744 27156 29207 766 32128 249 33805
34010 37351 39241 40147 473 823

42185 44186 45264 504 47077 643 48643

888 49960 50374 51618 52183 53467
55293 598 676 56984 5.7534 811 oOOlo

61659 724 80 62410 560 700 63149 882

64388 824 66145 642 70278 723 93
7U67 69 917 73100 663 815 74769
75125 77597 78680 831 80213 95 751

82771 83205 86105 87220 88222 752

89905 40 90495 91671 93790 95150
97428 99271 428 964

100705 10155S 832 102344 411
103734 104592 950 107700 108325

109172 111167 112626 702 113641

115319 743 868 116152 118195 43 259
120020 781 124237 439 125112 346 584
127564 793 128357 129824 131203 839
132429 136001 138634 140768 142313

144605 145811 146914 147780 833

150207 634 151119 920
152863 78 900 153669 155935 156235

347 157562 158110 30 555 819 169973
76 160253 161335 163094 578 167141
169121 647 171749 172187 451 854

173646 791 948 59 175134 874 176061

177069 222 519178026 411 182205

370 184087 446915 185771 187091
189048 190530 191251 192834 193181
194178

Wygrane po 50 zł.
237 1222 2250 510 9l9 3043 5486

6892 8015 127 868 9420 618 10283

11289 366 12561 14308 74 15487 17923
18545 96 19707 76 20735 820 21753

908 23462 953 25268 608 26629 27446
585 859 284.50 30190 31147 421 552

91S 32028 529 3.3399 35105- 552 3t,355
468 666 982 3/831 38813 39192 607
40620 41084 497 42270 762 45094 427
46058 323 47352 89 48270 579 49098
751 50484 51436 552 52404 666 535 U

54122 701 55217 560-35 57065 283 407

43 787 878 58439 60850 61966 62402

63425 64326 65811 52 67320 69236 482
87! 70134 46 71529 7441? 75477 76689
910 77636 7911 560 81242 83658 84540
85822 86008 753 87470 623 96190
97599 736 98522 6l4 705 98502 621

100108 501 102632 103304 589 557
104617 743 105111 572 106910 108347
473 898 09694 110262 658 111928
112384 691 113734 46 115444 118054
120631 121134 877 905 123481 731
124070 330 606 774 125095 859 86
126423 979 127016 485 128093 779 80
129911 130487 605 131824 133610
134016 924 135942 137347 631 882
138131 277 335 74 139070 926 140228

706 141425 142007 561 720 144251
145104 354 683 94 146321 70 486

147778 148157 764 149237 322 150255
910 151690 91 734

153712 155340 511 156967 157519
158151 63 159157 160367 161588 879
162096 223 90 164564 166067 173
168345 884 169645 789 170407 611 80l
08 176615 20 177456 905 92 178364

179520 668 93 806 180062 89l 181238
991 183964 184682 185799 186181 458

187054 811 188563 76 189639 912
191142 630 192090 193475 568 194185

iV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000

zł.nanr .154403

75000zł. na nr . 113074

15.000 zł.na nr .436.35

10.000zł.na nr .56834

5000zł. na nr . 48421 166962

2000zł.nanr. 73783 74665

125307 129612

1000zł. na .nr .1001964347

500zł.na nr . 1272 3069763052

99471

400 zł. na nr. 25263 47399

65274 99817 136446 166139 167411

178595

250zł.nanr .138512190029464

31198 46850 51181 53768 55023

99353 127767 145167 159631

176245 180334 181964 181783

185390 189026

200 zł. na nr. 14077 19753

25808 28232 29392 41010 56260

64042 70870 75703 79331 83657

84777 93453 96142 111667124806

136052 161128 161284 169274

Wygrane ro 153 zł,
2208 3438 522 4195 358 5447 774

6291 9465 10403 11772 14034 15557
17790 19201 20114 648 22679 23706

25099 606 27222 388 961 28135 787

948 30600 31555 32534 33850 34662

95 37220 38260 360 40968 75 4l235
43311 573 45322 692 874 46093 189
250 981 47104 289 48123,49225 50695
883 52111 913 53863 917 54269 56879
57102 37 691 58083 388 539 87 61329
62506 898 63754 64171 65654 949
66204 67056 69595 70801 71222 821

73073 425 55 75631 76813 78956 79759.

80088 699 84502 85708 322 88019
37 237 626 786 92702 810 94208 98013
100139 482 101740 102252 921 103744
105104 741 112598 113392 579 715
116100 117252 118128 61 496 939 53

121854 122197 216 123694 126906
127963 131821 133007 134585 664.

136967 137705 138210 639 139861
140198 249 141846 85 142096 143644

145130 752 146435 804 147048 226

43 148019 149597 760 76 841 956
150446 154153 795 156743 157544

159547 160079 922 162002 762 163432

164104 166707 171675 796 175333 890
944 176240 179025 174 181905 183971
185935 187326 188469 189202 190051

389 689 194747,

Wygrane po 50 zł.
1290 507 637 86 2138 3722 978

4291 571 5778 7140 10603 901 11914
12606 801 983 13342 764 14008 439
6.1.8 16606 764 18427 621 851 19992
20420 21614 824 22249 440 832 23897
24061 743 25566 26620 28522 771

29505 876 30792 31206 56 809 933 89
32686 33028 8l9 34754 35406 36129
60 852 37479 541 829 38311 534.

40000 139 762 41569 42245 43313
879 45546 46084 401 19 47024 367
48825 31 49724 962 50605 51232 508

79 52090 53084 188 54324 644 79 717

81 55560 57634 35 58208 378 59532
60337 61647 62434 849 64108 236 487
955 65210 68675 965 70128 85 684

873 71392 73464 75445 907 44 76757

79029 448 860.

80701 81602 82370 83101 475 885

84035 372 666 85681 936 89317 556
848 91064 396 606 93209 97408 99994
100631 101599 734 102587 103674

106266 108175 568 110077 297 111938
112436 113776 114901 116098 873

117259 349 118596 119103 444 122179
219 902 123693 124916 126580 127641

915 128676 129335 130160 133153 994
135496 958 136164 140611 143388 787

144276 751 74 78 145387 477 146025
355 147758 158497 511 149240 574.

150854 75 152761 153097 240 702

944 154284 155758 156150 157430 870

158016 6-57 160420 835 161066 197
375 710 830 162452 774 164525 652

165392 166215 167665 168739 169208
479 170581 658 171093 172658 723

889 173409 577 643 57 89 174266 578

175913 177021 178119 73 506 180027

785 181866 183227 184183 878 186133

306 884 187798 959 188637 702 189876
190538 47 656 945 191063 192072
193076 556 654*759 971 194008 863.

padło w 1-szym dniu ciągnienia ki. II-ej 38 Loterii
R JgpK w szczęśliwej kolekturze

1 0 . 0 0 0 KAFTALAZł
na nr8947 (i9u Bydgoszcz, jagiellońskaZ Gdynia, 10. Lutego 5.

U ty c i aw wójtostwiew Szubinie
fir^ecfSzefem OAnręfjrocuęfm.

Całkowita rehabilitacja wójta p. Skarbek-Malczewskiego. - Dwóch

sekretarzy wójtostwa skazanych po jednym i półtora roku wiezienia.
Przez cały dzień wczorajszy — od rana

godz. 9do godz. 10 wieczorem — przedmio
tem rozprawy sądowej przed trybunałem
Sądu Okręgowego w Bydgoszczy były nad
użycia, dokonywane przez szereg lat w

wójtostwie w Szubinie. Braki w kasie wój
tostwa w łącznej sumieokoło9.000zł.tych
ujawniono już zpoczątkiem 1934r., lecz ze

względu na żmudne dochodzenia i zawiłe

sprawy książkowo-rachunkowe, śledztw o

ciągnęło się przeszło dwa lata, tak, że do
piero teraz można było przystąpić do roz
prawy.

Pod ciężkim zarzutem dopuszczenia się
malwersacyj stanął 'przed sądem, liczący
już lat 60, wójtbyłego wójtostwa w Szubi
nie p.WitoldSkarbek-Malczewski, pocho
dzący z znanej i cenionej ziemiańskiej ro
dziny z Wielkopolski. Prokurator oskarżał

gooprzywłaszczenie sobie nie wciągniętych
na przychód do głównejksięgi zdziennika

kasowego gotówkowych wpływów pienięż
nych zdopłat gmin i obszarów dworskich
na utrzym anie wójtostwaw samie2.186,91
zł.Poza tym zasiedli naławie oskarżonych
byli kasjerzy wójtostwa w SzubinieFranci
szek Maćkowiak, człowiek żonaty i ojciec
2 dzieci, oskarżony o zdefraudowaniełącz
ne) sumy 3.807,03 zł o r a z Stanisław Sewer-
niak, stojący pod zarzutem zdefraudowa-

Iniasumy3.028,99zł.Pobrane od wpłacają-
Icych kwoty wspomniani dwaj kasjerzy w

"

ogóle nie wpisywalidodziennikakasowego
wójtostwa.

Rozprawie przewodniczył p.wiceprezes
Wojtynowski, a j a k o wotanci zasiedli pp.
sędziowie okręgowidrKułakowskiiOchoc
ki.Oskarżonego wójta Malczewskiego bro
nił p.mec.Wirski,Sewerniaka p:mec.dr
Sypniewskia Maćkowiaka z urzędu bronił

p . mec. Rubenau.
OskarżonyMalczewski do żadnej winy

się nie poczuwa. Z kasą i kasowością nic

nie miał wspólnego, a wpływy gotów'kowe
pobierali dwaj inńi oskarżeni, których ob
darzał pełnym zaufaniem. Sewerniak wy
krył nadużycia popełnione przez sw'egopo
przednikai zwrócił na nie uwagę, a póź
niej —jak się okazało —sam dopuszczał
siędeiraudacyj. Oskarżony tłumaczył się
dalej, że na książkowości się nie zna idla
tego zaangażował i sam opłacał z własnej
kieszeni specjalnych fachowców buchalte
rów, celem prowadzenia głównejksięgika
sowejiwykonywaniakontroli.Kolejno za
trudnił urzędników Starostwa i Powiato
w'ejKasy Komunalnej w Szubinie, a mia
nowicie Alfonsa Alwina, Władysława
Weichbrodta, Jana Domagałę i Juliana

A
ŚIedzikowskiego.

Oskarżony polegał na zestawieniach,ja

kie mu przedstawili, tymczasem okazało

się, że Alwin i Domagałaniedbaletozała
twiali, M oralnie jedynie jestem odpowie
dzialny odnośnie do szkód wyrządzonych
przez moich funkcjonariuszy — zakończył
oskarżony — lecz pieniędzy sobie nie przy
właszczyłem.

Oskarżony Maćkowiak przyznał się w

zupełności do winy i zaznaczył, że tytułe'm
w'yrównania szkód wpłaciłjuż 2.000 zł a re
szta zdefraudowanej sumy zabezpieczona
jest hipotecznie. JedynieSewerniak w'y
krętnie się tłumaczy i do winy sięgnie po
czuwa.

Przesłuchano następnie14świadków,
którzy nic nowego i ciekawego do sprawy
nie wnieśli.Wniosek obrońcy p. mec . Wir-

skiego o przesłuchanie obecnych na kory
tarzu sądowym byłych starostów szubiń
s k i c h Kuiznera i Dąbrowieckiego, wicesta-
rostySchlinglera i byłego naczelnika sądu
w SzubinieWitkowskiego, m ogących wy
daćjak najlepszeświadectwo o wójcieMal
czewskim, sąd oddalił. Pod koniec postępo-

Osoby w podeszłym wieku, dla których
wypróżnienie związane jest z cierpieniem,
doznają znacznej ulgi przy codziennym sto
sow'aniu w przeciągu tygodnia 3—4 łyżek
stołowych dziennie naturalnej wody gorz
kiejFranciszka-Józefa.Zalecana p.lekarza.

wania dow'odow'ego, orzeczenie wydałbie
głyKowalewski, stwierdzając spi'zeniewie-
rzenia osk.Maćkowiaka iSewerniaka, zaś

co do osk. Malczewskiego biegły stwierdził,
żenie madowodów, jakoby w'ójtMai .:w -

ski przywłaszczył sobie pieniądze, czyniąc
go j'edynie odpowiedzialnym za niewcią-
gnięcie z dziennika kasowego do księgi
głównej Sumy 2.186,91 żł.

Prokurator w swym przemówieniu sam

poddał w wątpliwość dopuszczenie się nad
użyćzestrony wójta Malczewskiegoi uwa
żał, że zachodzi jedynie niedopełnienie o-

bowiązków ze strony oskarżonego. Co do

reszty oskarżonych prokurator popierał o-

skarżenie.

Następnie zabrali głos obrońcy.Oskar
żonyMalczewskiw ostatnim słowie zazna

czył, że na stanowisku wójta w Szubinie

cieszył się szacunkiem i miłością ludzi.Pie
niędzmi włodarzyłem uczciwie — mówił —

tyle lat zresztą już przeżyłem i z honorem

szedłem przezżycie, tak,że podkoniec me
go żywota nie będę łaszczył się na głunie
2.000 złotych. Kiedy spotkał mnie zarzut

współwiny, województwo wiedząc kim je
stem, dla wynagrodzenia mikrzywdy dało

nowe wójtostwo pod Poznaniem. Jeżeli po
noszę odpowiedzialność, to dlatego, że za

bardzo zaufałem ludziom. Czy mogę odno-

wiadać zą pieniądze, które nie zostały za
księgowane a pobrano były przez urzędni
ków? Reszta oskarżonych prosi o uwolnie-

Sąd po blisko dwugodzinnei naradzieO
godz. 10 wieczorem wydął wyrok skazu'ocy
Maćkowiaka na jeden rok więzienia, a S e 
werniaka napółtora rokuwięzienia, zali
czając im odbyty kilkomiesięczny areszt

śledczy. Ponadto sąd orzekł utratę praw o-

bywatelskich na lat pięć. Wójta Malczew
skiego trybunałcałkowicie uwolniłodwi
nyikary.W uzasadnieniu wyroku p. wice
prezes W ojtynowski podniósł, że winę za

niedokładności ponoszą w pierwszym rzę
dzie zaangażowani przez wójta Malczew
skiegofachowikontrolerzyK. K . O . i sta
rostwa. co do których wójt nie mógł przy
puszczać, że dopuszczą się niedbalstwa.

Wygranazł100Q0
na nr. 8947.

Już w pierwszym dniu ciągnienia kł.H -ej
padło u Kaftala zł10.000 ,- na nr. 8947.Wy
grana ta ze względu na okres przedświą
teczny nabiera specjalnego znaczenia dla

szczęśliwych posiadaczy nr. 8947.Szczęśliw
cy dzięki swojej przezorności nie znaleźli

się między tymi, którzy odkładaąjc naby
cielosu na ostatnią chwilę, odeszli zkolek
tury Kaftala bez losu. Przezorność ipunk
tualność nagrodzona.... Posiadanie iosu to

pierwszy stopień do wygranej-
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M w o n ifca

to r u ńsfta

Toruń,dnia17marca 1937 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Patryejusza ap. Irlandii.

Jutro:CyrylaJerozol.b.iD.K.
Wschód słońca ogodzinie 6.11.

Zachód słońca o godzinie 18.07.

Stan pogody.
NA OGÓL POGODNIE.

Polska, leżąca na skraju depresji baro-

metrycznej miała wdn. 16 marca pogodęo
zachmurzeniu z przelotnymi opadami.
Temperatura o godz, 14 wynosiła: 7 st. w

Kaliszu, 6 w Zbąszyniu, 5 w Poznaniui
Bydgoszczy, 4 w Warszawie i Wilnie. 3 w

KrakowieiBiałymstoku, 2 we Lwowiei
Kielcach,1 w Zakopanem iTarnopolu, 0 w

Bezmiechowej, a — 6na Hali Gąsienicowej.
Przewidywany przebieg pogody: zachmu
rzenie zmienne (malejące) z zanikającymi
opadami na wschodzie kraju. Po nocnych
przymrozkach, temperatura w ciągu dnia

od 6 do 10 st. Słabnące wiatry zachodnie i

południowo-zachodnie.

Termometr wskazywał dziś rano

Nocny dyżur pełnią apteki: ,,Radziecka**
— Śródmieście, ,,Św. Anny" — Bydgoskie
Przedmieście, ,,Pod Łabędziem" — na Mo-

krem .

Pogotowie straży pożarnej teL 12-44.

Telefon nr. 15-46 posiada przedstawiciel
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego'* w Toruniu.

Pogotowie ratunkowe tel. 19-91.

BibliotekaT.C.L,(ul. Wysoka 16) ot
warta, codziennie za w yjątkiem niedziel

iświątodgodziny11do11,30i od16do19.

Repertuar kin: A s : ,,Robert i Gloria".

Świt: ,,Tańczący pirat" - premiera. Mars:

,,Oskarżona", Corso: ,,Gabinet figur wosko
wych".

x -------

2 TEATRU ZIEMI POMORSKIEJ.

W czwartek dnia 18 ogodz. 20 -tej zosta
niepowtórzona ostatniapremierowa sztuka

pt. ,,Intryga i miłość". Wielki romantyczny
dramat osnuty na tie intryg dworskich zo
stał gorąco przyjęty przez toruńską publicz
ność.

Teatr ZiemiPomorskiej w trosce onaj
lepszy repertuar wystawił Schillerowskie

arcydzieło w tym glębokiem przekonaniu,
że spełnia swojąmisję kulturalną. Na czele

świetnie zgranego zespołudyr. BrackiiAn
toni Piekarski.Piękna oprawa dekoracyjna
inż. 'W itoldaMałkowskiego.

W piątek 19 marca o godz. 18 -tej odbę
dzie się w Teatrze Ziemi Pomorskiej uro
czysta akademiaku uczczeniudniaimienin

naszego Wielkiego Marszałka Józefa Pił
sudskiego.

REPERTUAR:
W środę,17bm. ,,Intryga i miłość" w

Wąbrzeźnie.
W czwartek,18bm. ,,Intrygai miłość" w

Toruniu.
W piątek,19bm. ,,A kademia żałobna*' w

Toruniu o godz 18-tej.
W sobotę, 20bm. ,,Intryga i miłość" o

godz. 20 -tej.
X----------

Znalazł śmierć w falach Wisły.
Dnialibm. w godzinach rannych

we wsi Toporzyska, w pow. toruńskim,
w czasie pełnienia warty przy tamie

wałowej nad Wisłą, utopił się 30-letni

PawełZissmann, zam . w Toporzyskach.

Jak wykazują dochodzenia, tragicz
na śmierć Zissmanna nastąpiła przy
padkowo. Zissmann cierpiałbowiem na

epilepsję i niewątpliwie podczas peł
nienia warty dostał ataku i wpadł do

wody.

Tragicznie zmarłegopokilku godzi
nach poszukiwań wyłówiono zWisły i

zwrócono rodzinie.

Uf Toruniu tycie zamarło...
Po próbnym ataku lotniczym na Toruń.

Trudnoprzewidzieć, co czeka nas w naj
bliższej przyszłości. Kto żyw — zbroi się.
Kto żyw a trzeźwo patrzy w życie w'^ że

byćprzygotowanym do w ojny-to koniecz
ność obecnego okresu, to nasz święty obo
w iązek.

Świadomi więc obowiązku torunianie

skrupulatnie czytali obwieszczenia prezy
denta miasta, z których dowiedziano się o

próbnym ataku lotniczym naToruń.

Niektórzy (na szczęście znikoma ich licz
ba) trakiówali zarządzenia jako zabawkę i
srodze za to odpokutują, lecz szeroki ogół
poważnie i .szczerze 'wypełnił ciążące 'na

nim obowiązki. Chodziło o pogaszenie
świateł w okresie nalotu lotniczego, tj. od
chwili alarmu do odwołania. Buch uliczny
w tym czasie(wporze wieczornej)miał cał
kowicie zamrzeć. Nic bowiem nie m iało

zdradzić urojonemu nieprzyjacielowi, że w

Toruniu ktokolwiek żyje, że Toruń w ogóle
istnieje. To był cel.

Czy został osiągnięty?
O godz. 21 w sali posiedzeń rady miej

skiej kierownik ćwiczeń mjr Bieniak wy
raził zupełne zadowolenie. Torunianie za
chowali sięw 08% tak,jak winni zachować

sięnawypadek wojny,w chwili nalotu nie
przyjacielskich samolotów.

Znikoma ilość (coś około 40) wypadków
niezastosowania siędo zarządzeń wystawia
Chlubne na ogółświadectwo mieszkańcom,
którzy wywiązali się zeswego zadaniadość
dobrze. Obserwator ,,nieprzyjacielskiego"
samolotu stwierdził zupełne ciemności w

śródmieściu i na Bydgoski'm Przedmieściu.

JedynieMokreiJakubskiePrzedmieście co
kolwiek bagatelizowało sobie nieprzyjacie
la,, światłami informując, że ,,tam są żywi
i... owszem , chcieliby zapoznać się z bom
bami",..

Podgórz tonął również w ciemnościach.

Na ogół stwierdzić należy, że ćwiczenia

udały się. I to udały się — jak podkreślił
kierownik ćwiczeń - b . dobrze. Łączność i

sygnalizacja alarmowa działały sprawnie i

bez zarzutu. P. dyr. Bieniak z zadowole
niem'podkreślił, że przede wszystkim Byd
goskie Przedmieście celująco zdało egza
min z przygotowania obrony przeciwlotni
czej. Bydgoskie Przedmieście (rzecz natu
ralna o mieszkańcach mowa), wykazało
największą dyscyplinę wojskową — co z za
dowoleniem podkreślamy.

Opieszałych i niechętnych — jak podał
p.mjrBieniak—,byłookoło40osób,które
- rzecz oczywista - zostaną ukarane.

Tak mniej więcej wyglądaia próbna o-

brona przeciwlotnicza w dniu wczorajszym.
Od siebie możemy dodać, że -— jeśli cho

dzi o śródmieście — ruch uliczny niestety,
nie zamarłtak,jakprzewidywaliśmyijak
by wyglądać powinno. Dziesiątki osób

szwędało się, tak — szwędało się po uli
cach, jakby szukając... przykrych na

stępstw. Naocznie stwierdziliśmy, że orga
na policyjne zrobiły :— co tylko w jej mo
cy, prawie siłą* wtłaczając półgłówków do

bram. Tak! - półgłówków. Bo, chyba ro

zumni ludzie nie wałęsali się dla robienia

zamieszania i idiotycznych kawałów.

Wydaje się nam, że władze może zbvt

łagodnie traktowały poniektórych osobni
ków, u których zauważyć się dało złośliw

tendencję la?ikowania po ulicach.

Na pierwszy raz prawdziwie udanego i

sprężyście zorganizowanego ćwiczenia wy
starczy. Spodziewamy się jednak, że na

stąpnę próby będą bardziej rygorystyczne,
bo- tak trzeba.

Na zakończenie komunikujemy, że wła
dze policyjne spisały 101 doniesień. Miej
my nadzieję, że na przyszły raz ograniczą
się do... jedności.

99s wt/%r iuodv"
3- iuz DOS'dda na składzie na sezon wiosenno-letni

roietki roybór płaszczy, kompletów i sukien damskich
9ierroszorzedna jakoSć, doskonały krój, niskie cen/.

Gdfągnin- I O Lutego 2 7 - telefon2677
Zamóroienia roykonuje z rołasnych i pomierzonych materiałów. 9irma chrześcijańska

KomunikatWydziału Powiatowego
Pomorskiego Wojewódzkiego Komitetu Funduszu

Oisrony Narodowej w Toruniu.
,,W ydział Wyko-nawczy Pomorskiego

Wojewódzkiego Komitetu Funduszu

ObronyNarodowej w Toruniuprosi u-

przejtnie wszystkich tych panów, którzy
w dniu25II.br .byli obecni na zebra
niu organizacyjnym Funduszu Obrony
Narodowej w Toruniu, a nie podpisali
list.y obecnych, oraz wszystkich tych,
którzy z jakichkolwiek powo-dów po
mimo otrzymanego zaproszenia na

wspomniane zebranie przybyć nie mo
gli, o możliwie niezwłoczne nadesłanie

swej zgody na umi-eszczenie ich na
zwisk pod odezwą do społeczeństwa
pomorskiego, pod adresem Wydziału
Wykonawczego, Plac Św. Jana 3.

W odpowiedziach należy podać czy
telnie- nazwisko, imię, oraz posiadany

tytuł naukowy, względnie zajmowane
stanowisko.

Niezależnie od powyższego Wydział
Wykonawczy prosi uprzejmie o łaska
we pofatygowanie się przy okazji po
bytu w To-runiu do sekretariatu Wy
działu Wykonawczego pod wskazanym
powyżej adresem, w celu złożenia o-so
biście po-dpisu na liście organizatorów,
która jako d-o -wód wysiłku obywatel
skie-go wraz ze ,,Złotą Księgą Ofiaro
dawców", zostanie w przyszłości złoż-o
na doMuzeum NarodowegoZiemiPo
morskiej wToruniu".

(—)Mugaj, sekretarz.

(—) wz.Inż.Dobrzycki,przewodniczący.

Francuska pożyczka zbrojeniowa.

Zdjęcie z przed giełdy paryskiej, gdzie notuje się nową pożyczkę zbrojeniową, wska
zuje na gwałtowne zainteresowanie Francuzów tą transakcją kredytową.

Tropika
mydło . hygieniczne
do twarzy i ką
pieli o su btelnym
i długotrwałym

zapachu.

Kosztuje tylko
50 groszy.

Henryk Żak
Pozncń.

Pożar w stolami.
W ub.poniedziałek około godz. 9W

stolarni Z. Wielgo-szewskiego przy ul.

Ko-chanowskiego6wybuchłpożar, który
strawił część drzewa użytkowego, war
tości 220 zł. jUrz3dzenie w stolarni

było ube-zpieczone na kwotę8700zł w

Tow. Ubezp. ,,Vesta".

Pożar powstał od pieca żelaznego, w

pobliżu którego znajdowały się wióry.

Kronika p olicyjna.
Zgłoszono w Toruniu i powiecie 7

wypadków różnych drobnych kradzie
ży, z których2wykryto, oraz spisano
8doniesień zaprzekroczenie przepisów
pol.- admin.

F. ROMANOWSKI

Kamienna Góra, tel. 35*21

pokoje od 3 zł centr.ogrzewanie

RESTAURANT CAFE DANCING

VyvSTĘPY ARTYSTYCZNE. '4838

Czerwony kur w powiecie
toruńskim.

W zabudowaniach KazimierzaGab-

skiego wMałejZłejwsi wpow. toruń
skim powstał pożar, który zniszczył
dom mieszkalny i stodołę pod jednym
dachem, wyrządzając szkodę znaczną,

chwilowo przez poszkodowanego nie

podaną. Budynki były ubezpieczone na

kwotę900zł wZakł.Ubezp.Wzaj.Go-
podarstwo to dzierżawił Franciszek

Tworek (właściciel mieszka w Gręboci
nie) iskutkiem pożaru, który zniszczył
mu- sprzęty domowei narzędzia rolni
cze, poniósł ogólnych strat około 1000

złotych.
Przyczyny pożaru dotychczas nie

ustalono.

HAZARD.

W szeregu miejscowości na Wileńszczy
źnie wykryto potajemne .,kluby hazardo
we".

Wieśniacy grają o ziemniaki, zapałki
itp. Organizacje społeczne i policja wypo
w iedziały zdecydowaną walkę temu *.ha
zardowi". Jedno z pism warszawskich zau
waża niebezhumoru, żegdy który z mie
szkańców wygra całe pudełko zapałek, to

bank jest rozbity i klub zostanie na parę
dni zamknięty.

B. Hozakourski, ToniA.
ToruA,dnia 15 marca 1937 roku.

Płacono: w dniach ostatnich zł. za 100 kg.

Koniczyna czerwona-.... 115,00 -145 ,00
Koniczyna śred. gat................... 80,00 -125 ,00
Koniczyna białaprima czyszcz. 125 ,00-140,00
Koniczyna szwedzka.... 160,00 -185 ,00
K o n ic zy n a ż ó ł t a........................... 60,00 - 70,00
Koniczyna żółta w łuskach - 30,00 — 32 ,00
I n k a r n a t k a......................................... 55,00 - 65,00
P r z e l o t.............................................. 6 8 , 0 0 - 7 5 ,0 0

Rajgras k rajo wy............................ 65 ,00 - 75,00
T y m o t k a ......................................... 18,00 - 23,00
S e r a d e l a .......................................... 25,00 - 28,00
Wyka latowa...................... . 23,00 - 24,00
W y c z k a z i m o w a............................ 25,U0 - 3000
Peszka ; ................................ 21,00 - 22^0
G r o c h W i k t o r ia............................ 22,00 - 24,00
G ro ch p o l n y..................................... 2 0 ,0 0 - 21 ,00
G roch z i e l o n y................................ 21 ,00 - 24 ,00
poblk 20,00 - 21,00
G o r c z y c a.............................................. 30,00 - 32,00

g zeP?,k .............................................. 57,00 - 60,00
Rzepik -

.......................................... 56,00 - 58,00
Łubin niebieski............................ 13,C O - 14,00
Ł u b i n z o l t y..................................... 1 4 ,0 0 - 15 ,00
S i e m i ę I m a n e................................ 50,00 - 55,00
Konopie ................................ 45,00 - 50,00
Mak niebieski................................ 70,00 - 80,00
M a k b i a ł y....................... 90,00 -100 ,00
T a t a r k a.............................................. 20,00 - 25,00
P r o s o.................................................. 2-',00-25,00
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KINO

Osfalni dzień KRÓLOWA DŻUNGLI ytnfpięftniejszw
gilm fgzotycznyl1

Tabela loterii
l-szy dzień ciągnienia 2-ej klasy 38-ej Loterii Państw.

I i I! ciągnienie
Gtówne wygrane

10.000 zł. 8947 15195

51000 zł.: 176003

2.000 zł.: 21433 92534 99207

1.000 zł.: 60325 90202 114961

117869

Po zł. 500: 14860 72118 87161

124051 125911 139140 194982

Po zł.400: 1402 1710 27130

S8072 47923 96112 165676

Po 250 zł.: 14658 14664 18222

23127 30215 87863 90346 92584

100846 105137 107582 109825

117475 160160 179175 192188

194118

Po zł. 200: 6367 17055 25945

28504 35135 39665 42711 43766

80925 86684 97114 104318 117508

118015 130978 139201 140135

142875 148902 151342 162256

163148 166472 169957 172550

176884 177874 182267 187210

Wygrane po 130 zł.
285 828 1893 3035 688 986 4049

755 883 5016 242 342 736 6955 7184
288 8046 74 81 10228 558 920 11868

12273 13434 14714 37 87 15110 675
785 16390 883 18602 20640 78 21150

509 22167 23750 889 24126 25354

430 711 26268 27362 891 29238 48 50
579 731 30215 937 31021 32532 627
33073 375 34719 804 35009 361 400

868 36213 508 637 37934 38086 303
39439 534 44 622 858

40131 369 905 41118 487 871
42042 204 542 785 44125 63 680 774

45015 47 160 362 428.616 82 829
932 46011 47243 478 48049 89 290
434 657 826 985 50503 51561 617

53468 814 .54229 534 55809 56542
85 646 57076 88 319 581 667 790
58490 662 912 59969 60595 61464
661 62570 964 63301 491 888 64249
418 529 886 65313 745 85 66236 493
850 67004 97 497 891 69880 70140
243 71291 791 846 72079 481 73443
526 74031 675 76053 57 391 521 896
77156 65 418 775 78158 290 79408

80151 402 555 81216 301 82948

84934 85391 789 853 86545 87433

82 712 886 88454 561 89866 90628

93120 929 94326 849 907 14 95555

96081 98828.100293 102408 104565

677 105056 297 305 643 918 97

107465 579 661 108537 703 109125
110068 585 111662 112674 113347

114164 819 659 840 117371 94 434

666 118182 84 566 628 925 119475

577 821

120.399 121271 508 124557 959

125057 951 126709 912 127438 506 82
129315 80 130170 769 834 131269 72
518 132302 94 133945 134056 79 97
557 784 135285 518 136517 22 137541

729 35 138513 623 779 139052 149 341

426 140211 594 931 141074 108 143280

539 34 99 684 144870 145103 457
146076 232 147315 33 544 148'll 89
221 149020 42 197 526 72 150906
15250 578 742 153259 319 848 156132

523 157164 954 84 159155 552
160386 647 161118 42 206 475 849

162013 16335? 164177 861 165591 166
486 786 167308 413 168064 90 347

169764 903 170326 55l 171002 172455
548 975 174003 3l3 462 175015 176648
802 177440 648 994 178472 718 953
179086 148 227 333 522 909 31

181259 348 804 1833374 184028 88
221 906 186503 787 187992 188121 189
137 190629 191133 536 192617 194085

451 748

Wygrane po 50 zł.
234 1420 665 2470 569 795 957

3859 4226 330 673 838 962 5281 655
944 46 6492 7203 8199 353 639 43
708 90 9182 305 57 10115 639 11287

12050 571 647 13046 130 517 790
970 14010 219 873 15108 16093 400
17061 333 83 466 69 18524 19040
478 96 910

20281 21027 136 571 972 22297 429
85 882 23084 175 269 459 894 25416
516 78 872 90911 26644 27668 819
50 28 270 421 92 791 29266 926 30158

277 705 809 31711 32191 33173 526
953 34020 407 521 798 920 35576
36649 38690 850 92l 24 39023 741.

40032 43212 44463 695 45074 85
108 93 438 46027 200 309 543 47264

483 593 617 748 493 48018 398 447
819 956 49190 369 540 94 691 50161

264 786 51342 418 547 730 52171

895 53867 930 54000 46 795 55015

89 132 728 820 56247 57513 56 609
58299 583 963 590477 249 84 387 96
422 60616 897 61058 252 433 63611
65080 98 66342 922 67070 122 365
67 69455 70071 422 61 512 927
71101 98 619 52 984 72198 698 813
73179 423 40 5377 829 9001 74305

594 822 962 75193 76382 685 77378

406 60 781 79218 385 797.
81078 214 370 654 859 82249

83008 199 225 653 763 851 84436

994 85118 99 510 86587 788

87065 169 332 88184 291 316 90068

204 91250 560 92213 34 416 591

94800 95102 96180 333 485 584

954 97571 778 848 99605 760

100165 91 379 658 972 101545

102323 493 103891 104543 710

105262 70 764 811 945 106147 384

501 643 736 37 107167 335 108275

741 109499 695 110481 736 111755

112755 821 113055 490 703 114258

115413 519 953 116192 252 519 884

117338 663 118515 119608

1 120180 336 716 121910 ' 122443

123408 758 402 124505 831 81 91222
125151 226 23 319 936 126013 342
787 947 127301 86 549 128128 609
129010 261 398 883 130110 300 526

612 748 875 131346 94 132026 221 63
321 742 133194 301 847 62 948 134344
64 665 737 135067 213 415 593 933
136768 955 137339 979 138287 139895
140150 83 256 564 783 141001 142432

950 143754 910 60 144273 706 820
145046 61 71 327 930 146621 859
147787 836 148629 93 843 971 149U1

28 23! 580 633 150675 151497 152579
773 872 153316 154176 254 799 155554

706 806 923 156997 157598 768 913
158035 168 323 30 681 158465 557 640

867 77
160242 412 161914 162015 252 488

526 619 714 993 163001 165 325 956
81 164224 970 165070 125 166516

721 32 167012 187 430 82 555 663
732 168192 910 11 169084 170302 32

33 522 613 735 897 171084 162 500
803 172032 93 170 724 445 988 173327
464 969 174196 376 726 176735 177219
422 530 827 37 178262 179148 960

180010 603 181541 711 183047 437
184054 323 636 185041 565 745 187184

709 18809 242 440 19558 761 190108
191287 500 832 81 192293 463 645 905
190007 194444

III ciągnienie
Wygrane po 150 zł.

57 240 1811 3072 9302 10586 12980
13581 940 47 15/34 837 21418 84
22210 23452 698 25264 775 26373 557
744 27156 29207 766 32128 249 33805

34010 37351 39241 40147 473 823
42185 44186 45264 504 47077 643 43643

888 49960 50374 51618 52183 53467
55293 598 676 56984 57534 811 oUOio

61659 724 80 62410 560 700 63149 882

64388 824 66145 642 70278 723 93
71467 69 917 73100 663 815 74769
75125 77597 78680 831 80213 95 751
82771 83205 86105 87220 88222 752

89905 40 90495 91671 93790 95150
97428 99271 428 964

100705 101558 832 102344 411
103734 104592 950 107700 10S325

109172 111167 112626 702 113641
115319 743 868 H6152 U8195 43 259
120020 781 124237 439 125112 346 584
127564 793 128357 129824 131203 839
132429 136001 138634 140768 142313

144605 145811 146914 147780 833
150207 634 151119 920

152863 78 900 153669 155935 156235
347 157562 158110 30 555 819 169973
76 160253 161335 163094 578 167141
169121 647 171749 172187 45l 854
173646 791 948 59 175134 874 176061

177069 222 519 178026 411 182205
370 184087 446 915 185771 187091
189048 190530 191251 192834 193181
194178

Wygrane po 50 zł.
237 1222 2250 510 919 3043 5486

6892 8015 127 868 9420 618 10283

11289 366 12561 14308 74 15487 17933
18545 96 19707 76 20735 820 21753

908 23462 953 25268 608 26629 27446
585 859 28450 30190 31147 421 552

918 32028 529 33399 35105 552 3n355
468 666 982 3?g3i 38813 39192 607
40620 41084 497 42270 762 45094 427
46058 323 47352 89 48270 579 49098
751 504S4 51436 552 52404 666 535!1
54122 701 55217 56035 57065 283 407
43 787 878 58439 60850 61966 62-102
63425 64326 65811 52 67320 69236 482

871 70134 46 71529 74417 75477 76689
910 77636 7911 560 81242 83658 34540
85822 86008 753 87470 623 96190
97599 736 98522 6l4 705 98502 621

100)08 501 102632 103.304 589 557
104617 743 105111 572 106910 108347
473 898 09694 110262 658 111928
112384 691 113734 46 115444 118054
120631 121134877 905 423481 731
124070 330 606 774 125095 859 86
126423 979 127016 485 128093 779 80
129911 130487 605 131824 J33610
134016 924 135942 137347 631 882

138131 277 335 74 139070 926 140228
706 141425 142007 561 720 144251
145104 354 683 94 146321 70 486
147778 148157 764 149237 322 150256

910 151690 91 734

153712 155340 511 156967 157519.
158151 63 159157 160367 161588 879
162096 223 90 164564 166067 173
168345 884 169645 789 170407 611 801

08 176615 20 177456 905 92 178364
179520 668 93 806 180062 891 181238
991 183964 184682 185799 186181 458

187054 811 188563 76 189639 912
191142 630 192090 193475 568 194185

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000
zł. na nr. 154403

75000 zł. na nr. 113074
15.000 zł. na nr. 43635
10.000 zł. na nr. 56834
5000 zł. na nr. 48421 166962
2000 zł. na nr. 73783 74665

125307 129612
1000 zł. na nr.10019 64347

500 zł. na nr. 1272 30697 63052
99471

400 zł. na nr. 25263 47399
65274 99817 136446 166139 167411

178595
250 zł. na nr. 13851 21900 29464

31198 46850 51181 53768 55023
99353 127767 145167 159631
176245 180-334 181964 181783
185390 189026

200 zł. na nr. 14077 19753
25808 28232 29392 41010 56260
64042 70870 75703 79331 83657
84777 93453 96142 111667 124806

136052 161128 161284 169274

Wygrane ro 159 zł.
2208 3438 522 4195 358 5447 774

6291 9465 10403 11772 14034 15557

17790 19201 20114 648 22679 23706

25099 6Q6 27222 388 961 28135 787

94Ś 30600 31555 32534 33850 34662

95 37220 38260 360 40968 75 41235
43311 573 45322 692 874 46093 189
250 981 47104 289 48123 49225 50695
883 52111 913 53863 917 54269 56879
57102 37 691 58083 388 539 87 61329
62506 898 63754 64171 65654 949
66204 67056 69595 70801 71222 821

73073 425 55 75631 76813 78956 79759.

80088 699 84502 85708 322 88019
37 237 626 786 92702 810 94208 98013
100139 482 101740 102252 921 103744

105104 741 112598 113392 579 715

116100 117252 118128 61 496 939 53
121854 122197 216 123694 126906
127963 131821 133007 134585 664
136967 137705 138210 639 139861
140198 249 141846 85 142096 143644
145130 752 146435 804 147048 226

43 148019 149597 760 76 841 956
150446 154153 795 156743 157544

159547 160079 922 162002 762 163432
164104 166707 171675 796 175333 890
944 176240 179025 174 181905 183971
185935 187326 188469 189202 190051
389 689 194747,

Wygrane po 50 zł.

1290 507 637 86 2138 3722 978
4291 571 5778 7140 10603 901 11914
12606 801 983 13342 764 14008 439
618 16606 764 18427 621 851 19992
20420 21614 824 22249 440 832 23897
24061 743 25566 26620 28522 771

29505 876 30792 31206 56 809 933 89
32686 33028 819 34754 35406 36129
60 852 37479 541 829 38311 534.

40000 139 762 41569 42245 43313
879 45546 46084 401 19 47024 367

48825 31 49724 962 50605 51232 508
79 52090 53084 188 54324 64479 717

81 55560 57634 35 58208 378 59532
60337 61647 62434 849 64108 236 487

955 65210 68675 965 70128 85 684
873 71392 73464 75445 907 44 76757
79029 448 860.

80701 81602 82370 83101 475 885

84035 372 666 85681 936 89317 556
848 91064 396 606 93209 97408 99994
100631 101599 734 102587 103674
106266 108175 568 110077 297 111938
112436 113776 114901 116098 873

117259 349 118596 119103 444 122179
219 902 123693 124916 126580 127641

915 128676 129335 130160 133153 994
135496 958 136164 140611 143388 787
144276 751 74 78 145387 477 146025

355 147758 158497 511 149240 574.

150854 75 152761 153097 240 702

944 154284 155758 156150 157430 870

158016 657 160420 835 161066 197
375 710 830 162452 774 164525 652

165392 166215 167665 168739 169208
479 170581 658 171093 172658 723

889 173409 577 643 57 89 174266 578

175913 177021 178119 73 506 180027

785 181866 183227 184183 878 186133

306 884 187798 959 188637 702 189876
190538 47 656 945 191063 192072

193076 556 654 759 971 194008 863.

irTHffc padło w t-szym dniu ciągnienia kl. U-fej 38 Loterii
w szczęśliwej kolekturze

.1 0 . 0 0 0 KAFTALA
nanr8947 mi Bydgoszcz, Jagiellońska 2 Gdynia. 10. Lutego S.

nadużycia w w ójtostw iew Szubinie
Scfdem OArręgowgm.

Całkowita rehabilitacja wójta p. Skarbek-Malczewskiego. - Dwóch
sekretarzy wójtostwa skazanych po jednym i półtora roku więzienia.
Przez cały dzień wczoraj'szy - od ranaI

godz. 9do godz:10 wieczorem - przedmio-i
tem rozprawy sądowej przed trybunałem
Sądu Okręgowego w Bydgoszczy były nad
użycia, dokonywane przez szereg lat w

wójtostwie w Szubinie. Braki w kasie wój
tostw a w łącznej sumieokoło9.000zł-łych
ujawniono już z początkiem 1934r., lecz ze

względu na żmudne dochodzenia ł zawiłe

sprawy książkowo-rachunkowe, śledztw o

ciągnęło się przeszło dwa lata, tak, że do
piero teraz można było przystąpić do roz
prawy.

Pod ciężkim zarzutem dopuszczenia się
malwersaeyj staną! przed sądem, liczący
już lat 60, wójt byłego wójtostwa w Szubi
nie p.WitoldSkarbek-Malczewski, pocho
dzący z znanejicenionej ziemiańskiej ro
dziny z Wielkopolski. Prokurator oskarżał

gooprzywłaszczenie sobie nie wciągniętych
na przychód dogłównejksięgizdziennika
kasowego gotówkowych wpływów pienięż
nych zdopiat gmin i obszarów dworskich
na utrzymanie wójtostwawsumie2.186,91
zł.Poza tym zasiedli na ławie oskarżonych
byli kasjerzy wójtostwa w SzubinieFranci
szek Maćkowiak, człowiek żonatyi ojciec
2 dzieci, oskarżony o zdefrąudowaniełącz
nej suniy 3.807,03 zł o r a z Stanisław Sewer
niak, stojący pod zarzutem zdefraudowa-

niasumy3.028,99zLPobrane od wpłacają
cych kwoty wspomniani dwaj kasjerzy w

ogóle nie wpisywalidodziennikakasowego
wójtostwa.

Rozprawie przewodniczył p.wiceprezes
Wojtynowski, a j a k o wotanci zasiedli pp.
sędziowie okręgowidrKułakowskiiOchoc
ki.Oskarżonego wójta Malczewskiego bro
nił p.mec.Wirski,Sewerniaka p.mec.dr
Sypniewskia Maćkowiaka z urzędu bronił

p . mec. Rubenau.
OskarżonyMalczewski do żadnej winy

się nie poczuwa. Z kasą i kasowością nic

nie miał wspólnego, a wpływy gotówkowe
pobierali dwaj inni oskarżeni, których ob
darza! pełnym zaufaniem. Sewerniak wy
krył nadużycia popełnione przez swego po
przednika i zwrócił na nie uwagę,s, póź
niej - jak się okazało -sam dopuszczał
siędefraudacyj. Oskarżony tłumaczył się
dalej,że na książkowośei się nie znaidla
tego zaangażował i sam opłaca! z własnej
kieszeni specjalnych fachowców buchalte
rów, celem prowadzenia głównej księgika
sowejiwykonywania kontroli. Kolejno za

trudnił urzędników Starostwa i Powiato
wej Kasy Komunalnej w Szubinie, a mia
nowicie Alfonsa Aiwina, Władysława
Weichbrodta, Jana Domagałęi Juliana

Śledzikowskiego.
Oskarżony polegał na zestawieniach,ja

kie mu przedstawili, tymczasem okazało

się, że Alwin i Domagałaniedbaletozała
twiali. Moralnie jedynie jestem odpowie
dzialny odnośnie do szkód wyrządzo'nych
przez moich funkcjonariuszy — zakończył
oskarżony — lecz pieniędzy sobie nie przy
właszczyłem.

Oskarżony Maćkowiak przyznał się w

zupełności do winy i zaznaczył, że tytułem
wyrównania szkód wpłacił,już 2.000 zł a re
szta zdefraudowanej sumy -zabezpieczona
jest hipotecznie. JedynieSewemiak wy
krętnie się tłumaczy ido winy się nie po
czuwa.

Przesłuchano następnie14świadków,
którzy nic nowego i ciekawego do sprawy
nie wnieśli.Wniosek obrońcy p. mec . Wir-

skiego o przesłuchanie obecnych na kory
tarzu sądowym byłych starostów szubiń
s k i c h Kutznera i Dąbrowieckiego, wicesta-
rostySchlinglera i byłego naczelnika sądu
w SzubinieWitkowskiego, m ogących wy
daćjak najlepszeświadectwo o wójcieMal
czewskim, sąd oddalił.Pod koniecpostępo-

Osoby w podeszłym wieku, dla których
wypróżnienie związane jest z cierpieniem,
doznają znacznej ulgi przy codziennym sto
sowaniu w przeciągu tygodnia 3—4 łyżek
stołowych dziennie naturalnej wody gorz
kiejFranciszka-Józefa.Zalecana p.lekarza.

wania dowodowego, orzeczenie wydałbie
głyKowalewski, stwierdzając sprzeniewie
rzenia osk. Maćkowiaka i Sewerniaka, zaś

co do osk. M alczewskiego biegiy stwierdził,
żenie madowodów, jakoby wójtMa!.jw-
ski przywłaszczył sobie pieniądze, czyniąc
go jedynie odpowiedzialnym za niewcią-
gnięcie z dziennika kasowego do księgi
głównej sumy 2.186 .91zł.

Prokurator w swym przemówieniu sam

poddał w wątpliwość dopuszczenie się nad
użyćzestrony wójta Malczewskiegoi uwa
żał, że zachodzi jedynie niedopełnienie o-

bowiązków ze strony oskarżonego. Co do

reszty oskarżonych prokurator popierał o-

skarżenie.

Następnie zabrali głos obrońcy.Oskar
żonyMalczewskiw ostatnim słowie zazna

czył, że na stanowisku wójta w Szubinie

cieszył się szacunkiem i miłością ludzi.Pie
niędzmi włodąrzyiem uczciwie — mówił —

tyle lat zresztą już przeżyłem'i zhonorem

szedłem przez życie, tak,że podkoniec me
go żywota nie będę łaszczył się na glunie
2.000 złotych. Kiedy spotkał mnie zarzut

współwiny, województwo wiedząc kim je
stem, dla wynagrodzenia mikrzywdy dało

nowe wójtostwo pod Poznaniem. Jeżeli po
noszę odpowiedzialność, to dlatego, że za

bardzo zaufałem ludziom. Czy mogę odno-

wiadać za pieniądze, które nie zostały za
księgowane a pobrane byłv przez urzędni
ków? Reszta oskarżonych prosi o uwolnie
nie.

Sąd po blisko dwugodzinne! naradzie o

godz. 10 wieczorem wydał wyrok skazumcy
Maćkowiaka na jeden rok więzienia, a S e 
w erniaka na półtora rokuwięzienia, zali
czając im odbyty kilkorniesięczny areszt

śledczy. Ponadto sąd orzekł utratę praw o-

bywatełskich na lat pięć. Wójta Malczew
skiego trybunałcałkowicie uwolni! od wi
nyikary.W uzasadnieniu wyroku p. wice
prezes W ojtynowski podniósł, że winę za

niedokładności ponoszą w pierwszym rzę
dzie zaangażowani przez wójta Malczew
skiegofachowikontrolerzyK. K . O . i sta
rostwa. co do których wójt nie mógł przy
puszczać, źe dopuszczą się niedbalstwa.

Wygranazł10000
na nr. 8947.

Już w pierwszym dniu ciągnienia kl.Ii -ej
padło u K aftala zł 10.000,— na nr. 8947.Wy
grana ta ze względu na okres przedświą
teczny nabiera specjalnego znaczenia dla

szczęśliwych posiadaczy nr. 8947. 'Szczęśliw
cy dzięki swojej przezorności nie znaleźli

się między tymi, którzy odkładaąjc naby
cie losu na ostatnią chwilę, odeszli zkolek
tury Kaftala bezlosu. Przezorność ipunk
tualność nagrodzona.... Posiadanie losu to

pierwszy'stopień do wygranej-
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Dziś- Patrycjusza ap,Irlandii.
Jutro- CyrylaJenozol.b .iI).K .

Wschód słońca ogodzinie 6.11.

Zachód słońca o godzinie 18.07.

stan pogody.

NA OGÓL POGODNIE.

Polska, leżąca na skraju depresji baro-

metrycznej miała w dn. 16 marcapogodąo
zachmurzeniu z przelotnymi opadami.
Temperatura o godz. 14 wynosiła: 7 st. w

Kaliszu, 6 w Zbąszyniu, 5w Poznaniu i

Bydgoszczy, 4 w W arszawie i Wilnie, 3 w

Krakowie i Białymstoku, 2 we Lwowie i

Kielcach,1 w Zakopanem iTarnopolu, 0 w

Bezmiecbowej, a — 6na Hali Gąsienicowej.
Przewidywany przebieg pogody: zachmu
rzenie zmienne (malejące) z zanikającymi
opadami na wschodzie kraju. Po nocnych
przymrozkach, temperatura w ciągu dnia
od 6 do 10 st. Słabnące wiatry zachodnie i

południowo-zachodnie.

A'S '

c* Sian

W 1 dzisiejszy

ra

o godz. 10

..... . V Stan

w czorajs zy

Termometr wskazywał dziś rano

POGOTOWIA:
Lekarz dyżurny — tel. 12-40.

Miejskie Zakl. Elektryczne — tel. 29-67,
Telefon nr 14-60 posiada przedstawi

cielstwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w

Gdyni, Skwer Kościuszki 24 (nad cu
kiernią Fangrata),

Miejska Zaw. Straż Pożarna tel. 17-08.

Gabinet komendanta i kancelaria tele
fon 20-22.

REPERTUAR KIN:

BAJKA: ,,Ogród Allacha" z M arleną
Dietrich.

BODEGA. ,,Obrona Częstochowy*' o r a z

bogaty nadprogram.
CZARODZIEJKA. K apitaln a komedia

muzyczna,,Rajnaziemi", w roli głównej:
Hans Mosęr, HermannThimig, AledaSand-

rock - i tygodniki.

,,L ido": Największy film obecnej doby
,,Matura", w roli głównej Simone Simon

i Herbert Marshall. Bogaty nadprogram.
MORSKIEOKO.Pat i Patachon w naj

weselszej komedii sezonu,,Cyrkna okrę
cie"i ciekawy nadprogram.

Hotel Morski
F. ROMANOWSKI

KamiennaGóra,tet.35*21
pokoje od3 zł eentr. ogrzewanie

RESTA URANT CAFE DANCING
WYSTĘPY ARTYSTYCZNE. 4S38

Przyjazd ,,Pułaskiego". Wczoraj przy
szedł zAmerykipołudniowej do Gdyni s/s.

,,Pułaski1'przywożąc około 100pasażerów i

około 1.300 ton drobnicy. Przybycie statku

,,Pułaski" do Gdyni zostało opóźnione o je
den dzień wskutek uszkodzenia części nad
wodnej,jakiego doznałpowyższy statek na

morzu Północnym przez zderzenie z nie
m ieckim statkiem ,,Russ" z Hamburga. Po

wyładowaniu towaru ,,Pułaski" odejdzie
do stoczni celem przeprowadzenia napra
wy. Odejście statku ,,Pułaski" z Gdyni do

Ameryki południowej przewidziane jest na

23 marca.

Błędna informacja z rynku owoców po
łudniowych.W jednym z miejscowych pism
ukazałasięwzmianka, żeAukcjeOwocowe
w Gdyni zostają zlikwidowane. Za pismem
tym poszły inne pisma krajowe, rozpow
szechniając zpalca wyssaną wiadomość.W

rzeczywistości likwidacji ulec mają Gdyń
skieTargiOwocowe,,G.T .O .", ait.onawet

jedynieprzeobrażeniu. AukcjeOwocowe zaś,
które inwestowały w porcie przeszło pół
miliona złotych w magazyny i urządzenia,
prosperują nadal znakomicie, aukcjonując
przeciętnie trzy razy w tygodniu owoce po
łudniowe i mając zawsze licznych odbior
ców. Błędna inform acja została już przez

miejscową prasę sprostowana, my zaś ze

swej strony podajemy informacje zpierw
szego źródła, a więc najzupełniej pewne
i ścisłe.

Dnia 12 marca upłynęło 50-leeie urodzin

p.Stefana Kurzydłowskiego, znanego dzia
łacza na niwie społecznej. Urodził się w

roku 1887 w Ślesinie, przepięknej okolicy
kujawskiej. Całe miasteczko już .od cza
sów przedwojennycli zajmuje się przeważ
niehandlem. W tym to miasteczku zawią
zało się za czasów zaborczych grono pa-

trjotów-Polaków, na których czele stał ks.

Potrzebski ido którego powołano 14-letnie-

go Stefana Kurzydłowskiego, gdyż wykazy
wał wiele zrozumieniadla sprawy ojczyzny.
I ten 14-lct.ni chłopiec składał przysięgę
wobec zebranych potajemnie w lesie Pola
ków, żebez względunato, co by go spot
kało, nie zdradzi tajemnicy zakonspirowa
nego kółka, które miało na celu podtrzy
mywanieduchapolskiego. Isłowadotrzy
mał. Jednak pracata niebylałatwą,gdyż
musiał,iść 500km do granicy austriackiej,
skąd przynosipismo p.t. ,,Polak", wycho
dzące w Krakowie oraz różne proklamacje.
Pismate pomagał roznosićpo wsiach.Dzię
ki jego paroletniej niezmordowanej pracy

były już założone po wsiach i miasteczkach

kółka patriotyczne. Ciężka to była praca,

gdyż ciemnota chłopów raczej nakazywała
im doniesienie do władz, aniżeli należenie

do kółek wybitnie narodowych Jednak z

czasem zdołano ich przekonać,jaki jesf cel

kółek. Jedna z fotografii Stefana Kurzy
dłowskiego pochodzi z roku 1903,gdziejako
16-letni chłopiec był już organizatorem i

krzewicielem ducha polskiego, występując
tylko w stroju narodowym t. zw, ,,czamar-

ce". W roku 1905 jako pierwszy powiesił
sztandar, ogłaszającwolnośćojczyznyi wte
dy to cudem uniknął aresztowania.

Wroku1912wyemigrował zagranicęiza
trzymał się w Bremie, gdzie powołano go
na stanowisko wiceprezesa Sokoła i kie
rownika kółka teatralnego Polaków. Pod
czas wojny światowej utrzymywał stały
kontakt z komitetem dla jeńćów-Połaków
w Berlinie, na którego czele stał dr Rose

oraz obecny prezydent miasta Bydgoszczy
Leon Barciszewski. Jako wielki patriota
chciał dać rodakom w iele z siebie. Był
współorganizatorem rady ludowej w Bre
mie oraz delegatem do I-go sejmu dzielni
cowego wPoznaniu. W roku 1918wysłany
został przez tamtejszy komitet do Polski

jako agitator na Górny Śląsk, skąd działal
ność swoją przeniósł na teren Królestwa

Kongresowego i tam zakładałkooperatywy.
Po zlikwidowaniu swego majątku w Bre
mie przeniósł się do Bydgoszczy, gdzie mi
mo obowiązków wobec swgo olbrzymiego
majątku, nie ustawał w pracy dla dobra

społeczeństwa.
Obecnie p. Stefan Kurżydłowski przeby

wa na.stałe w Gdyni i również teraz nie

ustaje w pracy dladobrakraju i obywateli.
Należy do Bractwa Kurkowego, Korporacji
Kupieckiej,jest wiceprezesem lokatorów o-

raz prezesem Towarzystwa kupców podró
żujących i przedstawicieli handlowych, a

zapytany, czy możepodołać temu, odpowia
da zeszczerym uśmiechem, żejest dumny,
iż może się na coś społeczeństwu przydać!

'Jirma

już Dosiada na składzie na sezon wiosenno-letni
noielki roybórpłaszczy, kompletów i sukien damskich.
9iernoszorzędna iakośś, doskonały krój, niskie ceny.

Gctsjnia - 70Lnteągo 2 7 ~telefon2677
Zamówienia wykonuje z własnych i powierzonych materiałów. *jirma chrześcijańska

3631

Z Instytutu Bałtyckiego.
W dniu 15 bm. odbyło się wspólne

zebranie kuratorium i zarządu Insty
tutu Bałtyckiego, w którym wzięli u-

dział: wojewoda pomorski Władysław
Raczkiewiez, Leonard ,Możdżeński, dy
rektor Departamentu Morskiego Min.

Przeto, i Handlu, W incenty Łącki, po
morski starosta krajowy, Franciszek

Sokół — komisarz rządu, radca Józef
Marlewski z ramienia M. S. Z., Leon

Raszeja, prezydent m. Torunia, itiż. Ju
lian Rummel i dr Stefan Szyszkowski,
radca Min. P. i H.

Obradom przewodniczył p. wojewo
da Raczkiewicz. Sprawozdanie z cało
rocznej działalności naukowowydawni-
czej Instytutu za rok 1936 złożyli pre
zes Zarządu, starostą Łącki oraz dyręk-
tor Instytutu dr Józef Borowik. Tak

sprawozdanie z zakresu naukowo-wy
dawniczego jak też administracyjnego
unaoczniło znaczny krok w rozwoju In
stytutu w roku ub. w porównaniu do

lat poprzednich. Wystarczy wspomnieć,

że w roku ubiegłym Instytut utrzymy
wał kontakt z 1000 przedstawicielami
sfer naukowych zagranicą oraz 2520 ko
respondentami w Polsce, że w spra
wach naukowych oraz orgauizaeyj- ba
dań wysłał Instytut w roku ubiegłym
3500 pism, co stanowi wzrost o 500 po-
zyeyj w porównaniu z rokiem ub.

W ożywionej dyskusji, jaka się roz
winęła nad sprawozdaniami podkreślo
no doniosłość różnych poczynań i

przedsięwzięć Instytutu tak dla nauki,
jak i clła ugruntowania stanowiska
Dolski nad Bałtykiem.

W dalszym ciągu obrad przeprowa
dzo-no wybór nowych członków komi-
syj geograficznej i morskiej Instytutu,
wysuniętych na posiedzeniach tych ko-

misyj w dniu 14 i 15 marca. Następnie
p-o-święcono bliższą uwagę sprawom

przygotowanego V naukowego zjazdu
pomorzoznawczego we Lwowie, który
będzie poświęcony zagadnieniom p-or
tów polskich w Gdyni i Gdańsku, jako
instrumentu polskiej polityki morskiej.

mydło hygieniczne
do twarzy i ką
pieli o subtelnym
i długo trwałam

zapachu.

Kosztuje tyłko
50 groszy,

Henryk Żak
PoznaA.

Mydło do golenia
a la crćme ,,MiałlorH

Nr. 2024

daje tłustą t miękką pianę
i uprzyjemnia golenie.

Tonaż polskiej floty handlowej.
Liczba statków opojemnościpowyżej20

ton, zarejestrowanych na dzień 1 stycznia
1937 r. wyniosła96jednosteko łącznej po
jemności 97.440 trb. W stosunku do roku

ubiegłegotonaż zwiększył sięo7jednostek
i16.188trb. Wśród statków należy wymie
nić uruchomiony w1936r. przezTow. Gdy
nia—AmerykaL.Z .m.s.,,Batory"- 14.287

trb.i zakupiony w tym rokuprzezŻeglugę
Polską od Svenska Orient Linem.s.,,Le-
want" — 1942trb. Zinnych statków nale
żywymienić wybudowany naStoczniGdań
skiejholownik ,,Tytan",największy zpósia-
dnaychprzezPolskęholowników — 284trb.
i 750 IHP. Poza tymznajdująsięobecnie
w budowie 4 statki towarowe i pasażerśko-
towarowe,które zwiększą tonaż o około 25

tysięcy ton. Dwaztych statków-motorow-

ce po ca1000ton buduje ,,ŻeglugaPolska"
w Finlandii, dwa transatlantyki motorowe

sąbudowanejeden wAnglii,drugi wDa
nii. Będą to statki opojemności ca 11.500

ton każdy i zamienią one eksploatowane
dotychczas na liniipołudniowo-amerykań
skiejs.s. ,,Pułaski"is.s. ,,Kościuszko".

Z posiedzenia komisji morskiej
Instytutu Bałtyckiego.

Dnia 15bm. rozpoczęło się trzecie z rzę
du posiedzenie komisyj naukowych Insty
tutu Bałtyckiego, zebranie komisji mor
skiej, przy udziale 40 osób,pod przewodni
ctwem prof.drEhrlicha.

Wyczerpujące sprawozdanie z działalno
ści komisji morskiej w r. 1936 złożył dyr.
Borowik, poświęcając wiele uwagi powsta
łemu Gospodarczemu Archiwum Morskie
mu oraz przyciągnięciu do współpracy z

Instytutem.Bałtyckim, na łamach czasopi-
sma angielskiego ,,Baltic Countries", zagra
nicznych uczonych i fachowców z zakresu

spraw żeglugowo-morskich.
Po dyskusji nastąpiły referaty: St. Ołta

rzewskiego (,,Określenie udziału poszcze
gólnych bander w przewozach towarów do

danego portu" )i dr Gazcla (,,Szacunek
wartości usług morskich").

Występ J. Zaklickiej w ,,Myszy kościel
nej" odbędzie się już w najbliższy czwar
tek. Zapowiedź przyjazdu zespołu teatru

Ziemi Pomorskiej z p. Jadwigą Zaklicką,
znakomitą artystką scen warszawskich do

Gdyni wzbudziła w mieście naszym zrozu
m iałe zainteresowanie. W roli tytułowej
ujrzymy JadwigęZaklicką,w innych rolach

pp. Korowicza, Mierzejew skiego, Surzyn-
skiego i Dudarewa. Reżyseria Zaklickiej,
dekoracje i kostiumy W. Małkowskiego.
Przedsprzedaż biletów w Owocarni Pol
skiej,Ul.Świętojańska 53 (tel.2295).Począ
tek przedstawienia o godz. 20 -tej w sali
K.P . W.

CO DAJE GDYNIA?
Minister przemysłu i handlu Antoni Roman o naszym programie morskim.

(Ciąg dalszy).

Dotyczy to w pierwszym rzędzie na
szych regularnych poiąc.zeń pasażersko-emi-
gracyjnych itowarowych,których rozbudo
wa dalekajeszczojest od skali naszych u-

zasadnionych potrzeb, a których koszt cią
glejeszcze przerastałby możliwościprywat
nego rynku kapitałowego.

W chwili obecnej mamyjuż na tym polu
pewienpozytywny dorobek,który warto so
bie uprzytomnić. W gestii polskiej eksplo
atujemy już 15 połączeń regularnych, łą
czącychGdynięiGdańsk zportamiEuropy,
Ameryki i Azji.

Praktyka nasza na liniach tych wyka
zała, że potrafimy pracować na morzu nie
gorzej, niż stare morskie narody. N a s z e

transatlantyki ,,Piłsudski1' i ,,Batory" dały
w komunikacji przez północny Atlantyk
najlepszą trzecią klasę i zdobyły prawdzi
we uznanie turystów nie tylkopolskich, ale

imiędzynarodowych (np.Dania)).Nasz to-

ńa|do portów Anglii stoi na najwyższym
poziomie sprawności techniczno-eksploata
cyjnej, dobrze obsługując eksport artyku
łów hodowlanych. Dla rosnącego ruchu e-

migracyjnego do Ameryki Południowej da
liśmy warunkibezpośredniego, a więc naj

korzystniejszego dla emigranta przewozu
na polskich statkach, a zamierzonabudowa

nowych statków dla tejlinii da dalsze ko
rzyści przez skrócenie czasu podróży, dal
sze podniesienie jej wygód oraz zmniejsze
nie kosztów eksploatacji.

Wszystko to naturalnie niejest wystar
czające. M usimy zdążać do zastąpienia wła
snym tonażem statków obcych, które dziś

polskie przedsiębiorstwa wydzierżawiają do

obsługi eksploatowanych linii, obsługiwa
nych dziś przeż tonaż tymczasowy (np.prze
wozu owoców z morza śródziemnego). Mu
simy wreszcie rozbudować siećpołączeń re
gularnych w tych kierunkach, które mają
wzgl. będą miaiy znaczenie dla naszej eks
pansjihandlowej inaktórych brak bande
ry polskiej stwarza różne trudnościlub nie
bezpieczeństwa dla naszych interesów go
spodarczych.

Nie chciałbym, abym był w tym wzglę
dzie źle zrozumiany. Nie mamy ambicyj
objęcia całych obrotów naszego handlu

morskiego pod banderą własną, bo potrzeb
ny w tym celu wysiłekfinansowo-inwesty-
cyjny przekraczałby znacznie nasze możli-i

wości, a wobec znanego rozproszenia kie- I

runków naszej ekspansjihandlowej niebył
by w wielu wypadkach także racjonalny.
Dążeniem naszym jest tylko być równym
między równymi. Z tego względu współ
praca bander obcych z naszym handlem
morskim jest naturalna, pożądana i obiek
tywniewartościowa.Jestem też rad, że mó
wiąc o tym, mogę zaznaczyć, iż dotychcza
sowe nasze doświadczenie w tym względzie
jest zupełnie pozytywne. Pragnę też wyra
zić nadzieję,że współpraca ta będzie istnia
ła i nadal ku zadowoleniu jej partnerów
oraz ku dobrze zrozumianej wspólnejko
rzyści.

Udział obcychbander w polskim obrocie

jest dzisiajbardzo poważny przy rosnących
stale obrotach naszego handlu morskiego.
Obce bandery obsługują przeszło dziewięć
dziesiątych przeładunku portów polskiego
obszaru celnego, a uwzględniając transpor
tyłamane(t.zn .przeładowywanie wimpor
cie i eksporcie w rozdzielczo-zbiorczych
portach zachodnio-europejskich po dowie,
zieńiu zportów polskich naszymi liniami

dowozowymi) nawet jeszcze więcej. Zarobki

obcych krajów morskich z tytułu tych li
siugprzewozu są bardzo znaczne. Możnaje
szacować na co najmniej 120milionów zło
tych rocznie, co obciąża w tycb rozmiarach

nasz bilanspłatniczy.Tempo przekieruńko-
wywania naszej wymiany zagranicznej na

szlaki morskie znacznie zdystansowało na
sze w ysiłki ekspansji żeglugowej, w któ
rych pozostaliśmy zbytdalego w tyle.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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w IIo.~;.rr..4 króiowa pżbmoei
Tabela loterii

I-szy dzień ciągnienia 2-ej klasy 38-ej Loterii Państw.

i i liciągnienie
Główne w grane

10.000 zł. 8947 15195
5.000 zł.: 176003
2.000 zł .: 21433 92534 99207
1.000 zł .: 60325 90202 114961

117869

Po zł. 500: 14860 72118 87161
124051 125911 139140 194982

Po zł. 400: 1402 1710 27130
58072 47923 96112 165676

Po 250 zł.: 14658 14664 18222
23127 30215 87863 90346 92584
100846 105137 107582 109825
117475 160160 179175 192188
194118

Po zł. 200: 6367 17055 25945
28504 35135 39665 42711 43766
80925 86684 97114 104318 117508
118015 130978 139201 140135
142875 148902 151342 162256
163148 166472 169957 172550
176884 177874 182267 187210

Wygrane po 150 zł.
285 828 1893 3035 688 986 4049

755 883 5016 242 342 736 6955 7184
288 8046 74 81 10228 558 920 11868
12273 134-34 14714 37 87 15110 675
785 16390 883 18602 20640 78 21150
509 .22167 23750 889 24126 25354
430 711 26268 27362 891 29238 48 -50
579 731 30215 937 31021 32532 627
33073 375 34719 804 35009 361 400
868 36213 508 637 37934 38086 303
39439 534 44 622 858

40131 369 905 41118 487 871
42042 204 542 785 44125 63 680 774
45015 47 160 362 428 616 82 829
932 46011 47243 478 48049 89 296
434 657 826 985 50503 51561 617
53468 814 54229 534 55809 56542
85 646 57076 88 319 581 667 790
58490 662 912 59969 60595 61464
661 62570 964 63301 491 888 64249
418 529 886 65313 745 85 66236 493
850 67004 97 497 891 69880 70140
243 71291 791 846 72079 481 73443
526 74031 675 76053 57 391 521 896
77156 65 41.8 775 78158 290 79408

80151 402 555 81216 301 82948
84934 85391 789 853 86545 87433
82 712 886 88454 561 89866 90628
93120 929 94326 849 907 14 955-55
96081 98828 100293 102408 104565
677 105056 297 305 643 918 97
107465 579 661 108537 703 109125
110068 585 111662 112674 113347
114164 319 659 840 117371 94 434
666 118182 84 566 628 925 119475
577 821

120399 121271 508 124557 959

125057 951 126709 912 127438 506 82
129315 80 130170 769 834 131269 72

518 132302 94 133945 134056 79 97
557 784 135285 5l8 136517 22 137541
729 35 138513 623 779 139052 149 341
426 140211 594 931 141074 108 143280
539 34 99 684 144870 145103 457
146076 232 147315 33 544 148! ll 89

221 149020 42 197 526 72 1509'16
15250 578 742 153259 3 1 9 848 156132

523 157164 954 84 159155 552
160386 647 161118 42 206 475 840

162013 163357 164177 861 165591 166
486 786 167308 413 168064 90 347
169764 903 170326 551 171002 172455

548 975 174003 3 l3 462 175015 17664S
802 177440 648 994 178472 718 953
179086 148 227 333 522 909 31

181259 348 804 1833374 184028 88
22l 906 186503 787 187992 188121 189
137 190629 191133 536 192617 194085
451 748

Wygranepo59zł.
234 1420 665 2470 569 795 957

3859 4226 330 673 838 962 5281 655
944 46 6492 7203 8199 353 639 43
708 90 9182 305 57 10115 639 U287
12050 571 647 13046 130 517 790
970 14010 219 873 15)08 16093 400
17061 333 83 466 69 18524 19040
478 96 910

20281 21027 136 571 972 22297 429
85 882 23084 175 269 459 894 25416
516 78 872 906*11 26644 27668 819
50 28 270 421 92 791 29266 926 30158
277 705 809 31711 32191 33173 526
953 34020 407 521 798 920 35576
36649 38690 850 92! 24 39023 741.

40032 43212 44463 695 45074 85
108 93 438 46027 200 309 543 47264
483 593 617 748 493 48018 398 447
819 956 49190 369 540 94 691 50161
264 786 51342 418 547 730 52171
895 53867 930 54000 46 795 55015
89 132 728 820 56247 57513 56 609
58299 583 963 590477 249 84 387 96
422 60616 897 61058 252 433 63611
65080 98 66342 922 67070 122 365
67 69455 70071 422 61 512 927
71101 98 619 52 984 72198 698 813
73179 423 40 5377 829 9001 74305
594 822 962 75193 76382 685 77378
406 60 781 79218 385 797.

81078 214 370 654 859 82249
83008 199 225 653 763 851 84436
994 85118 99 510 86587 788
87065 169 832 88184 291 316 90068
204 91250 560 92213 34 416 591
94800 95102 96180 333 485 584
954 97571 778 848 9960-5 760
100165 91 379 658 972 101545
102323 493 103891 104543 710
105262 70 764 811 945 106147 384
501 643 736 37 107167 335 108275
741 109499 695 110481 736 111755
112755 821 113055 490 703 114258
115413 519 953 116192 252 519 884
117338 663 118515 119608

120180 336 716 121910 122443
123408 758 402 124505 831 81 912 22
125151 226 28 319 936 126013 342

787 947 127301 86 549 128128 609
129010 261 398 883 130110 300 526

612 748 875 131346 94 132026 221 63
321 742 133194 301 847 62 948 134344
64 665 737 135067 213 415 593 933
136768 955 137339 979 138287 139895
140150 83 256 564 783 141001 142432

950 143754 910 60 144273 706 820
145046 61 71 327 930 146621 859
147787 836 148629 93 843 971 1491ll

28 231 580 633 150675 151497 152579
773 872 153316 154176 254 799 155554
706 806 923 156997 157598 768 913
1580.35 168 323 30 681 158465 557 640

867 77
160242 412 161914 162015 252 488

526 619 714 993 163001 165 325 956
81 164224 970 165070 125 166516

721 32 167012 187 430 82 555 663
732 168192 910 II 169084 170302 32
33 522 613 735 897 171084 162 500
803 172032 93 170 724 445 988 173327
464 969 174196 376 726 176735 177219
422 530 827 37 178262 179148 960

180010 603 181541 711 183047 437
184054 323 636 185041 565 745 187184
709 18809 242 440 19558 761 1901 OS
191287 500 832 81 192293 463 645 905
1S0007 194444

Ili ciągnienie
Wygrane po 1,0 zł.

57 240 1811 3072 9302 10586 129,%
13o81 940 47 15734 837 2l4l8 84
22210 23452 698 25264 775 26373 557
744 27156 292J7 766 32128 249 33805
34010 37351 39241 40147 473 823
42185 44186 45264 504 47077 645 43643
888 49960 50374 51618 52183 53467
55293 598 6/6 56984 57534 811 oOOt5
61659 724 Su 62410 560 700 63149 8*2
64388 824 66145 642 70278 723 93
71467 69 917 73100 663 815 74769
75125 77597 78680 83l 80213 95 751
82771 83205 86105 87220 88222 752
89905 40 90495 91671 93/90 95150
9742o 99271 428 964

100/05 101558 832 102344 411
103734 104592 950 107700 108325
109172 111167 H2626 7U2 113641
115319 743 868 H6l52 118195 43 259
120020 781 124237 459 125112 346 584
127564 793 128357 129824 131203 839
132429 136001 138634 140/68 14.2313
144605 1458U 146914 147780 833
150207 634 151119 920

152863 78 900 153669 155935 156235
347 157562 158110 30 555 819 169973
76 160253 161335 163094 578 167141
169121 647 171749 172187 451 854
173646 791 948 59 175134 874 176061
177069 222 519 178026 411 182205
370 184087 446 915 185771 187091
189048 190530 191251 192834 193181
194178

Wygrane po 50 zł.
237 1222 2250 510 9l9 3043 5486

6892 8015 127 868 9420 618 10283
11289 366 12561 I4308 74 15487 17023
18545 96 19707 76 20735 S20 21753

908 23462 953 25268 608 26629 27446
585 859 28450 30190 3H47 421 5 5 ?

918 32028 529 33399 35105 552 3:,355
468 666 982 37831 38813 39192 607
40620 41084 497 42270 762 45094 427
46058 323 47352 89 48270 579 49098
751 50484 51436 552 52404 666 53511
54122 701 55217 56035 57065 283 407
43 787 878 58439 60850 61966 62-402
63425 64326 65811 52 67320 69236 482
871 70134 46 71529 74417 75477 76689
910 77636 7911 560 81242 836.58 84540
85822 86008 753 87470 623 96190
97599 736 98522 6l4 705 98502 621

100108 501 102632 103304 589 557
104617 743 105111 572 106910 108347

473 898 09694 1)0262 658 111928
112384 691 113734 46 115444 118054
120631 121134 877 905 123481 731
124070 330 606 774 125095 859 86
126423 979 127016 485 128093 779 80
129911 130487 605 131824 1336)0
134016 924 135942 137347 631 882
138131 277 335 74 139070 926 140228
706 141425 142007 561 720 144251
145104 354 683 94 146321 70 486
147778 148157 764 149237 322 150256
910 151690 91 734

153712 155340 5J1 156967 157519
158151 63 159157 160367 161588 879
162096 223 90 164564 166067 1/3
168345 884 169645 789 170407 611 801
08 176615 20 177456 905 92 178364
179520 668 93 806 180062 891 181238
991 183964 184682 185799 186181 458
187054 811 188563 76 189639 912
191142 630 192090 193475 568 194185

ilf ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000
zł. na nr. 154403

75000 zł. na nr . 113074
15.000 zł. na nr . 43635
10.000 zł. na nr. 56834
5000 zł. na n r . 48421 166962
2000zł.nanr. 73783 74665

125307 129612
1000 zł. n a nr .10019 64347

500 zł. na nr . 1272 30697 63052
99471

400 zł. na nr . 25263 47399
85274 99817 136446 166139 167411

178595
250 zł. na nr . 13851 21900 29464

31198 46850 51181 53768 55023
99353 127767 145167 159631
176245 180334 181964 181783

185390 189026
200 zł. na nr. 14077 19753

25808 28232 29392 41010 56260

64042 70870 75703 79331 83657
84777 93453 96142 111667 12480G

136052 161128 161284 169274

Wygrane ro 153 zł.
2208 3438 522 4195 358 5447 774

6291 9465 10403 11772 14034 1-5557
17790 19201 20114 648 22679 23706
25099 606 27222 388 961 28135 787
948 30600 31555 32534 33850 34662
95 37220 38260 360 40968 75 41235
43311 573 45322 692 874 46093 189
250 981 47104 289 48123 49225 50695
883 52111 913 53863 917 54269 56879
57102 37 691 58083 388 539 87 61329
62506 898 63754 64171 65654 949
66204 67056 69595 70801 71222 821
73073 425 55 75631 76813 78956 79759.

80088 699 84502 85708 322 88019
37 237 626 786 92702 810 94208 98013
100139 482 101740 102252 921 103744
105104 741 112598 113392 579 715
116100 117252 118128 61 496 939 53
121854 122197 216 123694 126906
127963 131821 133007 134585 664
136967 137705 138210 639 139861
140198 249 141846 85 142096 143644
145130 752 146435 804 147048 226
43 148019 149597 760 76 841 956
150446 154153 795 156743 157544
159547 160079 922 162002 762 163432
164104 166707 171675 796 175333 890
944 176240 179025 174 181905 183971
185935 187326 188469 189202 190051
389 689 194747.

Wygrane po 50 zł.

1290 507 637 86 2138 3722 978
4291 571 5778 7140 10603 901 11914
12606 801 983 13342 764 14008 439
618 16606 764 18427 621 851 19992
20420 21614 824 22249 440 832 23897
24061 743 25566 26620 28522 771
29505 876 30792 31206 56 809 933 89
32686 33028 8l9 34754 35406 36129
60 852 37479 541 829 38311 534.

40000 139 762 41569 42245 43313
879 45546 46084 401 19 47024 367
48825 31 49724 962 50605 51232 508
79 52090 53084 188 54324 644 79 717
81 55560 57634 35 58208 378 59532
60337 61647 62434 849 64J08 236 487
955 65210 68675 965 70128 85 684
873 71392 73464 75445 907 44 76757
79029 448 860.

80701 81602 82370 83101 475 885
84035 372 666 85681 936 89317 556
848 91064 396 606 93209 97408 99994
100631 101599 734 102587 103674
.106266 108175 568 110077 297 111938
112436 113776 114901 116098 873
117259 349 118596 119103 444 122179
219 902 123693 124916 126580 127641
915 128676 129335 130160 133153 994
135496 958 136164 140611 143388 787
144276 751 74 78 145387 477 146025
355 147758 158497 511 149240 574.

150854 75 152761 153097 240 702
944 154284 155758 156150 157430 870
158016 657 160420 835 161066 197
375 710 830 162452 774 .164525 652
165392 166215 167665 1687.39 169208
479 170581 658 171093 172658 723
889 173409 577 643 57 89 174266 578
175913 177021 178119 73 506 180027
785 181866 183227 184183 878 186133
306 884 187798 959 188637 702 189876
190538 47 656 945 191063 192072
193076 556 654 759 971 194008 863.

fff 1-fT r padło w 1-saym dniu ciągnienia ki. Tl-ej 38 Loterii

jm A agSgralak Wtb w szczęśliwej kolekturze

.10.000 KAFTALA
na nr 8947 (49u Bydgoszcz, Jagiellońska 2 Gdynia, 10. Lutego 5.

Nadużycia wwójtostwie w Szubinie
prz e tl S(fileisf Olcręgoii/fjffii.

Całkowita rehabilitacja wójta p. Skarbek-Malczewskiego. - Dwóch

sekretarzy wójtostwa skazanych po jednym i półtora roku więzienia.
Przez cały dzień wczorajszy — od rana I

godz. 9 do godz. 10 wieczorem — przedmio- i
tem rozprawy sądowej przed trybunałem
Sądu Okręgowego w Bydgoszczy były nad
użycia, dokonywane przez szereg lat w

wójtostwie w Szubinie. Braki w kasie wój
tostwa w łącznej sumie około 9.000 zl-tych
ujawniono już z początkiem 1934 r., lecz ze

względu na żmudne dochodzenia i zawiłe
sprawy książkowo-rachunkowe, śledztwo
ciągnęło się przeszło dwa lata, tak, że do
piero teraz można było przystąpić do roz
prawy.

Pod ciężkim zarzutem dopuszczenia się
łnalwersacyj stanął przed sądem, liczący
już lat 60, wójt byłego wójtostwa w Szubi
nie p. Witold Skarbek-Malczewski, pocho
dzący z znanej i cenionej ziemiańskiej ro
dziny z Wielkopolski. Prokurator oskarżał

go o przywłaszczenie sobie nie wciągniętych
na przychód do głównej księgi z dziennika

kasowego gotówkowych wpływów pienięż
nych z dopłat gmin i obszarów dworskich
na utrzymanie wójtostwa w sumie 2.186,91
zł. Poza tym zasiedli na ławie oskarżonych
byli kasjerzy wójtostwa w Szubinie Franci
szek Maćkowiak, człowiek żonaty i ojciec
2 dzieci, oskarżony o zdefraudowanie łącz
nej sumy 3.807,03 zł oraz Stanisław Sewer-
niak, stojący pod zarzutem zdefraudowa-

nia sumy 3.028,99 zł. Pobrane od wpłacają
cych kwoty wspomniani dwaj kasjerzy w

ogóle nie wpisywali do dziennika kasowego
wójtostwa.

Rozprawie przewodniczył p. wiceprezes
Wojtynowski, a jako wotanci zasiedli pp.
sędziowie okręgowi dr Kułakowski i Ochoc
ki. Oskarżonego wójta Malczewskiego bro
nił p. mec. Wirski, Sewerniaka p. mec. dr

Sypniewski a Maćkowiaka z urzędu bronił

p. mec. Rubenau.

Oskarżony Malczewski do żadnej winy
się nie poczuwa. Z kasą i kasowością nic
nie miał wspólnego, a wpływy gotówkowe
pobierali dwaj inni oskarżeni, których ob
darzał pełnym zaufaniem. Sewerniak wy
krył nadużycia popełnione przez swego po
przednika i zwrócił na nie uwagę, a póź
niej - jak się okazało — sam dopuszczał
się defraudacyj. Oskarżony tłumaczył się
dalej, że na książkowości się nie zna i dla
tego zaangażował i sam opłacał z własnej
kieszeni specjalnych fachowców buchalte
rów, celem prowadzenia głównej księgi ka
sowej i wykonywania kontroli. Kolejno za
trudnił urzędników Starostwa i Powiato
wej Kasy Komunalnej w Szubinie, a mia
nowicie Alfonsa Ałwina, Władysława
Weichbrodta, Jana Domagałę : Juliana
Śledzik owskiego.

Oskarżony polegał n a zestawieniach, ja

kie rnu przedstawili, tymczasem okazało
się, że Alwin i Domagała niedbale to zała
twiali. Moralnie jedynie jestem odpowie
dzialny odnośnie do szkód wyrządzonych
przez moich funkcjonariuszy — zakończył
oskarżony — lecz pieniędzy sobie nie przy
właszczyłem.

Oskarżony Maćkowiak przyznał się w

zupełności do winy i zaznaczył, że tytułem
wyrównania szkód wpłacił już 2.000 zł a re
szta zdefraudowanej sumy zabezpieczona
jest hipotecznię. Jedynie Sewerniak wy
krętnie się tłumaczy i do winy się nie po
czuwa.

Przesłuchano następnie 14 świadków,
którzy nic nowego i ciekawego do sprawy
nie wnieśli. Wniosek obrońcy p. mec . M 'ir
skiego o przesłuchanie obecnych na kory
tarzu sądowym byłych starostów szubiń
skich Kutznera i ijąbrowieckiego, wicesta-
rosty Schlinglera i byłego naczelnika sądu
w Szubinie Witkowskiego, mogących wy
dać jak najlepsze świadectwo o wójcie Mal
czewskim, sąd oddalił. Pod koniec postępo-

Osoby w podeszłym wieku, dla których
wypróżnienie związane jest z cierpieniem,
doznają znacznej ulgi przy codziennym sto
sowaniu w przeciągu tygodnia 3—4 łyżek
stołowych dziennie naturalnej wody gorz
kiej Franciszka-Józefa. Zalecana p. lekarza.

wania dowodowego, orzeczenie wydał bie
gły Kowalewski, stwierdzając sprzeniewie
rzenia osk, Maćkowiaka i Sewerniaka, zaś
co do osk. Malczewskiego biegły stwierdził,
że nie ma dowodów, jakoby wójt M al-ew 
ski przywłaszczył sobie pieniądze, czyniąc
go jedynie odpowiedzialnym za niewcią-
gnięcie z dziennika kasowego do księgi
głównej sumy 2.186,91 zł.

Prokurator w swym przemówieniu sam

poddał w wątpliwość dopuszczenie się nad
użyć ze strony wójta Malczewskiego i uwa
żał, że zachodzi jedynie niedopełnienie o-

bowiązków ze strony oskarżonego. Co do

reszty oskarżonych prokurator popierał o-

skarżenie.

Następnie zab rali głos obrońcy. Oskar
żony Malczewski w ostatnim słowie zazna-;

czył, że na stanowisku wójta w Szubinie
cieszył się szacunkiem i miłością ludzi. Pie
niędzmi włodarzyłem uczciwie — mówił —

tyle lat zresztą już przeżyłem i z honorem
szedłem przez życie, tak, że pod koniec me
go żywota nie będę łaszczył się na głunioi
2.000 złotych. Kiedy spotkał mnie zarzut

współwiny, województwo wiedząc kim je
stem, dla wynagrodzenia mi krzywdy dało
nowe wójtostwo pod Poznaniem. JeżeK po
noszę odpowiedzialność, to dlatego, że za

bardzo zaufałem ludziom. Czy mogę odno-
wiadać za pieniądze, które nie zostały za
księgowane a pobrane były przez urzędni
ków? Reszta oskarżonych prosi o uwolnie
nie.

Sąd po blisko dwugodzinnej naradzie o

godz. 10 wieczorem wydał wyrok skazu'*cy
Maćkowiaka na jeden rok więzienia, a S e
werniaka na półtora roku więzienia, zali
czając im odbyty kilkomiesięczny areszt

śledczy. Ponadto sąd orzekł utratę praw o-

bywatełskich na lat pięć. Wójta Malczew
skiego trybunał całkowicie uwolnił od wi
ny i kary. W uzasadnieniu wyroku p. wice
prezes Wojtynowski podniósł, że winę za.

niedokładności ponoszą w pierwszym rzę
dzie zaangażowani przez wójta Malczew
skiego fachowi kontrolerzy K. K. O. i sta
rostwa, co do których wójt nie mógł przy
puszczać, że dopuszczą się niedbalstwa.

Wygranazł10000
na nr. 8947.

Już w pierwszym dniu ciągnienia kl. Ii -ej
padło u Kaftala zł 10.000,— na nr . 8947. Wy
grana ta ze względu na okres przedświą
teczny nabiera specjalnego znaczenia dla

szczęśliwych posiadaczy nr. 8947. Szczęśliw
cy dzięki swojej przezorności nie znaleźli
się między tymi, którzy odkładaąjc naby
cie losu na ostatnią chwilę, odeszli z kolek
tury Kaftala bez losu. Przezorność i punk
tualność nagrodzona.... Posiadanie losu to

pierwszy stopień do wygranej^



Nr .63. iJDZIENNFK BYDGOSKI", czwartek, dnia 18 marca 193? r. Sir. 11-

zesranie
TOW. KUPCÓW W BYDGOSZCZY

odbędzie się

w czwartek, dnia 18. marca br.

o godzinie20-tej w Resursie Kupieckiej

Uprasza się o gremialne przybycie

4907) ZARZĄD.

Targi Gdyńskie budują
nową halę targową.

Wobec znacznego rozszerzenia pro
gramu tegorocznych Targów Gdyńskich
(20. 6. - 4. 7.), obe-jmujących 6 działów:

budowlany, budowy dróg i motoryza
cyjny, przemysłu rybnego, przemysłu
regionalnego i propagandy turystyki,
ekspansji morskiej, oraz dział uprze
mysłowienia Gdyn'i, wypłynęła koniecz
ność rozszerzenia również terenów tar
gowych.

Z tych względów na miejsce jednego
z drewnianych pawilonów stanie duża
haia konstrukcji żelaznej, o rozmia
rach dotychczasowej hali głównej.
Znajdą w niej pomieszczenie ekspona
ty działu przemysłu ludowego, turysty
ka i motoryzacja.

Krwawe porachunki familijne
Wystrzałem z rewolweru zrani! zięcia

w głowę.
Uo ostrej sprzeczki, zakończonej wy

strzałem z rewolweru doszło wczoraj o go
dzinie 7 wieczorem na terenie baraków

Dwernickiego. W wyniku kłótni ze swym
zięciem bezrobotnym stolarzem 33-letnim

AlojzymMichną, zam . w barakupod nr. 3,

54-letni robotnik Teofil Wróblewski, r ó w 
nież tam zamieszkały, wyciągnął zkieszeni

rewolwerbębenkowy i wystrzelił wkierun
k'u zięcia. Kuła ugodziła w czoło iutkwiła
wgłowie,lecz na szczęście kości nie prze
biła.

Ranny Michna osunął się bez przytom
ności na podłogę. Zawezwano karetkę Sa
nitarną, która przewiozła go do lecznicy
powiatowej na Bielawkach. W nocy'Mich
na odzyskał przytomność. W dniu dzisiej
szym dokonana będzie operacja. Lekarze

twierdzą, że o iłe nie zajdą komplikacje,
uda się^ofiaręporachunków familijnych u-

trzymać przy życiu. Porywczego teścia po
licja aresztowała i osadziła w więzieniu.

!

*Nowa fala minęła już Bydgoszcz
i Fordon.

Zapowiedziana większa fala minęła już
Bydgoszcz i Fordon, na szczęście nie wy
rządzając większych szkód. Po podniesie
niu siępoziomu wody w dniu wczorajszym
na BrdzieiWiśle, dziś rano znowu woda

opada. W Brdyujściuprzy śluzie notowano

dziś rano ogodz. 8 — 7,30 m przy jazie w

Łęgnowie 7,18 m, w Solcu Kujawskim 4,55
m, a w Fordonie4,63 m. Woda wdalszym
ciągu opada i niebezpieczeństwo nowejpo
wodzijuż minęło. W w'czorajszych naszych
notowaniach zakradł się błąd, a mianowi
cie w--oda w' Fordonie osiągnęła o 8 rano

4,04 m, a nie6,64 m.

StanwodynaWiślewdniu16bm.:Kra
ków - 0,90, Zawichost 2,97, Warszawa 3.58,
Płock 3,82.Toruń 4,97,Fordon 4,63,Chełm
no 4,64, Grudziądz 4,75, Kórzęniewó 4,98,
Piekło 5,15, Tczew 5,02, Einlage 3,34; Schie-

wenhorst2,96.Temp.W'ody 4-1,3.

— PomorskiZwiązekPracownikówHan
dlowych. W piątek, dnia 19bm. odbędzie
sięzebranie miesięczne w sali Resursy Ku
pieckiej, ul. Jagiellońska. Na porządku o-

brad interesujący wykład. Uprasza się o

liczny udział członków.

Xżyda lonpggaw sfir.

środa,dola17marca.

Godz. 20,00:Tow. Śptewn ,,Halka”. Lekcje
śpiewu odbywają się co środę w restau
racji,,Sportowej", ul.Marsz. Focha.

Czwartek, dnia 18 marca.

Godz. 19,00:Astoria. Zebranie miesięczne w

iokalu zebrań przy ul.Marsz. Focha39.
Zebranie zarządu godzinę przedtem.

Godz. 19,30:Koło Absolwentów Szkół Han
dlowych - Sekcja Kulturalno-oświatowa.
Schadzka w sekretariacie, interesujący
referat.

Godz. 20,00: Tow. Cukierników. Z ebranie

miesięcżne w lokalu p.Ganasińskiego,
ul. Jezuicka.

*

Towarzystwo Właścicieli Domów i Nie
ruchomości,Gamma7.Zapowiedziane rocz
ne walne zebranie w.czwartek dnia18bm.

w sali Resursy Kupieckiej z przyczyn od

zarządu niezależnych nie odbędzie się. Za
rząd.

Kat. Tow. Robotników Polskich przy Fa
rze.Dnia 15bm. zmarł członek śp.Michał
Kaczmarek.Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek,dnia 18 marca ogodz. 15 -tej zkaplicy
cmentarza przy ul. Bełzkiej. Uprasza się
członków o liczny udział w pogrzebie.

Komunikat Okręgu V . ,, Sokoła**.
Z okazji imienin Marszalka Polski Śmi

głego-Rydza odbędzie się dziś, w środę 17.

hm. o godz.20wTeatrzeMiejskimuroczy
staakademia.Bilety są do nabyciaprzy ka
sie Teatru Miejskiego.

W piątek, dnia19marca ogodz. 10 -ej
o d będzie siędlauczczenia pamięci Marszał
ka Piłsudskiego w kościele garnizonowym
Mszaśw,po czym uroczysteodsłonięcieta
blicypamiątkowej przy ul. Gdańskiej 92.

Sokoli, wolni od zajęcia, są proszeni o wzię
cie udziału w uroczystościach.

Czołem!

Przewodnictwo V. Okręgu.

BYDGOSKA GIEŁDA
ZBOŻOWO-TOWAROWA zdnia16.III. 37 r,

Zboia
Żyto 25,00; 25,00 -25.25; pszen glandarl. 29.7S -80 00
owies 00,00 22.75—23.00; ięci. browarowy 26,00-27 ,00 jęcz
661-667 g/l. 2S.5C-24 .00 jęcz. 648 -649 g/l 23.26 -23 ,60
jęcz. 620 ,5-626 ,5 g/l 22,60 - 22,75;

Przetwory młynarskie.
Mąba żytnia wyciągowa. 0 - 300/. wl. w. 00,00-60,00 gat
O-SO0/. wl.w. 38.00 -36,50gat.I.0-65%wl.w.36.60-37.00.
eat. II 50-650(o wl w. 29.75-30,60; mąka Żytn a razowa

0 -96% wl.w . 23,60 - 30,23: mąka poćl.ponad 65%00.00 -00,00;
maba pszenna gt. 1. wyciągową 0 -2070 wt. w. 49,00-50.50;
gai. IA 0 - 450/, wt. w. 48,00-48 .50 gał. IB 0 -550/. wł. w.

47,25-47,75; gal. T C 0 -60% wt. w 46,25-46,75; gat. I. D
0-65”/. wt. w. 45.50-46,00; gat. IIA 20 .

- 6ó0/, wt. w. 41 .25-

42.25; gat. IIR 20 -65%, gat. w. 40,75-41,75; gat. JIC 4 5 -55"/.
wł. w 39.75-40 .75 gat IlD 45-650/, wł, w. 39,00 - 40,00;
gat. IIE 55-60”/, wł. 37,75-38.75; gat IIF 5T-65”/, wt. w,
34.75-35,25 gat. II. G. 60 -65”/, wł. w 33,75-34,25: mąka
pszenba razowa 0 - 950/. wł w. 86,75-37,25; Otręby
żytnie wymiął sland. 16 .75-17,00: Otrehy pszenne miałkie
17.00 -17,50: Otręby pszen. średnie 16 75-17 ,25: Otręby
pszeu. grube 17,60-17,75; Otręby jęczmienne 17,75-18,25

Artykuły strączkowe.
Groch W iktoria 22.00 -25,00; groch Kolgera 22,00-24,00;
groch pplny 21,00 -22,00: wyka 21,50—22,5' j p jiuszka 21.00 -

22,00; łubin niebieski 13,50-14,50;Tubiu żółty 15,00—16,CO
seradela 24,00-27,00:

Nasiona.
Rzepak zimowy bez worka 58,00 - 60,00: rzepik zimowy
bez worka 00 00—00,00; mak niebieski 67,00 - 70,00 siemię
lniane. 57,00- 60,00; gore y m 33,00-35,00; koniczyna żółta
odłuszczoną 80,00 - 70,00 Koniczyna biała 100,00—130,00; ko
niczyna czerw,, surowa 95,00—116,00; koniczyna czyszczona
O?0/., 1 30,00-140 ,00;

Artykuły pastewne.
Makuch lniany 27,00-27,00; makuch rzepakowy 20,75-
21,25; makuch słonecznikowy 40/420/,, 27,00-28,00; śrut soia
25:50-26 .00; wytłoki suszone 8,50 - 9 00; ziemniaki pomorskie
5.00 -5,50; ziemniaki naduoteckie 0,00 -0 .00; ziemniaki fa
bryczne kg. 0l0 00,00; płatki ziemniaczane 20,00-20,50; sło
ma żytnia iuzem 0,00 - 0 ,00;słoma żytnia prasowana 3,00 -

3,25; siano nadnotecsie luzem 5,50-6,00; siano nadnoteckie

prasowane 5,50-6,50 Ogóiue usposobienie: spokojne.

Bank Polski płacił w dniu 17. 3, 1937 r.

dolary amerykańskie 5,26
dolary kanadyjskie 5,25
funty ezterlinów 25,70
franki szwajcarskie 119,80
franki francuskie 24,15
belgi belgijskie 88,70
iiry włoskie 23,70
floreny holendertskie 287,60
korony czeskie 15,80
szylingi austriackie 95,—
marki niemieckie 120,—
guldeny gdańskie 99,80

Obwieszczenie o licytacfi ruchomości. K om or
nik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewiru IV.

Antoni Bączyński, mający kancelarię w Bydgoszczy
przy ulicyPomorskiej nr11, na podstawie artyk
602K.P .C . podaje do miblicznej wiadomości, że

dnia 20 marca 1937 r. o godz. 10 -fej w Byd
goszczy, ulicaDworcowa 54, u firmy C. Hartwig
odbędzie sięlicytacjajednego samochodu osobowego
,,Ford", oszacowanego nakwotę 2.000 zł, oraz dnia

22 marca 1937 r. o godzinie 13-teJ w Byd -

goszczy przy ul.Śniadeckich 37, we firmie ,,Rawa"
odbędzie się licytacja ruchom ości składających się
z 2 kuponów materiału ubraniowego, 6pyjam, 12

koszui sportowych,33koszul wierzchnich ikuponu
jedwabiu, oszacowanychłącznie na kwotę 574,00 zł
Ruchomości ogłądaćmożna w dniu licytacji w

miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 16. marca 1937r,
4916; Komornik (A.Bączyński).

knSllP Kia 1(109 eksportukupuje
SbwiBIsS Iłu iShS stalei uprasza o oferty 4M2

Wiify Rreuss, Bydgoszcz, D w orcow a 104,tel.3355 .

Towarzystwo Szerzenia Wiedzy Naukowej w Brodnicy n. Drwęcą

ogłasza

na stanowisko dyrektora Gimnazjum Kupieckiego w Brodnicy
Uposażenie w g umowy na podstawie rozp. Min. W. R . i O. P. i Ku
ratorium O. S. W . P . Kąndj'daci posiadający pełne kwalifikacje
siaukowe, kilkuletnią praktykę zawodową - pedagogiczną i dyplom
nauczania, złożą do dnia 15 kwietnia br. podania z odpisami doku
mentów nauk., życiorysem, metryką urodzenia, do Zarządu Twa
Szerzenia Wiedzy Handlowej w Brodnicy n. Drwęcą (Woj.
Pora.) na ręce prezesa S. Bizana. (4861

Domek ^ (2722
sprzedam. Sw. Floriana2.

2 pierzyny (2727
sprzedam. Jasna35-3 .

Kuplą
dom czynszowy w cen
trum Bydgoszczy, wpłata
30 tys. Zgłoszenia pod
.315"do filii Dziennika

Bydg, ul. Dworcowa.(27l0

Ekspedientka
rzeźnickapotrzebna. Win
centego Poła 2. (4878

Parobek
dokoni potrzebny. Gla-

zik,Stary Dwór. (4904

Chłopak
dobydła potrzebny zaraz.

Kujawska 11L (4882

Potrzebny
ozełącłnik krawiecki.Mar
szałkaFocha26-6 . (2716

Słułąca
potrzebna czysta, praco
wita, zaraz. Promenada
nr5-3 . 12728

Pannę (27i7
lub gosposię,dopracdo
rnowych przyjmę. Gdań
ska 162, skład tytoniu,

r

EGEEE31
Dom

czynszowo - handlowy,
skład kolonialny, butel
kowa sprzedażwódek
monopolowych, istnieją
cy 20 lat centrum miasta

powiatowegogarnizonowe
go, zkraz tanio sprzedam.
Potrzeba 28-30000 zł.

OLDziennika Bydgoskie
go,M.O.P.*. (4862

Motocykl
B.S.A., 557ccm zprzy-
czepką, w pierwszorzę
dnym stanie, sprzedam.
OL do filiiDzień.Bydg .

pod ,B.S .A.557". (4048

2 konie
iwózdo bydła na sprze
daż. LeonLeda, Poznań
ska23 wpodwórzu. (4894

Sprzedam
lekki rolwóz, Ujejskiego
nr 67. (4905

Restauracja
pełen wyszynk, urządze
nie, obrótmiesięczny7000
zł., cena 2,500.Oferty
Dziennik BydgoskiGdy.
nta, ,Restauracja". 44898

Skład
kolonialny, bezkonkuren
cyjny, dobrze zaprowadzo
ny,korzystnie sprzeda, po
wód wyjazd. Adres Dzien
nik Bydg. 4889

Maszyna
damska55 zł.Sowińskie
go 4. (4915

Singera
szycia jak nowa tanio.

Długa42-9 . 4915

~ Wóz 74913

2calowy85.Kujawska4.
Wózek

dziecięcy. Mazowiecka 8,
au 12. 2731

Bandonium
Koszarowa 16b. (4885

Okazja (4899
Sprzedam dobrze zapro
wadzony i prosperujący
skład ryb i delikatesów,
w najlepszym punkcie
Gdyni,przeciętny obrót
m iesięczny 8,000 złotych,
pow'ód nagły wyjazd, do

objęcia około 10.000 zł.

Spieszne zgłoszenia We-

stfalewski,Gdynia, Skwer

Kościuszki 19.Tel. 30 -15 .

Garnitur

klubowy, piec westfalski

sprzedam. Kwiatkowski,
Gdańska 141. 2714

Nierzwe
nawóz odda parę wozów.
Tresura psów. 2707

Gramofon
używanemeble,sprzedam,
wiadom. Dziennik. (2723

Domak

ogród, dochód 80, cena

7.000, w 'płata 5.000 sprze
da. Śniadeckich31/1.(2729

Wózek
dwukołowy na rysorach.
Kościuszki 2. (2730

Łuszczarkg
1000X400 w dobrym stanie
wskutek przebudowy mły
na sprzedam okazyjnie.
Ciintzełj Chojnice. (2718

ZrawlcMtomlenle.
Niniejszym uprzejmie zawiadamiam P. T . Obywatelstwo

Ciietmnai oltolioy,że w sobatę dnia 13 marca br., po
pzzebudowie i gruntownie przeprowadzonym remoncie nasłąpito
otwarcie lokalu (4858

.,GAsrnoivoiffA'
w Chełmnie przy ul. Marszałka Focha 24

obok Kina Apollo
O łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa uprasza

kreśląc się z poważaniem
J II. tf%adssitmtS

umiarkowane! ObsługafachowaI rzetelnatt^Ceny

1GEE11
Przedwakacyjny

skróconykurs księgo
wości,rozpoczyna1.kwie
tniabr.W . Kapturkiewicz,
zaprzysiężony rewizor

ksiąg handlowych,Marsz.
Focha2.Tel.30 -63 .(4871

Korepetytor
potrzebny we wszytkićh
przedmiotach. Pod ,K ..M .”

dofiliiDzień.'Bydg. 12720

B U
Kurs trykotarski

(maszynowy w'yrób swe
trów, pończoch, rękawi
czek itp.) Zgłosz. przyj
muje, informacji udziela

Chrześcijański Skład

Przędzy .W ełnianka* Po
znań,Podgórna 13. 13892

Posada
stała za wypożyczenie 2

do 3 tys. Zabezpieczenie
dobre. Fachowość nieko
nieczna. Najchętnięj pod
oficerowie emeryt. Oferty
do filii ,Starsi" . (26S6

Fryzjer
pierwszorzędnypotrzebny
Jezuicka 5. 4906

Fryzjer
na stałe. Wojciech Fie-

berg, Kartuzy, 3Maja6.

Słuiąca
młodsza zaraz potrzebna.
Uł. Kordeckiego nr 14,
m.4. 0888

Słuiąca
z gotowaniem zaraz po
trzebna.Gdańska146.2735

Kucharz

potrzebny od l kwietnia

dorestauracjinadworcu
głównym w Bydgoszczy.
Reflektuje się 'tylko na

siłę pierwszorz'ędną.Zgło
szeniaprzyjmuje tamże w

piątek 19. 111 przed po
łudniem lub piśmiennie
Wł. Napierała,Toruń,
Przedmieście, Restauracja
Dworcowa. (2705

Bufetowy
dosamodzielnegoprowa
dzenia restauracji zkau
cją od 1kwietniapotrze
bny. Ludwik Falkowski,
Starogard. (4902

Słutąca
(przychodnia) z gotowa
niem , potrzebna zaraz.

Składkolonialny,Poznań
ska15. 4883

Fryzjer
na stałe, potrzebny.Pie-
rackiego 24. (4874

SłutGCB (2732
z gotowaniem potrzebna od
zaraz. Pomorska 2 8 -1 .

Malarz
pokojowy, wykwalifiko
wany potrzebny. Majątek
Górki Dąbskie, powiat
Szubin. (2733

Dziewczyna
młodsza potrzebna. Ró
żana 1-1 . (4872

Prasowaczki

potrzebne. Adres Dzien
nik. (4919

Posłaniec
potrzebny. Adres Dzien
nik. 14918

Introttgator(ka)
potrzebny. ,Lektura\
Gdańska 54, f2709

f'OSi
SSMIKUM

Panna
inteligentna poszukuje od

1,4.posadygosposiusa
motnej osobyłub starsze
go państwa. Łaskawe

zgłoszenia kierować pro
szędo Dziennika Byd^
pod .111 ”. (49C9

Fryzjer
młodszy,dzielny, l'/j ro
ku praktyki, poszukuje
pracy, skromne warunki.

WawrzynkiewiczTadeusz
Kłecko, Dworcowa pow.
Gniezno. 4896

Panienka
z szkołą kupiecką, szuka

praktyk'idobiura lub skła
du. Oferty ,Pilna”, filią
Dziennika. (1712

R DZIERŻAWY

380 mórg
buraczanej ziemi, objęcie
16.000 , wydzierżawi Do
brobyt, Grudziądz, Plac

Stycznia 21. 14897

Warsztaty
składnice. Pod Blankami

nr.20. (4875

Piekarnia
iskład kolonialnydo wy
dzierżawieniazaraz.Adres
wskaże Dziennik. 2700

Warsztat
stolarski nowy sprzedam
Adres Dziennik, 489

Maty
pokoik z elektrycznym
Światłem,zmeblami.Kwia
towa 2-3 . (5873

Poszukuje
lokal na restaurację,
punkt dobry. Oferty pod
, ltta,filiaDziennikaByd
goskiego. (27i9

Mleczarnia

Bydgoszcz, ćentr., składem

wydzierżawi 7-10000 .Dom

centrum 18.000,Chrobrego
28-5 . (2715

Frontowy (2726
utrzymanie. Zduny 13/2,

Umeblowany
słoneczny. Chrobrego 20,
m3. (2724

Pokoj 14903

umeblowany 1 kwietnia

wolny.Ogrodowa10 m. 2,

Cetra w tej rubryce 1 wiersz 50 gr,

1 pokojowe:
kuch.15 zł.Sniadeckich39/!

2 pokojowe:
Szczecińska 9, m 3.

2i3pokojowe:
bezdz. Jagiellońska28-8 .

5 pokojowe:
Ip.słon.odr.Sienkiewiczal3
słoneczne z wygodami,wy
soki parter. Gdańska86.

5I4pokojowe:
Mazowiecka 4-4 .

4 pokojowe 2519

wygody. Sięnkiewicza 11.

5 pokojowe
wygody, remont. Grun
waldzka5-5 . 12429

3 pokoje
ikuchnia. Leśna4. (2694

4 pokojowe
ogrodem. CurieSkłodow
skiej 12. (2693

3 pokoje
kuchnia. Niegolewskiego
nr 15. 4893

4 pokojowe
komfortowe mieszkanie

dla odpowiedniego loka
tora. Wiadomość Gdań
ska. 57,portier. (2713

Pokój
kuchnią, odremontowane

oddam za pożyczkę 10C0
zł. Gospodarz, Zygmunta
Augusta 26. 12725

K3HD1E
2 pokoje

dla 1—2panów. Chodkie
wicza22-7 . 2703

Pokój
pusty.Promenada23.2698

pokój.
Próiny 12680

Sw. Jańska 21-8 .

MIESZKANIA
SZUKA

Pokói
z kuchniąposzukująbez
dzietni.Oferty filia Dzień

nikapod ,Stały”. 12692

Poszukuje (4854
3lub 2pokoje z wygoda
mi, zapłacę z góry. OŁ

filia ,Aseso'r kolejowy*.

Chiromanta
Morawski, przepowiada
przeszłość i przyszłość z

linii rąk, rysów twarzy.
Zduny1,ni.4. 12708

Nowość.
Tekar
ty od

kryją
CiTwo-

japrzy
szłość i

zaspo
koją ka

żdą
Twoją cieKawość. Cena
za talięIgat.3,50 zł; za

talię II gat. 2,50 zł. Do

zamówienia należy załą
czyć conajmniej 50 grw
znaczkach, resztę za zali
czeniem pocztowym. Ka
żda talia zawiera 48kart
z broszurką pouczającą
sposób kładzenia i spra
wi dużo radościzabawko
wej wkażdym domu.Za
mówieniaprosimy kiero
wać bezpośredniodoWy
dawnictwa ,,Nowości'*
Poznań, Słowackiego 18

lub do naszego przedsta
w icielaSt.Jankowskie
go,Bydgoszcz, składpa
pieru i księgarnia, ulica

Gdańska51. "

(4917

Oddam

ładnego chłopczyka na

własność. Adres wskaże

Dziennik Bydgoski. 14877

Wyżet 14886

połówczyk młody, zbiegł
popołudniu16marca, ko
lor, brązowo -szare płaty,
za wynagodzeniem oddać.

Niewitecki, Podgórna 6.

K(EEED3
35.000 zł

poszukuję na nowobudu-

jący dom czynszowy w

centrum Bydgoszczy w'ar
tości 1C0.0Ó0zł. Zapis na

pierwszym miejscu zło
tych w złocie. Zwrot
wedle umowy w 5-ciulub

15-stu rocznych ratach.
OL pod , Pożyczka" do

BiuraOgłoszeń, Dworco
wa 54. 2734

1 K HHHIflUtlt j l

Kawaler
katolik, ną stanowisku,
wiek 30, poszukuje zna
jomości pani, cel matry
monialny. Panie z posa
giem pierwszeństwo. Dy
skrecja zapewniona. OL

7.fotografią którą zwra
cam doDzień,Bydg. sub

,Kanta". (48S1
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POLSKA ŻEGLUGA RZECZNA

Y1STIHA
, ;Sp. z ogr. odpow.

H1 E911AI w BYDGOSZCZY
ulica Grodzka 31. Telef.30-30i11-96.

il 4887)

u iadszedł Czas

kiedy daje się czyścić Garderobę fachowo i tanio

W FARBIARNI ICHEMICZNEJ PRALNI

m r BSSBBEBSTELiS**
BYDGOSZCZ, ULICA DWORCOWA NR a

GDAŃSKA NR. 64

INOWROCŁAW, ULICA KRÓLOWEJ JADWIGI NR 16.

Przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje

sił^isśBMm wą

pissątą biesie na maszynie(Reminston i Efka)
ze stesnogrefią polską iew.n smiecką,język nie
miecki konieczny oraz kilkuletnia praktyka biu
rowa. Zgłoszenia tylko mężczyzn do administracji
Dziennska Bydgoskiego Toruń pod ,,B.100*(49Ó0

Reperacje
wszelkiej garderoby mę
skiejidamskiej jako też

wykonania miaroweusku
tecznia fachowo i tanio
Zakład Krawiecki, u 'ica

Chrobrego7, m. 3.(23626

Wszelką
bieliznę pierze szybko,ta
nio. Pralnia Orzeł. Her
mana Frankego7. (2022

' V 'Y'*'ft i

H0WE F0NOPIAITYCZHE
ODBIORNIKI

TELEFUNKEN
; i*: i%A. - V ;- .' -V';

OEMOrtSTKTftB
i SPR2EDAJB

NA DOGODNYCH

WARUHKACti

ZAKŁAD EŁEKTSIO - TECHNICZNY

W.TYBORSKM
3974 właśc. Wacław Tyborskl iJózef Weyna
telefon 35-15 BYDGOSZCZ ul.Śniadeckich 25

owocowe

ozdobne
iglaste

i róże
w wielkim wyborze

polecają 4767

Szkółki Drzew

Jelonek pocztaSoclylas
powiat Poznań, telef.3

Cenniki na żądanie.

Fotografie
paszportowewykonuje na

poczekaniu6 sztuk 1,75
tylko (513

Centrala Fotograficzna
Gdańska27.

diBmlEzka
dodorywczych,porad na

2 godziny w tygodniu
poszukiwani

natychmiast. Oferty pod
,(Chemik".

n

Napisowe słowo (tłusto)25groszykażde dalsze

słowo 15groszy, 5 cyfr = jedno słowo

i, w, z, a ^ każdestanowijednosłowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać50słów.

Drobne ogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dl* poszukujących posady ZO% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje siędogodziny9
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
n ie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwroin pieniędzy,

MEBLE
wszelkiego rodzaju,

i solidnego wykonania
kupu esięwznanejfirmie

Ign. D .Grafnert

Bydgoszcz, Dworcowa 21.

Zwracamy uwagęna okno

wystawowe przy 02293

ul.Dr.Em.Warmińskiego.

Metale
Blachygatunku
Kury
żelazo I podkowy

osie do woza
zwykłe ipatentowe

poleca (3373

Juliusz Musolft
Tow. z ogr. odp.

Bydgoszcz, ni. Gdańska 7

Pomarańcze
mundaryuki, M y , ligi

ibanany
poleca

Pod Biankami 57
telefon 24-69. 14605

Nowaotwarty
magazyn kapeluszy dam
skich Gdańska 26, daje
niebywałą okazję, naby
cia eleganckich fasonów,
po cenach bezkonkuren
cyjnych. (4863

Przeprowadzki
przewozy. Expres, War
szawska25,tel.3800 . (2571

sprzedam
kolonialkę tanio. Wiado
mość Dziennik. 4866

Mparat 4845
elektr. trwałej ondulacji
jak nowy tanio sprzeda
Hildebrandt, Wejherowo

Sprzedam
rezerwoar wodny o ci
śnieniu atm. z pompami
Promenada 23. t5697

KUPNA

Drągi brzozowe
kupuje większe ilości

K.Suligowski, Bydgoszcz
ul.Gdańska 128. (4782

Kupię 2704

dobrze utrzymanego ko
nia nabiegunach. Filia

Dziennika pod ,,Koń11.

Cukiernik (4876
pierwszorzędny, samo
dzielny potrzebny zaraz.

rZiemiańska” Długa29.

POSADY
POSZUKUJĄ

Osoba 2695

inteligentna poprowadzi
dom . Oferty filia D zien
nika ,Najchętniej na wsi1*.

sięzkowa
bilansistka, kilka lat

praktyki, włada niemiec
kim, poszukuje posady
najchętniej na majątku.
Oferty filiaDziennika .A .

B.K”. (2702

Fryzjer (4845
dobra siła męska zmieni

posadę od 1. IV . Bieszk,
Wejherowo, Klasztorna6.

Rimiiawfl
Dom

zogrodem, stajniąwSkłu-
dzewiepow. Toruń,gdzie
prowadzono skład kolon,
spożywczy, wymiana mą
kizdobrym skutkem
zaraz lub 1kwietnia, do

wydzierżawienia.Zgłosze
nia skierować Feliks S z y 
mańskiLaskowice, pow.
Swiecie. (4859

Wydzierżawią
z powodu, podeszłego
wieku, piekarnię, osobi
ście prowadzę 46 lat w

dobrym punkcie. W . Ja
błoński,Nowemiasto n/Dr

tel. 136 . (4861

6CEŚED9
s.o.s.

JSmianaatmosfery—wada
cery. Usuwamy piegi,
wągry,krosty, zbyteczne
owłosienie Odmładzające
hormonowe kuracje, ma
saże,naświetlania.Porady
bezpłatnie.,,Cedtb", S ło
wackiego1,tel.1059. 44271

Nagroda1
Dnia 3 marca zaginęła z

autobusu, m iędzy Łabi
szynem aBarcinem pacz
ka zkołdrami. Znalazca

wzgl. przyczyniający się
do zwrotu zguby otrzyma
pięćdziesiątzłotych nagro
dy. Dyskrecja zapewnio
na. Zgł Łobodziński,* au
tobusy,Łabiszyn. (4686

Zabłąkanego
psa bernardyna można

odebrać Ugory 12, rze-

źnictw o. 4865

SwitMiMnM sW i:
KR!STAL: ,Dwadnimi

łości'* zMagdąSchneider
inadprogram.

AD3IA: ,Królowa dżun
gli'* i nadprogram.

APOLLO:.W alkaoszczę-
ście1* z Lorettą Joung i

nadprogram.
REWIA:Dziśdwafilmy

. Biały Tarzan” z Ken

Maynardemikomedia z

Pat i Patachonem.

BAŁTYK: ,Ostatni Po
sterunek” i ,M leczna

Droga”zHaroldLoydern

Dywany
chodniki, wyrobykokoso
we ceraty,linoleum, tanio

M.Szmolke, Bydgoszcz
Jezuicka22.tel.1301 .(18610

Motocykl
”Coventry* w bardzo do
brym stanie, gotowy do

jazdy, ze światłem, zgra
bny, tanio na sprzedaż.
Skład kolonialny, ul. Po
znańska 14. (4178

f( WHHBAay| Fiat 501

kryty, dobry stan, nowe

gumy, balony, za 800 zł.

gotówką. Wskaże Dzien
nik. (4855

Rzeżmctwo
dobrze prosperujące na

pryncypalnej ulicy w To
runiu sprzedam. 'O ferty
Dziennik Bydgoski Toruń

,17”. 4563

Sprzedam
składgalanterii skórzanej
dobrze zaprowadzony,
korzystnie z powodu wy
jazdu, główna ulicaToru
nia. Oferty Dziennik Byd
goskiT oruń,,Skład**. (490ł

Urządzenie 2701

składowe tanio sprzedam
Dworcowa 31, salon mód.

Cdiii
Mistrz ceglarski

potrzebny od 1 kwietnia

obeznany wszelkimi pra
cami w zakresie ceglarstwa,
specjalista na wyrób cegły
klinky żelazne, sufitówki

troezynówki i t.d . Reflek
tuje napierwszorzędne siły
ięzyk i pismo niemieckie

pożądane. Oterty odpisem
świadectw Dziennik Byd
goski Gdyniapod ,,Mistrz
ceglarski". 14696

Dzielna

fryzjerka potrzebna, ul.
Bocianowo28. (2699

Pielęgniarka
młoda, spędzi miesiąc na

majątku, wzamian pielę
gnuje chorą lub dziecko.

Of. , P ielęgniarka”.' (4819

Pomocnik

ogrodniczy,pilny,2letnią
praktyką,pierwszorzędne
świadectwa, szukaposady
Zgłoszenia: Łaganowski
Florian Dzierząźno, poczt
Gębice k/M ogilna. 14860

Kobieta
uczciwa, samotna, poszm

kuje samodzielneprowa
dzenie domu, zastąpi w

handlu, biurze. Poste're
stante Chełmża, dowód
12719. (4849

— Za chwilę pana zaaresztują. Policja
zaraz będzie...

— Dzięki Bogu!

Ceny ogłoszeń: 25gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości38 mm. Za reklamy na stronieprzed ogłoszeniami70gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20zŁ
na dalszych stronach 1,00 zł. za miłim. 1łam., szer. 67mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15gr.; dlaposzukujących pracy oraz na nekrologi20% zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach .idochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowąne oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie iprzepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe:Bank Związku Spółek Zarobkowych,BankLudowy.

Konto czekowe:P.K .O .203713Poznań.

Wydawca,
nakładem i czcionkami:Drukarnia BydgoskaSp.Ake. w Bydgoszczy. - Za wiadomości z Gdynii wybrzeża odpowiedzialny:

zakronikę toruńską:Roman KobierskiwToruniu; za wszystkieinnedziały:Stanisław Nowakowski w

Witold Wasilewski w Gdyni;
Bydgoszczy.

idzie...

Ola sezon wiosenny i naświęta (Wielkanocne, które

są za pasem, wszyscy chcieliby kupićdobrze i tanio.

Zachodzi tylko pytanie, gdzie to uskutecznić, nie

__________ znając dokładnie źródeł zakupu.
PP. Jiupcy świadomi tego, winni już teraz pomyśleć o tern, jak zjednać sobie na

okres wiosenny i przedświąteczny jak najwięcej klienteli. (Uczynić to mogą za po
mocą reklamy w ,,(Dzienniku (Bydgoskim", która nigdy nie zawiedzie i stokrotnie

sięopłaca, gdyż ,,(Dziennik Bydgoski" rozchodzący się w wysokim nakładzie,

r-yutnniiiest wwoiewództwic noznańskiem i na ODomorzu przez około 150.000 osób.

KorgYs*alc^e g priewozu towarów drogąwodną,
jest to najtańszy * najdogodniejszy transportl

Z dniem 16 bm. uruchomiliśmy nasze regularne codzienne linie

pospieszne i holownicze na caiej długości Wisły i zatoce Gdańskiej.

ODDZIAŁY I AGKNTURY:

Kraków, Nowy Korczyn, Tarnobrzeg, Sandomierz, Puławy, Warszawa, Wyszogród,
Płoek, Włocławek, Łódź, Toruń, Bydgoszcz, Grudziądz, Tczew, Gdańsk, Gdynia.

Wrokubieżącym przedłużyliśmy nasze linie towarowe ipasażerskie aż do Krakowa


